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KUVENDI I KOMUNËS/SKUPŠTINA OPŠTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG 
 

Procesverbali 

 
P  R  O  C  E  S  V  E  R  B  A  L 

 
Nga mbledhja e pestë të Legjislacionit të VIII-të të Kuvendit të Komunës së Istogut, 
mbajtur më: 30.04.2026, në Sallën e Kuvendit të Komunës në Istog, filluar me punë në 
ora 10:00. 
 
Në mbledhje ishin të pranishëm këta këshilltarë: 
 

1. Enver Rugova, LDK; 
2. Zenel Shatri, LDK;  
3. Arianit Selmanaj, LDK; 
4. Faruk Kabashi, LDK; 
5. Ruzhdi Metaj, LDK; 
6. Arta Balaj, LDK; 
7. Liridona Lajqi Avdiaj, LDK;  
8. Ajshe Imeraj, LDK; 
9. Abetare Sutaj Arifaj, LDK; 
10. Valbona Demaj, LDK; 
11. Faik Alushaj, LDK; 
12. Bedri Haxhiu, LDK; 

 
 

 
13. Ali Nimanaj, PDK;  
14. Astrit Hajrizaj, PDK; 
15. Kaltrina Arifaj, PDK; 
16. Arben Kabashi, PDK; 
17. Nexhmedin Balaj, PDK; 
18. Astrit Bujupaj, VV; 
19. Niman Beqiraj, VV; 
20. Floriana Maxharra, VV; 
21. Ukë Blakaj, AAK; 
22. Lulzim Shoshi, L.SH; 
23. Valmir Rama, IRDK; 

 
 

Mbledhja ishte e hapur dhe në mbledhje ishin të pranishëm: Nënkryetari i Komunës z. 
Genc Ademaj, Drejtorë te drejtorive, Zyrtar administrativ,  përfaqësues të OSBE-së, 
mediat (lista e nënshkrimeve të evidencës së pjesëmarrjes është pjesë përbërëse e këtij 
procesverbali dhe e njëjta gjendet në dosje) 
 
(Ecuria e tërë mbledhjes është xhiruar  
Link ).  
 
Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova. 
 
Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova – përshëndeti të gjithë të pranishmit në këtë 
mbledhje, dhe i njofton me rendin e ditës për këtë mbledhje.  
Konstaton së 23 anëtarë  te kuvendit të Komunës janë prezentë dhe mundë të fillojmë me 
mbledhjen, vazhdon:         
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R  e  n  d      d  i  t  e 
 

1. Arsyetimi i mungesave në mbledhje, 
2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara, 
3. Shqyrtimi i raportit financiar për tremujorin e parë (Janar-Mars) të vitit 

2026, 
4. Themelimi i Komisionit për formimin e këshillave të fshatrave, 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit për rishqyrtimin e Vendimit 

001 Nr.45/2026 për miratimin e Listës së përgjithshme dhe Listës së 
veçantë të pronave të paluajtshme të Komunës së Istogut që planifikohen 
të jepen në shfrytëzim gjatë vitit 2026. 

 
 

 
Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova – pyet nëse ka dikush diçka rreth rendit te ditës.  
Pasi që nuk ka po vazhdojmë. 
Piken e parë e konstatuam në fillim prezencën e anëtareve të kuvendit . 
 
Niman Beqiraj, LVV – përshëndet të gjithë të pranishmit, propozoj për rend dite piken 
Pyetje dhe përgjigje apo të ndryshme si do që ta quani kjo është si arsyetim që ti jepet 
mundësia anëtarëve të kuvendit të cilët përfaqësojnë dikë ose lagjet ose fshatrat, qytetaret 
në përgjithësi ti shprehin të gjitha ato kërkesa ose shqetësimet e qytetarit brenda kuvendit 
komunal këtu në Istog. Prandaj mendoj që është pjese e demokracisë. Secila komunë në 
nivel të Kosovës e ka ketë pikë prandaj kërkojmë edhe këtu në Istog mos të kufizohet 
fjala e anëtarit të kuvendit të komunës dhe të votohet. 
 
Astrit Hajrizaj, PDK - përshëndet të gjithë të pranishmit, kam një shqetësim në materialin 
e marrë përmes emilit ku është dashur të na bashkëngjitet edhe vendimi i MAPL-së për 
vlerësimin e pikave të miratuara dhe vlerësimin e mbledhjes urgjente, mbledhjeve të 
kaluara ne duhet të na ofrohet ky dokument. 
 
Kryesuesi i Kuvendit – dje kam pranuar dy shkresa nga MAPL-ja, që keni bëre ankesa 
Astriti dhe Nimani, tani do ti keni kopje sepse dje 3 ora pasdite kemi marr përgjigjet në 
shkresa shkruan se gjithçka është në rregull.   
 
Astrit Hajrizaj, PDK – nëse gjithçka ka ardh në rregull ne e pranojmë dokumentin dhe e 
shikojmë dhe  është me rendësi ta kemi te bashkangjitur jo vetëm pjesën e Seances që 
kemi kërkuar ne, por edhe vendimit se cilat janë arsyet e rishqyrtimit të listës së 
Përgjithshme dhe te veçante të pronave për vitin 2026. 
 
Kaltrina Arifaj, PDK - përshëndet të gjithë të pranishmit, a lejohet që brenda një seance 
me u votu për një pike te rendit të ditës dy herë, ku edhe disa nga anëtaret e juaj e kanë 
votuar. Se çka ka ndodhur në mbledhjen që ka vazhduar dhe këta kanë votuar prape 
kundër, dua te di se a është e lejuar që e njëjta pike e rendit te ditës në ketë rast pika te 
ndryshme te votohet dy here, dhe në seancën tjetër me e hekë prape.    
 



 

3 
Procesverbali 

Kryesuesi i Kuvendit – sqaron, rreth pyetjeve. 
 
Kaltrina Arifaj, PDK – dua të ju pyes ju dhe Kryetarin e Nënkryetarin dhe tjerët si 
ndiheni ju se jemi komuna e vetme qe nuk e kemi mundësin me diskutuar në asamblenë 
komunale e cila mbahet një here në muaj. Dhe nuk e kemi mundësin me diskuti për 
kërkesat e qytetarëve. 
Dua ta bëje një kërkesa për udhëkryqin që ndodhet  në rrugën “Fehmi Agani” ku ditët e 
fundit kanë ndodhur disa aksidente dhe po paraqet rrezik për qytetarët, ku janë lënduar 
edhe disa policë. Po lëndohen qytetaret fizikisht por edhe financiarisht  çka ne duhet me 
ndërmarr masa me forcu sinjalizimin ose me ndërtuar një rreth. 
 
Kryesuesi i Kuvendit – sqaron, rreth pyetjeve.  
 
Nënkryetari i komunës. Z. Genc Ademaj - përshëndet të gjithë të pranishmit, sqaron rreth 
pyetjeve.  
 
Niman Beqiraj, LVV – nënkryetari e laburoj pse duhet me qenë kundër ose për pikës te 
cilën e propozova me herët mirë po ka raste kur kam bere pyetje vitin e kaluar me shkrim 
është edhe dëshmia që nuk me u ka kthyer përgjigja hiq. Nëse edhe me shkrim nuk ka 
përgjigje atëherë cila është detyra e anëtarit të kuvendit të komunës, s’po e kuptoj nëse 
nuk i ki numrat po i bjen se nuk duhet me pas zë hiq kjo i bjenë. Është e pa drejt ti merret 
fjala ose e drejta për me fol ose me shpreh ata çka e përfaqëson secilin prej kuvendit çoftë 
nga pozita apo nga opozita kështu jeni duke shkuar drejt komunizmit edhe nuk ndodh kjo 
far pune se nuk ndodhë. 
 
Arben Kabashi, PDK - përshëndet të gjithë të pranishmit, në mbledhjen e KPF-së ke 
thëne qe e bien materialin këta tani qe e kërkoj Astriti është vetëm kërkesa që r kanë bere 
në MAPL rreth mbledhjes urgjente, por jo materialin për piken e 5te. Ke thëne se e bie 
materialin dhe duhet me e pru sepse është vendim i MAPL-së, konfirmimin . 
Pika të ndryshme, kjo pikë duhet te jetë ku nuk ka demokraci nuk është ajo pikë  
   
Valmir Rama, IRDK - përshëndet të gjithë të pranishmit, në email e kemi konfirmimin 
nga MAPL, kjo imail na ka ardhur.  
 
Kryesuesi i Kuvendit – sqaron, materiali ju dërgohet te gjithëve i njëjti.  
 
Astrit Hajrizaj, PDK –në imelin tim nuk figuron vendimi për rishqyrtim nuk ka ardhur. 
Nuk e di se për çfarë arsye dikujt i pengon pika të ndryshme, ekziston nga e kaluara edhe 
ju keni qenë pjesë edhe disa nga ne pjesë e ekzekutivit, kur në një pikë te rendit të ditës 
shumë here kemi dal nga pika e rendit te ditës kemi diskutuar tjetër temë. Momentin qe e 
kemi piken të ndryshme ne vazhdojmë me procedu me pikat qe janë me rend dite kur 
është ajo pik diskutimet i bëjmë aty. Nuk besoj është e arsyeshme me i ik debatit ne 
qytetaret na kanë  besuar që ti përfaqësojmë këtu interesat e tyre dhe kërkesat e tyre. Pika 
të ndryshme e lehtëson punën e kuvendit. 
 
Kryesuesi i Kuvendit – a ka edhe dikush diçka? 
Hedh në votim propozimin e z. Niman Beqiraj  te ndryshme 
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Kush është që kjo pikë të hy në rend dite? 
9 vota për, 12 kundër dhe 2 abstenime 
Nuk hynë në rend dite pika të ndryshme. 
Prezent në sallë 23 anëtar të Kuvendit.  
 
  
Hedh në miratim Rendin e ditës  
16 vota për, 3 kundër dhe 2 abstenime 
Miratohet rend i ditës me shumicë votash. 
Prezent në mbledhje 22 anëtar te kuvendit. 
Vazhdojmë me pikat e rendit të ditës. 
 
 
Pika 1  
 
Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Arsyetimi i mungesave në mbledhje, në 
mbledhje mungon me arsye Lirie Demiraj Sadikaj, Fjolla Ukaj, Haki Podrimaj, Hajrush 
Shoshi. 
 
 
Pika 2  
 
Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e 
kaluara e datës 30.03.2026, mbledhja e rregullt, a ka dikush diçka ? 
Hedhe në votim  
Me 13 vota për dhe 8 vota abstenim 
Miratohet me shumicë votash 
21 anëtar prezent në  sallë. 
 
Vazhdojmë me procesverbalin e mbledhjes Urgjente te datës 30.03.2026. a ka dikush 
diçka,  
Hedh në votim? 
Me 13 vota për dhe 8 vota abstenim 
Miratohet me shumicë votash 
21 anëtar prezent në  sallë. 
  
 
 
Pika 3  
 
Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova – vazhdojmë me piken e tretë te rendit te ditës. 
Shqyrtimi i raportit financiar për tre mujorin e parë (Janar - Mars) të vitit 2026, a ka 
dikush diçka ?  
 
Qendrim Ibrahimaj, ZKF - përshëndet të gjithë të pranishmit, bën prezantimin dhe 
sqarimin e Raportit financiar për tre mujorin e parë (Janar - Mars) të vitit 2026. 
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Kryesuesi i Kuvendit, z. Enver Rugova – hapë diskutimin a ka dikush diçka?  
 
Kaltrina Arifaj, PDK – në raport kemi vërejtje për transparencë për efikasitet të 
shpenzimeve edhe për realizim të te hyrave dhe prioriteteve buxhetore. Dihet që vonë 
janë emëruar drejtorit edhe prej 9 milion e 100mije te alokuara dhe janë shpenzuar veç 
3.5 milionë pra veç 38.72% ku dominojnë pagat dhe mëditjet ku 84% te shpenzimeve te 
këtij 3.5 milionëshi dominojn vetëm paga dhe mëditje këta tre muaj as nuk jeni merr me 
zhvillim ekonomik as me subvencione as me mbështetje të klubeve sportive.  
Në muajt në vijim a kini planifikuar ndonjë gjë dhe si planifikoni me i rrit të hyrat 
vetanake të cilat i kemi vetëm 1% . 
E tha edhe zyrtari që kemi varësi prej grandeve 97% si komunë çka planifikojmë në të 
ardhmen që me i rrit të hyrat vetanake.    
Te raporti i shpenzimeve, në tre mujorin e parë në krahasimin e vitit 2025 kemi 48.96% 
me shumë shpenzime në administratë, sqarim çka është shtesa e përformancesë shtesat 
tjera janë te cekura por këtu janë harxhuar me shumë se gjysmë milioni çka është sepse 
vitet tjera nuk është. Shërbimet e ndryshme shëndetësorë ku janë shpenzuar, edhe 
shërbimet teknike një përqindje shumë të madhe në krahasim me vitin e kaluar ku kanë 
shkuar këto shërbime, drutë dhe prodhimet e drurit për ngrohje a është keq menaxhim i 
vitit kaluar apo për çka janë nda këto 14 mije e 703 euro. Mirëmbajtja rrugore është 
119% me shumë se tre mujorin e vitit kaluar. 
Te planifikimi dhe shpenzimi i projekteve kapitale, te raporti i numrit të punëtoreve kemi 
numër me te madh të punëtoreve në disa drejtori p.sh në Arsim janë 2 punëtor me shumë 
në çerdhe edhe 1 punëtor me shume në arsimin e mesëm, edhe 2 me shumë në Kuvendin 
komunal. 
 
Nënkryetari i Komunës, z. Genc Adenaj – këto raporte janë me sistem frebalanc për të 
gjitha organet shtetërorë, nëse keni vërejtje drejtojuni Ministrisë Financave. Sqaron rreth 
të gjitha pyetjeve të parashtruara.  
 
Faruk Kabashi, LDK - përshëndet të gjithë të pranishmit, vendet e lira të hapura të punës 
a janë në proces apo mbesin kështu dhe nuk mundemi me i plotësuar.              
 
Nënkryetari i Komunës, z. Genc Adenaj – sqaron rrethe pyetëse.  
 
Valmir Rama, IRDK – dua ti jap disa propozime sepse në kete tre mujorsh nuk është prek 
pjesa e komiteteve, përpos në Llukafc të Begut shumë pak është punuar, vetëm në 
Llukafc të Begut lagja e banuar me komitet tjerat vende nuk ka investime kapitale që e 
prekin drejt për drejt jetën e komunitetit edhe pse mandatin e kaluar bashkarish kemi bere 
shumë investime në shumë lagje ku janë të banuara me komunitete edhe pse komunitetet 
nuk vine në dëgjime publike për me i shprehë qëndrimet e tyre a me i propozuar 
investimet kapitale janë disa rrugë si Oprashka, Banja. Lagja Qakollaj në Serbobran rruga 
Dituria, Istog i Poshtëm lagja Fazliaj. Ndriçimi publik në Lagjen Verrini, rruga e 
varrezave në Veriç dhe rruga Podguri, e shume tjera që besoj që bashkërisht me 
nënkryetarin kemi me diskutuar  dhe me u mundu që disa projekte me i shty në investime 
kapitale që do të jenë në vijim.  
 
Nënkryetari i Komunës, z. Genc Adenaj – sqaron rrethe pyetëse.  
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Arben Kabashi, PDK – nuk jemi duke folur për kornizë afatmesme jemi duke folur për 
një tre mujorsh sa kemi pas te hyra dikun 1% ndoshta mbledhja e mungesës te tatimit në 
pronë që me krahasu me viti e kaluar kemi qenë shumë përpara p.sh mos të them një 
muaj ose një muaj e gjysme përpara qe i ka rrit edhe të hyrat në ketë tre mujorsh. Sipas 
këtij raporti ne jemi varur vetëm nga Qeveria për shpenzime. Po e shikojm tre mujorin e 
dyte. 
 
Nënkryetari i Komunës, z. Genc Adenaj – pjesa e alokimit dhe realizimit dallojnë sqaron. 
 
Niman Beqiraj, LVV – te pagat dhe mëditjet janë shpenzuar 100% mirë po gjatë këtij tre 
mujori tash 13 drejtora që janë këtu ne nuk i kemi pasur nënkryetarin me gjasë, dua te di 
ku janë shpenzuar këto paga 100% . 
 
Nënkryetari i Komunës, z. Genc Adenaj – 100% është rezultat i pagës së 13 . 
 
Kryesuesi i Kuvendit - Vazhdojmë me piken tjetër të rendit të ditës  
Prezent në mbledhje 22 anëtar te Kuvendit te Komunës 
 
 
 
Pika 4  
 
Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Themelimi i Komisionit për formimin e 
këshillave të fshatrave? Kjo pike është e planifikuar me rend dite, përzgjedhja e këtij 
komisioni behet në bazë të rregullores, sqaron procedurat biiu  d. A ka dikush diçka?  
 
Arta Balaj, LDK - përshëndet të gjithë të pranishmit, nga LDK për komision propozojmë 
Abetare Sutaj Arifaj. 
 
Faruk Kabashi, LDK - përshëndet të gjithë të pranishmit, nga LDK për komision 
propozojmë Arianit Selmanaj. 
 
Astrit Hajrizaj, PDK – në emër të PDK-së ne do ta përcjellim emrin gjate ditës.  
 
Floriana Maxharraj, LVV - përshëndet të gjithë të pranishmit, nga LVV për komision 
propozojmë Astrit Bujupaj.  
 
Lulzim Shoshi, i pavarur - përshëndet të gjithë të pranishmit, është mirë se për ne që jemi 
te ri në ketë mandat, pasi që Rregullorja është miratuar para dy vitesh. Çka ka ndodhur 
Arben para dy vitesh qe nuk e ke krye punën a s’të kanë lan këta apo cili ka qenë 
problemi.    
Është mirë për transparencë dhe qytetarët se çka jemi duke votuar kush janë këta kryetar 
të këshillave cila është kompetenca e tyre, kam dëgjuar se këta Kryetar te këshillave do te 
kenë zyre do te paguhen mirë do kenë një far autoriteti. 
Para se me e qit në votim duhet që se pari me na sqaruar saktë çka jemi duke votuar, çka 
po formojmë dhe cila është detyra e këtyre njerëzve.  
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Arben Kabashi, PDK -  personi kryesor që nuk ka dashtë me e realizuar implementuar 
Rregulloren ka qenë Kryetari i Komunës ska dasht me i zgjedh këshillat lokal, tash te 
njëjtën çështje e kam ngritur për me e zgjedh ketë komision qe me na dhen te drejtën me 
e zbatuar Rregulloren me i zgjedh këshillat lokal. E merr Rregulloren e lexon pak i ki 5 a 
6 fleta edhe gjithçka në rregull.  
 
Lulzim Shoshi, i pavarur – sa kam mundur ta përcjell kuvendin sa ke qenë koalicion me 
Ilir Feratin nuk ki pas najë ankese, keni qenë të harmonizuar mirë keni bashkëqeveris, 
keni nejtë urte s’kini pas ankesa, është e rend tani pasi që je dal në opozitë me ja lanë 
fajin kryetarit ti nuk e ki kryer punën. 
 
 Arben Kabashi, PDK -  nuk po bëj politik sepse nuk është koha. Rregullorja është punuar 
me krekës nga unë u formu komisioni, komisioni formohet direkt nga kryetari i komunës 
për zatimin e rregullores jo vetëm të kësaj potë te gjitha Rregulloreve që miratohen në 
kuvend është detyre e kryetarit të komunës me i zbatuar. Kur done mundet me e zbatuar 
kur s’don nuk e zbaton, lype përgjegjësin tek aji. 
Po besoj që është një shembull i mirë i koalicionit prandaj jemi dal edhe dy patrit e para. 
Ne kohen tënd jemi kanë e katërta tani jemi partia e dytë në komunën e Istogut.       
 
Niman Beqiraj, LVV – në një pjese te fjalimit te kolegut Lulzim Shoshi po pajtona, nuk 
po them me krejt vetëm një pjesë, meqë rasti duhet me pas me shumë të dhëna unë e kam 
votuar Rregulloren dhe e di çka do me thëne mirë po është e vërtet që ka plot që janë për 
here te pare e ndoshta nuk e kanë pasur mundësin me e lexuar sepse kjo veç ka kaluar dhe 
as një here nuk ka hyr në shqyrtim disa nga arsyet të cilat i tregoj edhe kolegu Arben 
Kabashi. Kërkoj për hir të qytetarëve dhe kolegëve të ri që të del drejtori i ri le te na 
sqaron të gjitha këto. 
 
Nënkryetari i Komunës z. Genc Ademaj – Prezanton dhe sqaron Rregullores dhe 
formimin e komisionit për themelimin e Këshillave të fshatrave.  
 
Niman Beqiraj, LVV – e kam parë në dy komuna që ka qenë në diskutim kjo rregullore 
rreth pagesës problematik e ngjajshëme me komunat e tjera mirë po ata e kanë bere një 
zgjidhje ndoshta kish qenë mirë që gjatë kësaj kohe deri sa te formohet komisioni me 
shiku, besoj që ka zgjidhje me dashtë. Sa i përket këtij këshilli të fshatrave mendoj që 
është shumë e rëndësishme për shkak se kemi përfaqësues te fshatrave që janë të vet 
thirrur ose vet shpallur kryetar që marrin vendime në emër të fshatit ose bëjnë kërkesa në 
emër të fshatit ndodh që nuk është përfaqësimi me i mirë i fshatit, është mirë me e pas 
fshati një kryetar që e ka zgjedhur vet dhe se e mban në përgjegjësi. Çështja e pagesës 
shpesh e kanë bere edhe vet vullnetarisht por nëse është edhe një mëditje nuk është najë 
far shpenzimi i madhe.   
 
Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova – pagesa behet nga madhrat dhe shërbimet e tha 
edhe nënkryetari ne i kemi vetëm 20mijë euro në kuvend dhe komplet ketë buxhet duhet 
me e nda për këshilla te fshatrave sepse këtu ka shpenzime edhe tjera nuk është vetëm 
mëditja. Pra duhet me e nda një vi buxhetore të veçantë për këshilla të fshatrave.  
Vazhdojmë me votim: 
Hedh në votim,  
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Me 22 vota për dhe 1 kundër 
Miratohet me shumicë votash Themelimi i Komisionit për formimin e këshillave të 
fshatrave. 
Konstatoj prezencën e anëtareve të kuvendit 23 anëtarë prezent 
 
Ukë Blakaj, AAK – përshëndet të gjithë të pranishmit, e kuptoj që politikisht edhe 
këshillat e fshatrave po zgjedhën në ketë formë mirë po e shohë që është një gabim sepse 
këshilli i fshatit apo kryetari i fshatit duhet të jetë apolitik dhe të organizohen ashti siç 
duhet, mos te behet politik se e di bazë të votave që janë këtu behet por mos te behet ajo. 
E shohë një gabim dhe për mua është e pa pranueshme dhe në të gjitha ato lagje apo 
fshatra te zgjidhen ata vet dhe me një komision nga kuvendit i komunës te aprovohet ajo, 
e jo të imponohet dikush nga LDK dikush nga PDK apo tjera parti për mu është një 
gabim.       
 
Drejtori i Administratës, z Driton Alihajdaraj - përshëndet të gjithë të pranishmit, bënë 
prezantimin dhe sqarimin e Rregullores për Organizimin dhe Bashkpunimin e Komunës 
me fshatra, Vendbanime dhe Lagje Urbane në Territorin e Komunës së Istogut. Dhe 
Funksionimin e Komisionit për përzgjedhjen e këshillave lokale. 
 
 
 
Pika 5 
 
Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit 
për rishqyrtimin e Vendimit 001 Nr.45/2026 për miratimin e Listës së 
përgjithshme dhe Listës së veçantë të pronave të paluajtshme të Komunës së 
Istogut që planifikohen të jepen në shfrytëzim gjatë vitit 2026. Sqaron rreth 
kthimit nga MAPL.  
 
Drejtor i Kadastrit z. Agon Dreshaj - përshëndet të gjithë të pranishmit, bën 
prezantimin dhe sqarimin e rishqyrtimit te Vendimit 001 Nr.45/2026 për miratimin e 
Listës së përgjithshme dhe Listës së veçantë të pronave të paluajtshme të 
Komunës së Istogut që planifikohen të jepen në shfrytëzim gjatë vitit 2026 
 
Astrit Hajrizaj, PDK – po ndërlidhem pak edhe me mbledhjen e kaluar kur ne në 
emër të grupit të PDK-së kemi kërkuar që kjo pikë të shtyhet pikërisht për datën e 
sotme në seancën e ardhshme këtu po del qe kemi pasur te drejt dhe që kemi 
pasur mundësi ka ekzistuar për deri sa vet kemi mundësi me diskutuar dhe me 
shqyrtuar listën e veçantë dhe të përgjithshme të pronave të paluajtshme te 
komunave së Istogut na jep ketë mundësi. Kur flasim te arsyetimi nuk thotë që 
kemi bere ndonjë shkelje ligjore por që nuk është në përputhje me ligjin po 
nënkupton që nuk janë zbatuar dispozitat ligjore. Sa i përket debatit këto prona 
patjetër se duhet me pas interesin publik kam pasur fatin që në te kaluarën me u 
merr edhe vet me ketë çështje ku kam iniciuar dhe kam bere presion që këto 
prona me u vazhdu me u procedu dhe me u jep në shfrytëzim me qellim të 
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interesit publik dhe të rritjes së inkasimit te te hyrave me dhenjen e shfrytëzimit 
te këtyre pronave. Këtu me intereson je detaj a janë te gjitha në harmoni me 
planin zhvillimor komunal dhe me hartat zonale. Sa iperket periudhës te cilën e 
kanë kërkuar që te specifikohet qëllimi i dhënies së ndonjë parcele  është çështje 
që mundet me ndryshu në varsi me kërkesat e parashtruara dua Ta di ketë 
çështje. Po ashtu mbetemi në të drejtën tonë që kemi kërkuar  qete shtyhet dhe 
kemi këmbëngulur që afatet i fundit ka qenë 30 marsi. E dimi që ne bazë te ligjit 
afati është për publikim 30.12 me qellim që vitin vijues t kemi mundësi që ti 
procedojmë.       
 
Kryesuesi i Kuvendit, Enver Rugova- nuk mund të pajtohem Astrit në aspektin e 
legjislaturës. Saktë e thotë 31 mars kur është vit zgjedhor, dhe ka qenë dita e 
fundit atëherë sepse kishte me qenë me lehtë për ekzekutivin që të kishte më 
shumë kohë, kisha qenë parimisht me ty por nuk e lejon ligji sepse kjo datë është 
e fundit 31 mars. Fjalën e ka Niman Beqiraj. 
 
Niman Beqiraj, LVV- kam nevojë për disa sqarime, te rasti i arsyetimit meqë nuk 
e kisha pas parë më herët, komuna po thotë obligohet që listen e pronave të 
paluajtshme që deri me 31 dhjetor me e sqaruar. Këtë besoj që komuna e ka bërë 
me kohë dhe nuk kishte pas nevojë me e rishqyrtuar dhe kishte kaluar ne atë 
kohën kur ka qenë. Por me gjasë problemi duhet me qenë se në vitin zgjedhor 6 
muajt e fundit me dhënë tokë por kjo nuk e arsyeton atë që brenda muajit 31 
dhjetor të vitit paraprak me e propozuar listen e pronave që ke me i jep. E kam 
edhe një pyetje te rasti i kompanisë e cila ka pasur me investuar në Dubravë me 
pjesën e njësisë që është e evidentuar 708060200099/11 për kompaninë 
Pharmabel kësaj thuhet që i është dhënë për një vit toka por aty shkruan që 
brenda tetëmbëdhjetë muajve duhet me i kryer punimet, unë nuk e kuptoj si do 
me ja dhënë këto tokë dikujt tjetër, kush është ai që duhet të futet në garë 
meqenëse me lejen e juve është vendosur gurthemeli, ose të paktën është mirë 
me e pare një leje prej drejtorisë së Inspekcionit se a ka të drejtë me e bërë një 
investim i cili përfshinë më shumë se dymbëdhjetë muaj që i është dhënë, si do 
me e trajtuar këtë rast sepse çdokush ka të drejtë të aplikoj për atë tokë, për atë 
po them është pak e dyshimtë kjo çështje për shkak se kjo edhe u bë në kohë të 
fushatës. 
 
Nënkryetari i Komunës, z. Genc Ademaj- të pjesa e investitorit e ndjej për 
obligim që ta jap një sqarim. Por së pari të flas drejtori Agon Dreshaj pastaj unë.  
 
Drejtor i Kadastrit, z. Agon Dreshaj- po filloj prej Astritit, ligji e precizon saktë që 
deri me 31 dhjetor publikohet lista e veçantë dhe e përgjithshme e pronave 
komunale, në rastet e viteve zgjedhore as nuk kërkon komuna, e as nuk 
precizohet në ligj por MAPL-ja automatikisht ministri merr vendim që të gjitha 
komunave ja u jep një afat shtesë prej tre muajsh deri me 31 mars që me e 
aprovuar këtë listë të veçantë në secilin rast në vitet zgjedhore, kështu ka qenë në 
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vitin 2022 nëse ju kujtohet me 31 mars e kemi votuar listen. Atë ditë nuk kemi 
pasur të drejtë ta shtyjmë, kemi pas të drejtë ta heqim krejt ose me e lënë por jo 
me e shtyer sepse nuk ke të drejtë të dalësh jashtë 31 marsit. Tani që e ka kthyer 
MAPL-ja në rishqyrtim automatikisht ja jep komunës 30 ditë me e rishqyrtuar, 
tani e kemi një afat shtesë prej 30 ditësh jashta këtij prej tre muajsh. A janë në 
harmoni me Planin Zhvillimor Komunal, pikërisht këto kolonat tjera që i kemi 
futur në pjesën e listës së veçantë të pronave, destinimin dhe qëllimin e këtyre 
parcelave është i nxjerrur prej Hartës Zonale të komunës së Istogut. Të 
percaktimi i periudhës kohore kjo ka qenë njëra prej vërejtjeve që i kam jep, që 
nuk mundet në listë me qenë precize një periudhë kohore, p.sh po supozojë për 
një parcelë 20 vite duam ta japim në shfrytëzim, e vjen investitori thotë unë dua 
të investoj këtu nëse ma jepni për 30 vite. Për këtë arsye nëse e keni pare në këtë 
plotësimin e ri është e cekur afatshkurtër dhe afatgjatë sepse është kategori 
ligjore. Niman po besoj që këtë sqarim që ja jepa Astritit, vlen edhe për ty që e 
pate të pa qartë. Lidhur me atë që kush futet në garë për parcelën që fole për 
rastin konkret të investimit, neni 11 i ligjit për Dhënie në Shfrytëzimin dhe 
Këmbimin e Pronës përcakton negocimin e ofertave direkt prej kryetarit, por në 
këto raste plotësohen disa kushte, dhe ka pasur raste të tilla në të kaluarën. 
 
Nënkryetari i Komunës, z. Genc Ademaj- të ndërtimi i fabrikës për prodhimin e 
barnave, nuk po them fatkeqësisht por ka qëlluar në kohë të zgjedhjeve. 
Investitori është belg, dhe francez, kërkesa e tyre ka qenë që me pas pronën në 
shfrytëzim siç e potencove ti kryetarit të komunës i mohohet e drejta me dhënë 
pronë në shrytëzim afatgjatë, por jo edhe afatshkurtër. Ne e kemi pa si mundësi 
që me e pas investitorin për interes publik sepse krijohen edhe vende të reja të 
punës dhe pjesa e produkteve që prodhohen aty kanë me qenë të veçanta për 
nivel vendi dhe ju kisha lutur që çështjen e pronave dhe interesit publik patjetër 
që shkon përmes Kuvendit e nuk kemi nevojë as me e gjykuar që mundet me 
ndikuar realisht negativisht te pjesa e investitorëve. Investitori është Pharmabel 
ka një kontratë njëvjeçare të dhënies në shfrytëzim për pastrim të terrenit dhe ka 
vendosur një bazament që ka me i vendosur pajisjet, ne i kemi filluar procedurat 
e negocimit. Unë mendoj që një investim jo të tillë po të gjitha që ndikojnë në 
zhvillim ekonomik duhet të përkrahën pa mëdyshje. 
 
Niman Beqiraj, LVV- unë e kuptoj si kryetari ka të drejtë me bërë negocim por në 
këtë rast pyetja ime është ajo u jep për një vjet, ti po thua si është dashur të ishte, 
por kjo nuk e arsyeton, ti me e sjellë këdo prej investitorëve duke shkel ligjin, ti ja 
ke dhënë për një vit, çka nëse vjen dikush me negocim edhe e jep një ofertë 
shumë më të mirë se çfare e ka dhënë ai, a ka mundësi prej drejtorit të 
Inspekcionit ose të Urbanizimit me e ditur a ka leje për atë themel që e ka qit pasi 
është vetëm për një vit. 
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Nënkryetari i Komunës, z. Genc Ademaj- po flasim për ndërtimin e një fabrike 
Niman. Ta dhashë një sqarim shumë të mirë. Po flasim për një investim pesë-
gjashtë million euro. Kërkesat tua sa e kanë marrë në shfrytëzim janë banale para 
opinionit. 
 
Ali Nimanaj, PDK- përshëndet të gjithë të pranishmit! Dua të flas për dy akte që 
janë kthyer në rishqyrtim nga MAPL-ja. Dua të ndalem në këtë pikë për shkak se 
lidhet me çështjen e pronave, është bërë debat në mbledhjen e kaluar pikërisht 
çështja e pronave ka qenë ajo që e ka nxitur debatin ku ne si PDK dhe të tjerët që 
e kanë lëshuar mbledhjen ka qenë pikërisht ajo që kemi kërkuar që kjo pikë e 
rendit të ditës të hiqet për shkak se është në kundërshtim me ligjin e në rast se ju 
keni potencuar se është një afat shtesë të shtyhet për mbledhjen e radhës për 
shkak se materiali ka qenë i pa kompletuar, nuk ka pasur të bëj me politikë sepse 
pas daljes tonë është folur shumë se po bëjmë politikë në kuptimin e opinionit, 
mirëpo sot është mirë që atë pjesën ta vazhdojmë të njejtën që me e sqaruar 
opinionin, qytetarët e Istogut mbi aktet e ligjshmërisë të cilat i ka kthyer 
ministria. Ministria thotë që vendimi i Kuvendit të komunës së Istogut është në 
kundërshtim me ligjin mbi Dhënien dhe Këmbimin e pronës publike, dhe duhet 
të përcaktohen këto thotë ‘ komuna duhet të publikoj listen e përgjithshme të 
pronave të paluajtshme të komunës si dhe listen e veçantë të pronave që 
planifikohen për dhënie në shfrytëzim për vitin vijues deri me 31 dhjetor, duke 
arsyetuar interesin publik dhe zhvillimin ekonomik të komunës, e thotë në 
mënyrë taksative. Nuk ka minister që mundet me e ndryshuar ligjin. Nëse një 
minister ka marrë vendim me tejkaluar ligjin dhe me e shkel neve nuk na është 
prezantuar këtu. Dhe mbi bazën e kësaj që është potencuar atë ditë këtu dy pika 
duhet me u plotësuar e para e lexova data deri me 31 dhjetor dhe e dyta thotë ‘ 
lista e pronave të paluajtshme për dhënie në shfrytëzim duhet t’i përmbajë këto 
të dhëna, të cilat ju i keni dhënë. Thirremi në shqyrtimin e ligjshmërisë brenda 30 
ditësh. Brenda 30 ditësh normal që e kthen sepse anulimi i atij vendimi është 
brenda 30 ditësh. Nëse ne e lëmë deri në fund të vitit me e potencuar 31 dhjetor 
ne kemi mundësi me i përmirësuar këto rekomandime të MAPL-së dhe të jetë në 
përputhje me legjislacionin në fuqi. Ka qenë mbledhja urgjente, ne sot e morëm 
materialin, po flasim për konfirmimin e ligjshmërisë. Është potencuar atë ditë që 
ne kemi dalë me ja pamundësuar kolegëve tanë të respektuar, thotë kuorumi 
duhet të ekzistoj për të gjitha takimet e Kuvendit të Komunës, dhe në fund thotë 
Kuvendi i komunës ka miratuar me shumicë votash rendin e ditës për betimin e 
anëtarëve të rinj, vetëm ta lexojmë saktë çfarë thotë konfirmimi i ligjshmërisë. 
Nëse atë ditë në mbledhje ishte larguar kjo pikë e rendit të ditës ne kishim me 
vazhduar dhe kemi pasur edhe shumë pika me i diskutuar që kanë qenë pjesë e 
asaj mbledhje. Po flas edhe si PDK edhe si jurist, aty ku konstatoj që mundet me 
u shkel ligjin jam i thirrur me potencuar të drejtën bazuar në ligjin që është në 
fuqi. 
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Kryesuesi i Kuvendit, Enver Rugova- në një lloj mënyre atë ditë në mbledhje ju 
keni dale si bllokues të Kuvendit, këtë më duhet të ta them Ali, politikisht ishte 
ashtu. E kanë kthyer ligjshmërinë në bazë të kërkesës së dy anëtarëve të 
Kuvendit dhe tani çdo gjë është në rregull. Nuk ka shkelje ligjore, ju kemi 
përmbajtur strikt. Fjalën e ka drejtori Agon Dreshaj. 
 
Drejtor i Kadastrit, z. Agon Dreshaj- Ali faleminderit që e konfirmove edhe 
njëherë atë që e kam thënë unë në mbledhjen e kaluar dhe në fillim të kësaj 
mbledhje sot. Keni kërkuar të hiqet, sepse në mbledhjen e kaluar Astriti ka thënë 
të shtyhet, e respektoj të drejtën e propozimit, por keni pasur të drejtë me 
propozuar që të hiqet por jo të shtyhet. Ministri nuk ka të drejtë me ndryshuar 
ligjin, nuk është kjo çështja por ajo e zgjatjes së afateve, ligji për Legalizimet a ka 
përfunduar me 31 dhjetor të vitit të kaluar? Kush e ka zgjat afatin që ende po 
aplikojnë, me vendim ministri sepse e ka të drejtë ligjore me e zgjat për një vit. 
Me të njejtin ligj është aprovuar lista vitin e kaluar, në të njëjtin ligj jemi bazuar 
dhe është refuzuar këtë vit, si ndodhë kjo? Vazhdon sqarimin. 
 
Ali Nimanaj, PDK- kryesues po e filloj me replikë me ty pastaj me drejtorin. A 
mund ta lexoj këtë vendim që është kthyer se çka thotë, po thotë ‘komuna duhet 
të publikoj listen e përgjithshme të pronave të paluajtshme të komunës si dhe 
listen e veçantë të pronave që planifikohen për dhënie në shfrytëzim për vitin 
vijues deri me 31 dhjetor, ky akt është i nxjerrë nga MAPL-ja as nga unë as nga ti. 
Në rast se i keni këto vendimet e ministrit për shtyrje të afatit pse nuk i 
prezantoni në Kuvend. A doni me e qit në lajthitje Kuvendin? Akti që drejtori po 
thirret është deri me 31 dhjetor këtë e ka nënshkruar edhe vet ministri. E dyta 
kryesues, për hir të mbarëvajtjes së punëve dhe mirëkuptimit në Kuvendin 
komunal, vetëm ta transmetojmë atë që e themi tekstualisht e jo me e parafrazuar 
atë çka ne potencialisht mundemi me e menduar por nuk e themi. Vetëm kemi 
kërkuar me e hek atë pike e nëse është vendimi me na prezantuar e me shtyer në 
të kundërtën është e drejtë demokratike kur është diçka ligjore me e përdor të 
drejtën tënde se fuqi politike me e ndaluar nuk kemi pasur dhe nuk kemi dashur 
të bëhemi pjesë e atij procesi kaq. Nuk kemi përdor as gjuhë fyese as tonalitet, ju 
kemi drejtuar Kuvendit për një punë më të mirë. 
 
Nënkryetari i Komunës, z. Genc Ademaj- Ali për hir të debatit sepse u diskutua 
shumë kisha pasur një kërkesë sepse pronat janë të shenjta dhe interesi publik 
varet prej këtij veprimi që ne sot jemi duke e diskutuar dhe keni me marrë 
vendim ju me prezantimin që është bërë nga ekzekutivi, e diskutuam një çështje 
që është votuar katër-pesë vite radhazi, në mbledhjen e kaluar nuk kam qenë 
personalisht por e di prej praktikave të mëhershme që edhe në mandatin e vitit 
2022 kemi qenë këtu bashkërisht dhe e kemi votuar me 31 mars 2022 listën e 
përgjithshme dhe të veçantë të pronave, pra nuk ka qenë praktikë e panjohur. 
Afatin ligjor e kemi zënë, punën e kemi bërë, e kemi prezantuar para jush, nëse 
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ka pyetje shtesë për ndonjë pronë hajde ta shtjerrim atë, për pjesën teknike 
përmbajtje dhe të ligjit është Kuvendi me trupin e vet edhe MAPL-ja që prapë e 
bën monitorimin dhe mbetet përgjegjësi e tyre, unë mendoj që te baza dhe pjesa 
ligjore jemi në rregull. Po ju lus ta futim në votim, sepse komunës i hapë dyer me 
sjellë investitorë sepse ka interes për investime të jashtme. 
 
Niman Beqiraj, LVV- kisha kërkuar prej nënkryetarit që me ma dhënë një 
përgjigje pa hyrë në pjesën politike se a është e rëndësishme se ajo është normale 
momentin që i jepet dikujt toka, vjen këtu nëse don me e sqaruar atëherë ne e 
propozojmë. Pyetja është kështu nënkryetar, ai themel që është bërë një javë para 
zgjedhjeve a ka leje dhe a mundet drejtoria e Inspekcionit ose Urbanizimit me e 
treguar këtë? 
 
Drejtor i Inspeksionit, z. Dukagjin Hoxhaj- përshëndet të gjithë të pranishmit! Per 
pyetjen Niman se a ka leje apo jo sipas ligjit të ndërtimit neni 5 paragrafi 1.7 mos 
gabofsha thotë që edhe për objektet të kategorisë të tillë jepet leja ndërtimore. Për 
momentin nuk ka çka me jep leje ndërtimore aty se nuk ka objekt. Kanë dalë 
edhe inspektorët në terren por nuk ka objekt. Është një gurthemel, është në fazën 
përgatitore për lejen ndërtimore dhe kushtet. Është në procedurë të pajisjes për 
momentin.  
 
Niman Beqiraj, LVV- edhe një pyetje, është në procedurë të pajisjes të lejes, a i bie 
që e ka apo nuk e ka lejen. 
 
Drejtor i Inspeksionit, z. Dukagjin Hoxhaj- a po pyet për guthemelin a ka leje apo 
për objekt a kom mi jep leje a jo vetëm të jemi të qartë. 
 
Niman Beqiraj, LVV- a ka pasur leje me e filluar atë gurthemel edhe nëse ka si ja 
keni dhënë? 
 
Valbone Demaj, LDK- përshëndet të gjithë të pranishmit! Pata diçka në lidhje me 
MAPL-në, javën e kaluar ishim në një trajnim katër kolegë i kemi këtu të 
pranishëm dhe një trajner na tha që MAPL-ja i këshillon komunat dhe jo që merr 
vendime sepse tha në të shumtën e rasteve ka kthyer vendime që nuk ju ka 
përshtatur komunës, komuna ka vazhduar dhe i ka dërguar nëpër gjykata dhe ka 
fituar komuna. Dhe për të qenë më të qartë, MAPL-ja është organ këshillues dhe 
jo vendimarrës. 
 
Arben Kabashi, PDK- po i kthej përgjigje Valbones, asnjë vendim nuk i kthehet 
Kuvendit pa nënshkrimin e ministrit. Dhe një pyetje drejtorit, Dukagjinit, kjo i 
bie që ku të më teket një prone publike me ja qit themelin dhe ti mos me ardh me 
ma ndaluar mua. 
 



 

14 
Procesverbali 

Kryesuesi i Kuvendit, Enver Rugova- po më duket që debati u konsumua, po e 
hedh në votim, kush është të miratohet kjo pikë e rendit të ditës? Kush është për? 
 
Konstatojmë që nga 23 anëtarë të Kuvendit të pranishëm me 14 vota për 8 
kundër dhe 1 abstenim miratohet kjo pikë e rendit të ditës. 
 
 
 
Faleminderit të  gjithëve për pjesëmarrje, dhe kontributin tuaj në ketë mbledhje. 
Shpall mbledhjen e mbyllur. 
 
 
Mbledhja përfundoi me punë në ora 12:20. 

  
 
 

 
 
Procesmbajtëse,         Kryesues i Kuvendit 
 Vjosa Hysenaj            z. Enver Rugova 





Qarkorja Buxhetore 2027/01 
 

 
1. Qëllimi  
 
Në përputhje me nenin 20 të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe 
Përgjegjësitë, Ministri për Financa është i autorizuar dhe përgjegjës të lëshojë qarkore buxhetore për 
cilëndo ose të gjitha organizatat buxhetore, me qëllim të ofrimit të udhëzimeve për përgatitjen e 
Buxhetit të Republikës së Kosovës. 
 
Në mbështetje të kësaj dispozite ligjore, Ministri lëshon Qarkoren Buxhetore 2027/01, e cila përmban 
udhëzimet e para për hartimin e buxhetit për vitin 2027, si dhe vlerësimet për vitet 2028 dhe 2029. 
Kjo qarkore përfshin gjithashtu kalendarin kohor indikativ për procesin buxhetor dhe kufijtë fillestarë 
buxhetorë për vitin 2027, përkatësisht vlerësimet për vitet 2028-2029 për secilën organizatë 
buxhetore. 
Në rast nevoje, pas kësaj qarkoreje do të lëshohen edhe qarkore të tjera plotësuese deri në finalizimin 
e plotë të Buxhetit të Republikës së Kosovës për vitin 2027 dhe vlerësimeve për vitet pasuese. 
 
 
2. Konteksti për përgatitjen e buxhetit për 2027-2029 
 
Planifikimi i buxhetit për vitin 2027 mbështet në prioritetet qeveritare dhe kornizën makro-fiskale. 
Qeveria është e përkushtuar që duke ruajtur stabilitetin fiskal të përkrah kërkesat e organizatave 
buxhetore, në përputhje me orientimet sektoriale buxhetore dhe prioritetet e përcaktuara. 
 
Objektivat strategjike të Qeverisë janë përcaktuar përmes Programit të Qeverisë, Strategjisë 
Kombëtare për Zhvillim, dhe strategjive sektoriale, si dhe nëpërmjet dokumenteve që rrjedhin nga 
procesi i integrimit evropian, si Programi për Reforma në Ekonomi 2026-2028 dhe Programi 
Kombëtar për Zbatimin e MSA-së. 
 
Prioritetet e Qeverisë për periudhën trevjeçare të ardhshme përqendrohen në ri-orientimin e 
ekonomisë drejt prodhimit dhe eksportit, rritjen e punësimit, dhe nxitjen e zhvillimit të qëndrueshëm, 
që mbrojnë mjedisin dhe sigurojnë ruajtjen e tij për brezat e ardhshëm. Po ashtu, një tjetër prioritet 
është orientimi drejt transformimit digjital. 
 
Projeksionet fiskale kanë përcaktuar burimet e mundshme të financimit që Qeveria mund të disponojë 
për shpenzime në vitin 2027, si dhe vlerësimet për vitet 2028-2029. Çdo tejkalim i kufijve të 
shpenzimeve të përcaktuara në këtë qarkore do të bëjë të detyrueshëm ndryshimin e burimeve të 
financimit, përfshirë mundësinë e rritjes së burimeve të financimit dhe/ose ndryshimin e politikave 
tatimore për të siguruar të hyra shtesë. 
 
Gjatë procesit të hartimit të buxhetit, duhet të merren parasysh zotimet tona ndaj institucioneve 
financiare ndërkombëtare. Në këtë kuadër, Qarkorja Buxhetore 2027/01 është hartuar në përputhje 
me obligimet e deritanishme nga marrëveshjet financiare ekzistuese dhe ato në proces negociate, 
duke pasqyruar përkushtimet për politikën fiskale në përputhje me kërkesat e Fondit Monetar 
Ndërkombëtar. 
 
 
 
 
3. Parashikimet për implementimin e buxhetit 2027 
 



Para dorëzimit të kërkesave buxhetore për vitin 2027, organizatat buxhetore duhet t’i paraqesin 
Ministrisë së Financave parashikimin e realizimit të buxhetit për vitin 2026 deri në fund të vitit, në 
nivel të programeve, nënprogrameve, kategorive të shpenzimeve dhe projekteve individuale. 
Gjithashtu, organizatat buxhetore obligohen të identifikojnë dhe të informojnë Ministrinë për çdo 
nënshpenzim të mundshëm në buxhetin aktual, si dhe për pritjet lidhur me mbishpenzimet, para 
dorëzimit të kërkesave buxhetore për vitin 2027 dhe vlerësimeve për vitet 2028–2029. 
 
4. Kriteret e përgjithshme për përgatitjen e buxhetit për 2027-2029 
 
Procesi buxhetor për vitet 2027-2029 ka për qëllim të lidh planet dhe politikat buxhetore me 
prioritetet e Qeverisë. Në nivel sektorial, kjo është realizuar duke prioritizuar sektorët buxhetorë sipas 
projeksioneve për periudhën 2027-2029. Përmes kësaj qarkoreje, kërkohet që organizatat buxhetore të 
konkretizojnë kërkesat e paraqitura, duke detajuar përgatitjen e buxhetit në nivelin e programeve, 
nën-programeve, kategorive të shpenzimeve dhe projekteve specifike. 
 
Kërkesat për shpenzime të reja duhet të paraqiten vetëm nëse ka hapësirë fiskale të lirë dhe nëse ato 
janë përfshirë në projeksionet për periudhën 2027-2029. Gjatë procesit buxhetor, Ministria e 
Financave duhet të sigurohet që totali i shpenzimeve për të gjitha organizatat brenda një sektori të 
mos e kalojë shumën e parashikuar në projeksionet për sektorin për vitet 2027-2029. 
 
Organizatat buxhetore duhet të kenë parasysh që gjatë përgatitjes së kërkesave të tyre, t’u japin 
prioritet: 

 Projekteve që kontribuojnë në realizimin e prioriteteve të Qeverisë dhe dokumenteve 
strategjike; 

 Projekteve që janë në vazhdimësi nga vitet e kaluar dhe kanë obligime kontraktuale, përfshirë 
edhe ato të shpronësimit të lidhura me këto projekte; 

 Zotimeve të Qeverisë për Planin e Veprimit të Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit dhe për 
programin Instrumenti i Para-Anëtarësimit (IPA); 

 Legjislacionit të ri ose ndryshimit dhe plotësimit të legjislacionit ekzistues; 
 Obligimeve për financim të jashtëm për projekte individuale, të cilat duhet të përfshihen 

brenda ndarjeve buxhetore dhe 
 Aktivitet të cilat kanë të bëjnë me Agjendën e reformave ne kuadër të Planit te Rritjes. 

 
Procesi i planifikimit të buxhetit duhet të përfshijë këto aspekte: 
 

 Buxhetimi në nivel të programeve dhe nën-programeve, në përputhje me strukturën ekzistuese 
të planit kontabël;  

 Përmirësimi i qasjes së buxhetimit të orientuar drejt rezultateve dhe performancës;  
 Zbatimi i konceptit shumëvjeçar në planifikimin e projekteve kapitale;  
 Prezantimi në formë tabelare i burimeve të financimit dhe strukturës së shpenzimeve sipas 

kategorive për vitin 2027, si dhe projeksioneve për vitet 2028–2029.  
 
Gjatë procesit buxhetor, organizatat buxhetore (OB) në nivel qendror dhe lokal duhet t’i kushtojnë 
vëmendje të shtuar zbatimit të çështjeve në vijim: 
 

 OB-të nuk duhet të propozojnë aktivitete apo projekte të reja pa i dhënë përparësi financimit 
të obligimeve ekzistuese, veçanërisht projekteve kapitale. Në përputhje me rekomandimet e 
Zyrës Kombëtare të Auditimit, OB-të duhet të dërgojnë në Ministrinë e Financave informata 
lidhur me paditë e ngritura, së bashku me vlerësimin ligjor për mundësinë e shndërrimit të 
tyre në obligime financiare;  

 OB-të janë të obliguara të plotësojnë me saktësi të dhënat në sistemet buxhetore SZHMB dhe 
PIP dhe të parandalojnë keqklasifikimin e shpenzimeve. Në rast të identifikimit të 



keqklasifikimeve nga analisti buxhetor gjatë shqyrtimit të propozim-buxhetit, Departamenti i 
Buxhetit do t’i eliminojë ato, përfshirë edhe projektet ekzistuese dhe ato të reja;  

 Projektet kapitale duhet të jenë në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi. Projektet 
që nuk i përmbushin kriteret dhe standardet ligjore nuk do të përfshihen në buxhet;  

 Për çdo projekt të ri kapital, OB-të obligohen të dorëzojnë arsyeshmërinë përkatëse në 
Ministrinë e Financave, në përputhje me rregullat e sistemit PIP dhe udhëzimet administrative 
në fuqi;  

 OB-të duhet të sigurojnë regjistrimin e zotimeve shumëvjeçare në sistemin PIP dhe SIMFK. 
Ministritë duhet të ndajnë mjete buxhetore vetëm për projektet për të cilat ekzistojnë 
marrëveshje paraprake dhe obligime të krijuara në të kaluarën me komunat;  

 Buxhetimi i projekteve kapitale duhet të përfshijë edhe shpenzimet e shpronësimit si pjesë e 
kostos totale të projektit. Nuk lejohet planifikimi i linjave të veçanta buxhetore për 
shpronësim;  

 Për projektet e reja kapitale të teknologjisë së informacionit, OB-të duhet të marrin 
paraprakisht miratimin nga Agjencia e Shërbimeve të Informacionit (ASHI/MPB), duke 
konfirmuar se projekti nuk mund të realizohet nga ASHI. 

 
Qeveria mund të ndryshojë strukturën e shpenzimeve me qëllim arritjen e prioriteteve të saj, si brenda 
programeve të një organizate buxhetore, ashtu edhe duke zhvendosur buxhetin nga një organizatë në 
tjetrën të nivelit qendror, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 
 
Kërkesat buxhetore duhet të mbështesin politikat prioritare të Qeverisë dhe të fokusohen në fushat e 
politikave sektoriale, në përputhje me prioritetet e Qeverisë. 
 
Shpenzimet rrjedhëse: Organizatat buxhetore duhet të paraqesin kërkesat e tyre brenda kufizimeve 
buxhetore të caktuara. Është thelbësore që të gjitha organizatat buxhetore të respektojnë kufijtë e 
përcaktuar në shtojcat e bashkangjitura. 
 
Punësimi: Pozitat e reja do të lejohen vetëm brenda numrit të aprovuar të pozitave dhe buxhetit 
për pozitat e paplotësuara sipas udhëzimeve të dhëna me qarkore. 
 
Pagat dhe shtesat: Për kalkulimin e pagave për vitin 2027 për pozitat aktuale është marrë për bazë për 
përllogaritje muaji prill 2026 duke përfshirë rritjen në bazë të përvojës së punës, në masën zero pikë 
pesë për qind (0.5%) për çdo vit të plotë pune. Ndërsa për punëtorët e papunësuar është përllogaritur 
paga mesatare dhe është buxhetuar vetëm deri 40%, brenda kufizimeve buxhetore. 
 
Mallrat dhe shërbimet: Organizatat buxhetore do të kenë mundësi të sigurojnë financim për fushat 
prioritare dhe thelbësore. Ato duhet të identifikojnë burime brenda skenarëve të tyre bazë, duke i 
rialokuar nga fushat me performancë të ulët ose nga ato që nuk përputhen në masë të mjaftueshme me 
prioritetet strategjike të Qeverisë. 
 
Shpenzimet komunale: priten të ketë pjesëmarrje përafërsisht të njëjtë krahasuar me vitin 2026.  
 
Subvencionet dhe transferet: Në kuadër të kësaj kategorie do të vazhdojë ndarja e mjeteve për 
zbatimin e skemave sociale dhe pensionale, duke përfshirë rritjen natyrore të skemave pensionale, 
subvencionet në sektorin e bujqësisë, si dhe zbatimin e politikave të reja tashmë të miratuara nga 
Qeveria. 
 
Investimet kapitale: përbëjnë një pjesë të rëndësishme të shpenzimeve totale dhe, në periudhën 
afatmesme, pritet të arrijnë rreth 27% të tyre. Gjatë kësaj periudhe, planifikohet realizimi i projekteve 
kapitale të bazuara në prioritete strategjike, të cilat synojnë përmirësimin e infrastrukturës së 
transportit, rrjetit energjetik, si dhe avancimin e kushteve në sektorët e arsimit, shëndetësisë, 
mirëqenies sociale, mbrojtjes dhe sigurisë, ndër të tjera. Pjesa më e madhe e këtyre investimeve pritet 



të financohet nga buxheti i rregullt, ndërsa disa projekte në sektorë të ndryshëm do të mbështeten 
edhe përmes financimit të huamarrjes. 
 
Përparësi në financim do t’u jepet projekteve që janë në fazë të zbatimit, si dhe atyre që janë në 
përputhje të plotë me prioritetet e Qeverisë. Kufijtë buxhetorë për investimet kapitale në organizatat 
buxhetore janë të natyrës indikative, ndërsa Qeveria rezervon të drejtën për t’i rishikuar dhe 
përshtatur ato në bazë të arsyeshmërisë dhe prioritizimit të projekteve të propozuara nga organizatat 
buxhetore. 
 
 
5. Programi për investime publike (PIP) 
 
Planifikimi buxhetor për investimet kapitale realizohet përmes rregullave dhe mekanizmave të 
Programit për Investime Publike (PIP). Prioritetet strategjike të Qeverisë shërbejnë si bazë për 
hartimin e kërkesave buxhetore dhe identifikimin e projekteve kapitale prioritare. 
 
6. Indikatorët e performancës  

Organizatat buxhetore, si në nivel qendror ashtu edhe në atë komunal, obligohen të paraqesin 
indikatorë të performancës të strukturuar sipas objektivave dhe aktiviteteve përkatëse organizative, në 
përputhje me nenin 21 të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë. 
Çdo organizatë buxhetore duhet të përcaktojë nga 1 deri në 5 objektiva, të cilat lidhen drejtpërdrejt 
me strategjitë përkatëse dhe mbulojnë programet kryesore të institucionit. 

Udhëzimi parasheh që, kur është e zbatueshme, të paktën një nga objektivat të fokusohet në 
promovimin e barazisë gjinore, i shoqëruar me indikatorë të performancës dhe aktivitete konkrete për 
realizimin e tij. Po ashtu, çdo kërkesë për mjete shtesë duhet të argumentohet qartë duke dëshmuar 
kontributin e saj në arritjen e objektivave të organizatës. Organizatat buxhetore duhet të rishikojnë 
aktivitetet e tyre në funksion të përmbushjes së objektivave të përcaktuara, ndërsa indikatorët për 
matjen e performancës duhet të jenë të qartë, të matshëm dhe specifikë për secilin aktivitet. 

Forma e ofrimit të këtyre informatave dhe një shembull konkret janë dhënë në Aneksin 2. Për secilën 
organizatë buxhetore duhet të ofrohen informacionet e mëposhtme: 

 Objektivat e outputit: Këto përshkruajnë rezultatet e pritshme nga ofrimi i shërbimeve, të 
cilat janë nën kontrollin e organizatës buxhetore. 

 Treguesit e outputit: Këta tregues matnin aktivitetin e institucionit, si p.sh. sasinë apo 
cilësinë e shërbimit ose produktit të ofruar. 
a) Indikatori treguesi bazë 
b) Indikatori treguesi i synuar 

 Aktivitetet: Këto përshkruajnë veprimet që do të ndërmerren për arritjen e objektivave të 
deklaruara. 

 
 
7. Buxhetimi i Përgjegjshëm Gjinor (BPGJ) 
 
Në përputhje me Ligjin për Barazi Gjinore Nr. 05/L-020 (2015), institucionet e Kosovës kanë obligim 
të integrojnë buxhetimin gjinor në të gjitha fushat, si instrument i domosdoshëm për garantimin e 
respektimit të parimit të barazisë gjinore në mbledhjen, shpërndarjen dhe alokimin e burimeve 
publike, në pajtim me nenin 5.1.5 të ligjit. Për këtë arsye, organizatat buxhetore duhet të pasqyrojnë 
ndikimin e shpenzimeve publike në avancimin e barazisë gjinore në kuadër të buxhetit vjetor për vitin 
2027. Një qasje e tillë kontribuon gjithashtu në rritjen e efektivitetit, llogaridhënies dhe transparencës 
në menaxhimin e financave publike. 
 



Komunat duhet t’i marrin parasysh këto udhëzime gjatë hartimit të qarkores së brendshme buxhetore 
komunale, e cila do të shërbejë si bazë për planifikimin e buxhetit komunal për periudhën 2027–2029. 
Në rast të paqartësive, organizatat buxhetore mund të kërkojnë mbështetje nga analistët përkatës të 
Departamentit të Buxhetit në Ministrinë e Financave. Forma dhe mënyra e paraqitjes së këtyre 
informatave janë përcaktuar në Aneksin 1. Gjithashtu, organizatat buxhetore obligohen që këto të 
dhëna t’i publikojnë në mënyrë transparente. 
 
 
8. Kufijtë buxhetorë për Organizatat Buxhetore të Nivelit Qendror për periudhën 2027-2029 

Organizatat buxhetore të nivelit qendror duhet t’i marrin parasysh kufijtë buxhetorë të paraqitur në 
tabelën në vijim gjatë hartimit të buxhetit për vitin 2027 dhe projeksioneve për dy vitet pasuese. 

Duhet të kihet parasysh se këta kufij buxhetorë mund të pësojnë ndryshime në varësi të zhvillimeve 
fiskale dhe vendimeve të Qeverisë, të cilat do të reflektohen përmes qarkoreve buxhetore pasuese, si 
dhe në bazë të cilësisë dhe arsyeshmërisë së kërkesave buxhetore të paraqitura nga organizatat 
buxhetore. 

Në Tabelën 1 më poshtë paraqiten kufijtë buxhetorë për organizatat buxhetore të nivelit qendror për 
periudhën 2027–2029. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Shtojca 1. Shtojca , Vlersimet per vitet 2027-2029.

 Numri 
Aprovuar  Paga dhe Shtesa  Mallra dhe  

Shërbime 
  Shpenzimet  

Komunale  
 Subvencione dhe 

Transfere  Investimet  Kapitale   Rezerva  Total 2027  Shpenzime Operative   Shpenzime 
Kapitale Total 2028  Shpenzime 

Operative   Shpenzime Kapitale   
Total 2029

101                     Kuvendi i Kosovës 528              8,543,763               1,858,000          200,000                70,000                             200,000                               10,871,763                  11,141,670                    200,000                 11,341,670               11,637,421              200,000                   11,837,421                     
102 Zyra e Presidentit 113              1,710,711               2,246,421          6,700                   419,305                           3,015,000                             -                     7,398,137                    4,477,226                      3,015,000              7,492,226                 4,576,490                3,015,000                7,591,490                       
104 Zyra e Kryeministrit 609              5,856,852               4,221,147          88,226                  7,505,687                        1,500,000                             -                     19,171,912                  17,994,038                    1,500,000              19,494,038               18,333,882              1,500,000                19,833,882                     
201  Ministria e Financave 1,989           45,084,876             17,857,017        936,591                40,108,522                      38,597,000                           -                     142,584,006                189,199,080                  60,521,089            249,720,169             176,255,536             62,521,089              238,776,625                   

202                      Ministria e Digjitalizimit dhe Admin.Publike 325              3,968,806               15,554,272        2,574,550             500,000                           32,897,045                           55,494,673                  23,140,472                    25,705,045            48,845,517               20,348,819              25,705,045              46,053,864                     

203  Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 937              8,698,998               6,500,000          314,783                77,630,000                      5,544,000                             -                     98,687,781                  93,622,226                    5,544,000              99,166,226               94,126,986              5,544,000                99,670,986                     

204  Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë dhe Inovacionit 325              3,117,712               9,386,000          108,280                8,296,000                        14,320,000                           -                     35,227,992                  21,078,158                    14,320,000            35,398,158               21,258,991              14,320,000              35,578,991                     

205 Ministria e Infrastruktures dhe Transportit 300              3,032,381               26,337,800        350,990                1,443,814                        228,571,272                         -                     259,736,257                32,785,346                    209,708,024          242,493,370             32,961,286              209,708,024            242,669,310                   
206 Ministria e Shëndetësisë 1,482           19,911,589             38,702,600        351,848                800,000                           43,887,400                           -                     103,653,437                61,268,743                    60,591,711            121,860,454             62,424,113              57,469,411              119,893,524                   

220                      Sherbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosoves 7,538           107,072,722           69,700,000        4,639,016             22,449,500                           -                     203,861,238                187,600,738                  23,000,000            210,600,738             193,813,633             23,000,000              216,813,633                   

207  Ministria e Kulturës dhe Turizmit 736              7,904,435               5,336,471          360,008                10,180,000                      37,050,000                           -                     60,830,914                  24,163,795                    34,780,000            58,943,795               24,666,435              34,780,000              59,446,435                     

 208  Ministria e Arsimit dhe Shkencës 2,282           27,382,431             14,905,000        1,490,459             25,305,360                      43,592,054                           -                     112,675,304                71,547,371                    50,337,054            121,884,425             72,984,949              50,337,054              123,322,003                   

209                     Ministria për Punë, Familje dhe Vlerat e Luftës Çlirimtare 749              7,507,057               1,933,393          218,985                1,101,921,242                  3,703,000                             1,115,283,677             1,145,503,270               2,703,000              1,148,206,270          1,202,670,815          2,703,000                1,205,373,815                 
210                     Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor  354              3,668,033               17,419,045        130,500                200,000                           65,233,373                           86,650,951                  17,358,455                    58,103,918            75,462,373               

                     211  Ministria për Komunitete dhe Kthim 121              1,163,405               380,000             12,000                  2,100,000                        2,000,000                             -                     5,655,405                    3,719,392                      2,000,000              5,719,392                 3,786,898                2,000,000                5,786,898                       

212                      Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 129              1,316,189               435,000             7,000                   1,000,000                        4,050,000                             -                     6,808,189                    2,830,580                      4,050,000              6,880,580                 2,906,951                4,050,000                6,956,951                       

213                      Ministria e Ekonomisë 192              1,868,708               4,788,818          23,130                  13,352,870                      26,548,000                           -                                                                 46,581,526                  20,231,585                    38,378,000            58,609,585               21,260,213              45,515,000              66,775,213                     

214                      Ministria e Punëve të Brendshme  11,601         140,612,243           30,630,763        2,296,500             2,371,367                        41,344,228                           -                     217,255,101                184,605,049                  45,169,478            229,774,527             193,265,003             44,369,478              237,634,481                   

215                      Ministria e Drejtësisë 2,149           22,642,077             12,499,590        1,109,769             6,050,000                        10,200,000                           -                     52,501,436                  43,553,298                    7,000,000              50,553,298               44,867,740              7,000,000                51,867,740                     

216                      Ministria e Punëve të Jashtme dhe e Diaspores 389              9,328,835               24,935,000        910,551                2,000,000                        21,395,000                           -                     58,569,386                  38,688,472                    21,395,000            60,083,472               39,229,777              21,395,000              60,624,777                     
217                      Ministria e Mbrojtjes 5,479           56,317,695             52,375,600        1,169,000             112,441,260                         -                     222,303,555                112,959,768                  112,441,260          225,401,028             116,227,602             112,441,260            228,668,862                   
221                      Ministria e Zhvillimit Rajonal 60               774,306                  345,000             1,360                   2,000,000                        2,000,000                             -                     5,120,666                    3,159,381                      2,000,000              5,159,381                 3,200,032                2,000,000                5,200,032                       

225                      Ministria për Sport dhe Rini 120              1,409,053               1,677,530          23,900                  6,936,550                        79,390,000                           89,437,033                  10,224,850                    95,660,000            105,884,850             10,304,569              98,660,000              108,964,569                   

230                      Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik 42               541,009                  310,000             5,000                   100,000                               -                     956,009                      885,765                        100,000                 985,765                    917,157                   100,000                   1,017,157                       

231                      Akademia e Shkencave dhe Arteve të Kosovës 20               304,766                  930,000             5,000                   790,159                           -                     2,029,925                    2,046,688                      -                        2,046,688                 2,064,372                -                          2,064,372                       

235                      Autoriteti i Rregullator i Komunikimeve Elektronike dhe Postare 42               603,692                  785,000             23,200                  600,000                               -                     2,011,892                    1,445,096                      600,000                 2,045,096                 1,480,125                600,000                   2,080,125                       

236                      Agjencioni për parandalim dhe luftim te korrupcionit 58               876,879                  147,500             6,000                   -                                      -                     1,030,379                    1,078,607                      -                        1,078,607                 1,129,488                -                          1,129,488                       

238                      Zyra Rregullatorit për Energji 41               621,049                  370,000             22,000                  80,800                                 -                     1,093,849                    1,047,207                      80,800                   1,128,007                 1,103,244                80,800                    1,184,044                       
240                      Organi Shqyrtues i Prokurimit 35               413,375                  160,000             5,100                   578,475                      601,210                        -                        601,210                    625,196                   -                          625,196                          
242                      Univerziteti i Prishtinës 2,081           24,858,161             4,600,000          1,370,000             1,944,000                        5,400,000                             -                     38,172,161                  34,139,360                    5,400,000              39,539,360               35,581,754              5,400,000                40,981,754                     
243                      Gjykata Kushtetuese e Kosoves  72               1,526,338               705,000             10,800                  186,080                           150,000                               -                     2,578,218                    2,512,166                      110,000                 2,622,166                 2,600,732                110,000                   2,710,732                       
244                      Autoriteti Kosovar i Konkurencës  30               414,813                  80,000               2,000                   -                     496,813                      521,628                        -                        521,628                    545,697                   -                          545,697                          
245                      Agjencioni Kosovar i Intelegjencës 190              8,667,595               4,000,000          45,000                  700,000                           4,270,000                             -                     17,682,595                  14,039,313                    4,500,000              18,539,313               14,542,250              4,500,000                19,042,250                     
246                      Këshilli i Kosovës për Trashigimi Kulturore 18               290,594                  107,000             4,050                   -                     401,644                      417,627                        -                        417,627                    435,989                   -                          435,989                          
247                      Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtesa 21               220,000                  60,000               7,820                   75,000                                 -                     362,820                      299,920                        -                        299,920                    312,686                   -                          312,686                          

249                      Këshilli i Pavarur Mbikqyrës për Sherbimin Civil të Kosovës 38               530,273                  180,000             3,825                   -                     714,098                      743,263                        -                        743,263                    774,032                   -                          774,032                          

250                      Keshilli Prokurororial i Kosoves 969              14,598,523             3,694,759          299,116                14,400                             2,534,500                             -                     21,141,298                  19,415,357                    2,534,500              21,949,857               20,262,436              2,534,500                22,796,936                     
302                      Zyra Kombetare e Auditimit 185              2,813,595               876,100             40,000                  -                                      -                     3,729,695                    3,884,443                      -                        3,884,443                 4,047,702                -                          4,047,702                       
313                      Autoriteti Rregullativ i Sherbimeve të Ujit 21               275,015                  145,000             6,503                   -                                      -                     426,518                      442,041                        -                        442,041                    462,102                   -                          462,102                          
314                      Autoriteti Regullativ i Hekurudhave 29               320,498                  127,000             6,400                   -                                      -                     453,898                      471,525                        -                        471,525                    490,122                   -                          490,122                          
317                      Autoriteti i Aviacionit Civil 31               756,581                  150,000             3,738                   -                     910,319                      948,148                        -                        948,148                    987,868                   -                          987,868                          

318                      Komsioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve   77               1,017,077               409,281             20,600                  200,000                               -                     1,646,958                    1,552,897                      200,000                 1,752,897                 1,611,913                200,000                   1,811,913                       

319                      Komisioni i Pavarur i Mediave 44               587,266                  419,883             18,000                  80,000                                 -                     1,105,149                    1,057,449                      -                        1,057,449                 1,091,525                -                          1,091,525                       
320                      Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 93               1,337,150               700,000             28,100                  5,180,320                        -                                      -                     7,245,570                    7,339,113                      -                        7,339,113                 7,416,701                -                          7,416,701                       
321                      Institucioni i Avokatit të Popullit 78               1,125,194               357,000             7,000                   67,000                                 -                     1,556,194                    1,551,080                      60,000                   1,611,080                 1,616,369                60,000                    1,676,369                       
322                      Akademia e Drejtesisë  32               355,011                  535,000             16,500                  900,000                               -                     1,806,511                    926,037                        -                        926,037                    946,637                   -                          946,637                          
328                      Këshilli Gjygjësor i Kosovës 2,321           29,804,863             5,648,000          1,049,864             500,000                           3,920,000                             -                     40,922,727                  38,642,995                    3,920,000              42,562,995               40,372,422              3,920,000                44,292,422                     

329                      Agjencia Kosovare për krahasim dhe Verifikim të Pronës 200              1,947,398               851,090             58,523                  431,500                               -                     3,288,511                    2,964,118                      431,500                 3,395,618                 3,077,116                431,500                   3,508,616                       

251                      Agjensioni per Informim dhe Privatesi 34               410,130                  154,000             2,450                   566,580                      589,137                        -                        589,137                    612,935                   -                          612,935                          
232                      Shpenzimet e Paparashikuara 1,930,000                             10,000,000          11,930,000                  10,000,000                    1,930,000              11,930,000               10,000,000              1,930,000                11,930,000                     
248                      Radio Televizioni i Kosovës 8,960,000                        -                     8,960,000                    8,960,000                      -                        8,960,000                 8,960,000                -                          8,960,000                       
224                      Fondi i Sigurimeve Shëndetësore 52               538,042                  400,000             25,000                  10,000,000                      -                     10,963,042                  11,042,634                    -                        11,042,634               11,073,854              -                          11,073,854                     

255                      Agjencia për Mbrojtjen e Informacionit të Klasifik uar 25               439,262                  290,000             7,000                   150,000                               886,262                      760,422                        150,000                 910,422                    785,910                   150,000                   935,910                          

239                      Agjencioni Kosovar i Privatizimit  234              3,867,574               1,025,000          130,000                2,000                              20,000                                 -                     5,044,574                    5,237,291                      20,000                   5,257,291                 5,461,707                20,000                    5,481,707                       

 Totali i përgjithshëm 45,620         588,954,602           388,241,080       20,552,735           1,338,467,676                  860,836,932                         10,000,000          3,207,053,025             2,496,415,500               898,159,379          3,394,574,879          2,552,498,182          848,270,161            3,400,768,343                 

 Ministritë/Institucionet  Kodi org. 
Vlerësimet për vitin 2027  Vlerësimet për vitin 2029 Vlerësimet  për vitin 2028



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. Fazat e Procesit Buxhetor për vitin 2027 për nivelin qendror 

 



Pjesa në vijim paraqet kalendarin buxhetor, hapat dhe aktivitetet kryesore gjatë procesit të përgatitjes 
së buxhetit për vitin 2027. Datat që bien në fundjavë janë përshtatur në ditën më të afërt të punës. 

 15 Maj 2026 – Lëshimi i Qarkores së parë buxhetore 2027/01. Kjo qarkore përmban 
udhëzimet për procesin buxhetor, kufijtë buxhetorë dhe kalendarin buxhetor.  

 26 Qershor 2026 – Organizatat buxhetore duhet të dorëzojnë në Ministrinë e Financave (MF) 
kërkesat buxhetore sipas dokumentacionit përkatës, duke përshkruar programet dhe kategoritë 
e shpenzimeve. Kërkesat duhet të jenë të plota dhe të arsyetuara përmes sistemit të SZHMB-
së dhe PIP-it.  

 26 Qershor 2026 – Departamenti i Makroekonomisë paraqet kornizën e re makro-fiskale, e 
cila përcakton parametrat e të hyrave dhe shpenzimeve për vitin buxhetor 2027. 

 10 Korrik 2026 – Lëshimi i Qarkores së dytë buxhetore 2027/02, e cila do të adresojë çështjet 
specifike të reja të paraqitura pas lëshimit të Qarkores së parë buxhetore. 

 24 Korrik 2026 – Nëse kërkohen informata shtesë sipas Qarkores së dytë buxhetore, ato 
duhet të dorëzohen nga organizatat buxhetore në Ministrinë e Financave – Departamentin e 
Buxhetit deri në këtë datë. 

 21 Gusht – 28 Gusht 2026 – Dëgjimet buxhetore. Pas pranimit të materialeve nga organizatat 
buxhetore, do të zhvillohen dëgjime me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të organizatave 
buxhetore, stafit të MF-së, Zyrës së Kryeministrit të Republikës së Kosovës dhe Komisionit 
Parlamentar për Buxhet. Orari i dëgjimeve do t’i bashkëngjitet Qarkores buxhetore 2027/02. 
Gjatë këtyre dëgjimeve mund të shqyrtohet edhe arritja e marrëveshjes për shumën totale të 
buxhetit të organizatës për vitin 2027. 

 11 Shtator 2026 – Departamenti i Politikave Ekonomike paraqet vlerësimet e fundit për 
indikatorët makroekonomikë, veçanërisht ata që lidhen me procesin buxhetor 2027–2029. 

 17 Shtator – 22 Shtator 2026 – Konsultime në Qeveri për përcaktimin e kufijve finalë 
buxhetorë. Gjatë kësaj periudhe do të diskutohen dhe përcaktohen kufijtë përfundimtarë të 
buxhetit.  

 25 Shtator 2026 – Lëshimi i Qarkores së tretë buxhetore, e cila do të përmbajë kufijtë finalë 
buxhetorë. Këta kufij mund të ndryshojnë nga ata të përcaktuar në Qarkoren e parë dhe të 
dytë. 

 30 Shtator – 3 Tetor 2026 – Organizatat buxhetore mund të paraqesin ankesat lidhur me 
kufijtë buxhetorë të përcaktuar. 

 7 Tetor – 12 Tetor 2026 – Takimet e Qeverisë për shqyrtimin e ankesave të organizatave 
buxhetore dhe vendimmarrjen mbi çështjet e ngritura gjatë procesit të shqyrtimit. 

 19 Tetor 2026 – Drafti i parë i Buxhetit për vitin 2027 paraqitet në Ministrinë e Financave 
dhe dërgohet në Qeveri për shqyrtim. 

 20 Tetor – 23 Tetor 2026 – Miratimi final i Draft-Buxhetit në Qeveri. Pas shqyrtimit, 
Qeveria miraton buxhetin përfundimtar për vitin 2027. 

 29 Tetor 2026 – Dorëzimi i Draft-Buxhetit 2027 në Kuvendin e Republikës së Kosovës për 
miratim. 

Kërkesa buxhetore e organizatave buxhetore të nivelit qendror duhet të përfshijë këto dokumente dhe 
informata përcjellëse: 

 Tabelën me parashikimet deri në fund të vitit të implementimit të buxhetit 2026, në nivel 
programi dhe nën-programi, së bashku me komentet shpjeguese lidhur me nën-ekzekutimin 
apo mbi-ekzekutimin e ndarjeve buxhetore për vitin 2026;  

 Tabelat 3.1, 3.1A dhe 3.1B, si dhe formularët përkatës të PCF-ve të gjeneruar nga sistemi i 
SZHMB-së;  

 Tabelat 3.2 dhe 3.2B, si dhe formularët e gjeneruar nga Sistemi i Programit për Investime 
Publike (PIP);  

 Tabelat për Buxhetimin e Përgjegjshëm Gjinor (BPGJ);  
 Tabelën e buxhetimit të bazuar në performancë;  



 Kërkesën buxhetore të konsoliduar në nivel të organizatës buxhetore, duke përfshirë edhe 
agjencitë ekzekutive në kuadër të saj;  

 Shkresën përcjellëse të nënshkruar nga Sekretari i Përgjithshëm ose Kryeshefi Ekzekutiv i 
agjencisë, e cila duhet të shoqërojë të gjitha materialet buxhetore;  

 Përshkrimin narrativ të kërkesës buxhetore, i cili duhet të përfshijë:  
o arritjet e deritanishme, me theks të veçantë në realizimin e objektivave të përcaktuara 

në dokumentet strategjike;  
o rezultatet që synohen të arrihen përmes ndarjeve buxhetore për vitin 2027 dhe 

projeksioneve për vitet 2028–2029;  
o sqarime nëse kërkesa buxhetore parasheh vazhdimin e politikave ekzistuese, 

përfundimin e aktiviteteve aktuale, apo inicimin e aktiviteteve dhe politikave të reja.  

Për aktivitetet e reja, organizatat buxhetore duhet të përcaktojnë në mënyrë të qartë bazën ligjore 
përkatëse, si koncept dokument, udhëzim administrativ, projektligj apo akte të tjera relevante. Po 
ashtu, ato duhet të informojnë nëse është realizuar Vlerësimi i Ndikimit Buxhetor për këtë bazë 
ligjore, në përputhje me Udhëzimin Administrativ (QRK) Nr. 09/2021 për plotësimin dhe ndryshimin 
e Udhëzimit Administrativ (QRK) Nr. 03/2015 për Vlerësimin e Ndikimit Buxhetor për Nismat e 
Reja Qeveritare. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1 
 

Buxheti Komunal 
  

1. Hyrje 
 
Me këtë dokument përcaktohen grantet qeveritare për financimin e komunave për vitin 2027 dhe 
orientimet për vitet 2028-2029, bazuar në prioritetet strategjike të Qeverisë në fushën e 
marrëdhënieve fiskale ndërqeveritare. Po ashtu, ky dokument përcakton nivelin e të hyrave vetanake 
të komunave për vitin fiskal 2027 si dhe parashikimin afatmesëm 2028-2029.  
 
Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara për ndarjen e granteve qeveritare për financimin e komunave 
për vitin 2027, bazohen në Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelën 1 të 
projeksioneve makro-fiskale, të përgatitur nga Ministria e Financave siç specifikohet në Ligjin për 
Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP). 
 
 
Procesi i buxhetit komunal merr parasysh këto aspekte: 

• Buxhetimi në nivel të programeve dhe nën-programeve, në përputhje me strukturën ekzistuese 
të planit kontabël, 

• Përmirësimet në qasjen e buxhetimit të orientuar drejt rezultateve dhe performancës,  
• Zbatimi i konceptit shumëvjeçar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe 
• Përcaktimi i strukturës së shpenzimeve sipas kategorive të shpenzimeve. 

 
Projektet kapitale shumëvjeçare duhet të raportohen në sistemin e Projekteve të Investimeve Publike 
(PIP) bazuar në performancë. Si rrjedhojë, nga komunat kërkohet të hartojnë strategjinë kornizë 
bazuar në synimet dhe objektivat të orientuara në rezultate.  
 
 
2. Burimet e Financimit Komunal për vitin 2027-2029 
 
2.1. Granti i Përgjithshëm 

 
Bazuar në Tabelën 1, të paraqitur në vijim, të përgatitur nga Departamenti i Politikave Ekonomike i 
Ministrisë së Financave në përputhje me LFPL, Granti i Përgjithshëm për komuna për vitin 2027 
është në shumë prej 370.43 milion euro.  
 
Kjo ndarje bazohet në formulën e përcaktuar në nenin 24 të LFPL. Sipas këtij neni, 10% e të hyrave 
totale të buxhetuara të Qeverisë qendrore ju ndahen komunave, duke përjashtuar: mbështetjen 
buxhetore dhe grantet, grantet e përcaktuara të donatorëve, të hyrat nga tatimi në pronë, të hyrat nga 
interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe të tjera nga qeveria lokale.  
Siç paraqitet në tabelën në vijim, bazuar në vlerësimet të Departamentit të Politikave Ekonomike, të 
hyrat e përgjithshme qeveritare për vitin 2027 pritet të jenë 3,871.6 mil. euro. Nga kjo shumë, zbriten 
ato të hyra siç specifikohet në nenin 24 të LFPL dhe vijmë tek baza për ndarjen e grantit të 
përgjithshëm për komuna, i cili grant për vitin 2027 është në shumë prej 370.43 milion euro.  
Gjithashtu, në kuadër të Grantit të përgjithshëm është shtuar shuma prej 14.57 milionë euro si rezultat 
i ndikimit negativ në grantet operative (Granti i përgjithshëm, Granti specifik për Arsim dhe Granti 
specifik për shëndetësi), me rastin e regjistrimit të popullsisë duke u bazuar në nenin 35.3 të Ligjit 
nr.03/L-049 për Financat e Pushtetit Lokal.  
Për rrjedhojë Granti i përgjithshëm për vitin 2027 arrin shumën totale prej 385 milionë euro. 
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Tabela 1: Përcaktimi i vlerës së Grantit të Përgjithshëm për komuna 2027-2029 (mil. Euro) 

Përshkrimi
Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028 Viti 2029

A. Të hyrat e përgjithshme të Qeverisë 2,985.32 3,227.19 3,544.30 3,871.61 4,154.02 4,476.35
Zbriten: 

Mbeshtetja buxhetore dhe grante (18.0) (22.5) (22.5) (22.5) (22.5) (22.5)

Tatimi në pronë (49.3) (45.0) (50.0) (55.0) (55.5) (59.0)

Të hyrat nga dividenda (10.0) (10.0) (10.0)

Grantet e percaktuara të donatorëve (12.0) (12.0) 0.0 0.0 0.0 0.0

Taksa ngarkesa dhe të tjera nga Qeveria Lokale (56.2) (70.0) (73.5) (77.2) (81.0) (87.8)

Të hyrat nga interesi (3.0) (2.8) (13.0) (2.7) (2.4) (2.0)

B. Baza për llogaritjen e grantit të përgjithshëm 2,846.80 3,074.89 3,385.26 3,704.28 3,982.63 4,295.07

C. Granti i përgjithshëm për komuna (10%) 284.68 307.49 338.53 370.43 398.26 429.51

 
 
Me qëllim të nivelizimit të kapacitetit të ulët të të hyrave vetanake të komunave më të vogla, bazuar 
në LFPL, secila komunë do të pranojë për çdo vit një shumë të përgjithshme fikse prej 140,000 euro, 
duke zbritur nga 1 euro për kokë banori ose 0 euro për komunat me popullsi të barabartë ose më të 
madhe se 140,000 banorë. Pas kësaj, shpërndarja e bërë nëpër komuna bazohet në formulën për 
alokimin e grantit të përgjithshëm në komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisë llogaritet me 
tetëdhjetë e nëntë përqind (89%); (ii) përmasat gjeografike të komunës me gjashtë përqind (6%); (iii) 
numri i popullsisë pakicë në komunë me tre përqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisë së të 
cilave përbëhet nga pakicat me dy përqind (2%). 
 
Tabela 2: Struktura e Grantit të Përgjithshëm për 2027-2029 sipas LFPL (mil. Euro) 

Faktorët Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028 Viti 2029

Granti i përgjithshëm 284.68         307.49         345.02        385.0          398.3            429.5               

Diferenca  e ndikuar negativisht në grantet operative 6.5 14.6

Shuma Fikse 3.6 3.6 3.8 3.8 3.8 3.8
Popullsia (banorë) 1,780,021 1,780,021 1,602,515 1,602,515 1,602,515 1,602,515

     Buxheti: 89% e shumës agregate 250.1 270.4 297.9 326.3 351.1 378.9
Zona komunale (km2) 10,901 10,901 10,905 10,905 10,905 10,905
     Buxheti: 6% e shumës agregate 16.9 18.2 20.1 22.0 23.7 25.5

Komunitetet pakicë në komunë 107,926 107,926 115 115 115 115
     Buxheti: 3% e shumës agregate 8.4 9.1 10.0 11.0 11.8 12.8

Popullsia e komunave pakicë 62,031 62,031 45,756 45,756 45,756 45,756
     Buxheti: 2% e shumës agregate 5.6 6.1 6.7 7.3 7.9 8.5
 

Tabela 3 në vijim paraqet shpërndarjen e Grantit të Përgjithshëm nëpër komuna sipas formulës të 
paraparë në LFPL. 
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Tabela 3: Shpërndarja e Grantit të Përgjithshëm në komuna 2027-2029 

Popullsia 89%
Madhësia 

gjeografike
6%

Popullsia 
Pakicë në 
Komuna

3%
Komunat 

me popullsi 
pakicë 

2%

1 Deçan 27,775        1.73% 293.97                2.70% 509                  0.44% 0.00% 112,225        5,655,269        592,966         48,683          -            1,110,024 7,519,168         6,887,235      7,423,868     

2 Dragash 28,896        1.80% 433.85                3.98% 11,342              9.86% 0.00% 111,104        5,883,516        875,118         1,084,803      -            735,003 8,689,544         8,550,051      9,218,480     

3 Ferizaj 109,255      6.82% 344.61                3.16% 4,230                3.68% 0.00% 30,745          22,245,417      695,112         404,577        -            0 23,375,852       25,148,319    27,137,824   

4 Fushë Kosovë 63,949        3.99% 84.09                 0.77% 5,548                4.82% 0.00% 76,051          13,020,660      169,618         530,637        -            0 13,796,966       14,838,720    16,008,037   

5 Gjakovë 78,699        4.91% 586.64                5.38% 6,603                5.74% 0.00% 61,301          16,023,908      1,183,310      631,542        -            1,477,946 19,378,008       19,254,462    20,774,708   

6 Gjilan 82,980        5.18% 391.84                3.59% 2,338                2.03% 0.00% 57,020          16,895,563      790,380         223,617        -            836,847 18,803,427       19,326,356    20,852,635   

7 Gllogoc 48,079        3.00% 275.63                2.53% 43                    0.04% 0.00% 91,921          9,789,368        555,973         4,113            -            28,921 10,470,295       11,227,152    12,109,148   

8 Hani i Elezit 8,533          0.53% 83.13                 0.76% 16                    0.01% 0.00% 131,467        1,737,405        167,681         1,530            -            0 2,038,083         2,182,842      2,345,327     

9 Istog 33,008        2.06% 454.36                4.17% 3,116                2.71% 0.00% 106,992        6,720,761        916,488         298,029        -            0 8,042,270         8,644,753      9,321,010     

10 Junik 3,943          0.25% 77.76                 0.71% 5                      0.00% 0.00% 136,057        802,834          156,850         478              -            86,324 1,182,544         1,169,119      1,250,946     

11 Kaçanik 27,716        1.73% 211.27                1.94% 31                    0.03% 0.00% 112,284        5,643,256        426,152         2,965            -            154,611 6,339,269         6,645,700      7,163,197     

12 Kamenicë 22,868        1.43% 416.61                3.82% 2,310                2.01% 0.00% 117,132        4,656,155        840,343         220,939        -            2,934,569 8,769,138         6,268,663      6,755,912     

13 Klinë 30,503        1.90% 309.02                2.83% 1,352                1.18% 0.00% 109,497        6,210,718        623,324         129,312        -            359,737 7,432,586         7,601,540      8,194,967     

14 Leposaviq 9,485          0.59% 539.05                4.94% 837                  0.73% 9,485          20.73% 130,515        1,931,241        1,087,316      80,055          1,519,955   83,541 4,832,623         5,099,745      5,493,346     

15 Lipjan 55,044        3.43% 338.41                3.10% 3,183                2.77% 0.00% 84,956          11,207,512      682,606         304,437        -            140,707 12,420,218       13,205,378    14,244,616   

16 Malishevë 43,888        2.74% 306.44                2.81% 71                    0.06% 0.00% 96,112          8,936,038        618,119         6,791            -            199,161 9,856,221         10,382,971    11,197,770   

17 Mamushë 5,607          0.35% 10.94                 0.10% 387                  0.34% 5,607          12.25% 134,393        1,141,642        22,067          37,015          898,512      0 2,233,628         2,393,012      2,571,912     

18 Mitrovicë 64,742        4.04% 330.72                3.03% 2,049                1.78% 0.00% 75,258          13,182,123      667,095         195,976        -            408,624 14,529,076       15,186,826    16,383,779   

19 Novo Bërdë 4,493          0.28% 203.98                1.87% 692                  0.60% 0.00% 135,507        914,820          411,448         66,186          -            239,460 1,767,421         1,633,682      1,752,349     

20 Obiliq 22,815        1.42% 104.84                0.96% 3,573                3.11% 0.00% 117,185        4,645,364        211,473         341,739        -            0 5,315,760         5,710,459      6,153,490     

21 Pejë 82,745        5.16% 602.58                5.53% 7,266                6.32% 0.00% 57,255          16,847,715      1,215,463      694,955        -            370,353 19,185,740       20,239,590    21,838,187   

22 Podujevë 70,975        4.43% 632.59                5.80% 904                  0.79% 0.00% 69,025          14,451,224      1,275,996      86,463          -            196,172 16,078,879       17,083,355    18,431,021   

23 Prishtinë 227,466      14.19% 523.14                4.80% 4,568                3.97% 0.00% 46,314,366      1,055,224      436,905        -            1,571,404 49,377,900       51,436,184    55,510,326   

24 Prizren 147,246      9.19% 626.86                5.75% 32,762              28.49% 0.00% 29,980,767      1,264,438      3,133,514      -            0 34,378,719       36,988,908    39,918,714   

25 Rahovec 41,799        2.61% 275.90                2.53% 1,308                1.14% 0.00% 98,201          8,510,697        556,517         125,103        -            656,109 9,946,627         9,988,441      10,771,825   

26 Shtërpcë 10,771        0.67% 247.70                2.27% 2,691                2.34% 10,771         23.54% 129,229        2,193,084        499,635         257,380        1,726,034   39,984 4,845,346         5,160,395      5,558,902     

27 Shtime 24,308        1.52% 134.42                1.23% 775                  0.67% 0.00% 115,692        4,949,353        271,138         74,125          -            0 5,410,308         5,812,300      6,263,515     

28 Skenderaj 40,664        2.54% 374.37                3.43% 275                  0.24% 0.00% 99,336          8,279,600        755,141         26,302          -            259,345 9,419,723         9,848,334      10,620,530   

29 Suharekë 45,749        2.85% 361.04                3.31% 561                  0.49% 0.00% 94,251          9,314,957        728,253         53,657          -            489,189 10,680,306       10,957,718    11,818,188   

30 Viti 35,566        2.22% 269.69                2.47% 243                  0.21% 0.00% 104,434        7,241,595        543,991         23,242          -            985,037 8,898,299         8,506,144      9,171,624     

31 Vushtrri 61,528        3.84% 344.85                3.16% 681                  0.59% 0.00% 78,472          12,527,720      695,596         65,134          -            0 13,366,922       14,375,842    15,508,304   

32 Zubin Potok 3,385          0.21% 334.38                3.07% 683                  0.59% 3,385          7.40% 136,615        689,220          674,479         65,325          542,440      319,788 2,427,867         2,257,762      2,425,774     

33 Zveçan 2,867          0.18% 123.01                1.13% 362                  0.31% 2,867          6.27% 137,133        583,750          248,123         34,623          459,432      777,438 2,240,499         1,563,732      1,676,730     

34 Gracanicë 18,486        1.15% 122.42                1.12% 9,863                8.58% 0.00% 121,514        3,763,936        246,933         943,344        -            0 5,075,727         5,451,873      5,874,079     

35 Kllokot 3,041          0.19% 23.39                 0.21% 1,339                1.16% 0.00% 136,959        619,178          47,180          128,068        -            0 931,385            991,702         1,059,404     

36 Mitrovica veriore 7,920          0.49% 5.46                   0.05% 2,326                2.02% 7,920          17.31% 132,080        1,612,592        11,013          222,470        1,269,166   91,335 3,338,656         3,483,844      3,749,330     

37 Partesh 3,240          0.20% 28.67                 0.26% 19                    0.02% 3,240          7.08% 136,760        659,697          57,830          1,817            519,204      0 1,375,308         1,469,345      1,574,896     

38 Ranillug 2,481          0.15% 77.62                 0.71% 132                  0.11% 2,481          5.42% 137,519        505,157          156,567         12,625          397,576      22,583 1,232,026         1,290,829      1,382,180     

1,602,515 100% 10,905.25         100% 114,993          100% 45,756       100% 3,812,197    326,288,177 21,996,956  10,998,478  7,332,319 14,574,209 385,002,336     398,263,284  429,506,849 

Komunat

Kriteret për ndarjen e Grantit të Përgjithshëm (sipas LFPL)

Gjithsej

 Granti i 
përgjithshëm 
për vitin 2028

 Granti i 
përgjithshëm 
për vitin 2027

Shuma për 
popullsi 

pakicë në 
komuna 

(3%)

Shuma për 
Komunat 

me popullsi 
pakicë 
(2%)

Shuma për 
madhësi 

gjeografike 
(6%)

 Granti i 
përgjithshëm 

për vitin 
2029

Popullsia Madhësia gjeografike Popullsia Pakicë 
Komunat me popullsi 

pakicë
Shuma Fikse 
(140,000-1€)

Shuma për 
Popullsi 
(89%)

Diferenca e 
ndikuar 

negativisht 
në grantet 
operative
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Financimi i shërbimeve sociale si kompetencë e transferuar nga MPFVLÇ në komuna përfshihet në 
kuadër të grantit të përgjithshëm të komunës.  
 
Të punësuarit në administratën e Drejtorive Komunale për Arsim para universitar dhe Shëndetësi 
primare financohen nga granti i përgjithshëm në komuna.  
Po ashtu, nga granti i përgjithshëm do të plotësohen edhe grantet specifike për arsim dhe shëndetësi 
kur është e nevojshme. 
 
 
2.2. Granti shtesë për financimin e Kryeqytetit 

 
Bazuar në Ligjin Nr. 06/L-012 për Kryeqytetin e Republikës së Kosovës, Prishtinën, neni 19 
Kryeqyteti i Republikës së Kosovës Prishtina përfiton një grant shtesë nga niveli qendror, në lartësi jo 
më pak se 6% e grantit të përgjithshëm. 
Për vitin 2027 Kryeqyteti, Prishtina përfiton grant shtesë prej 22,225,688 euro, ndërsa për vitin 2028 
përfiton  23,895,797 euro dhe për vitin 2029 përfiton  25,770,411 euro. 
 
Tabela 4: Shpërndarja e Grantit shtesë për financimin e Kryeqytetit 2027-2029 

Përshkrimi Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028 Viti 2029
Granti i përgjithshëm për komuna 255.21         284.68         307.49         338.50        370.43        398.26          429.51             

Granti shtesë për financimin e Kryeqytetit (6%) 15.31           17.08           18.45           20.31          22.23          23.90            25.77                
 
 
 
2.3. Granti specifik për Arsim parauniversitar 

 
Granti Specifik për Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet në sistem të hapur të financimit, duke 
marrë parasysh kriteret në formulën e arsimit para universitar të MASH për vitin 2027-2029.  
 
Grantin specifik për arsim para universitar për vitin 2027 është aprovuar në shumë prej 261.47 
 milion euro si në vijim: 
 

- Paga dhe shtesa në shumë prej 242.80 milion euro, 
- Mallra dhe shërbime në shumë prej 16.58 milion euro, 
- Shpenzime kapitale në shumë prej 2.1 milion euro. 
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Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe të mesëm, duke marrë për bazë këto kritere: 
a) Numri i nxënësve të regjistruar për vitin 2025/2026; 
b) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin fillor dhe të mesëm për nxënësit shumicë 1:21.3 

(bazuar në Udhëzimin administrativ nr. 22/2013 të MASHTI-it); 
c) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin fillor dhe të mesëm për nxënësit pakicë 1:14.2;  
d) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin parashkollor 1:12; 
e) Raporti nxënës-mësimdhënës për arsimin e mesëm profesional për nxënësit shumicë 1:17.2, 

dhe për nxënësit pakicë 1:11.5; 
f) Raporti nxënës-mësimdhënës për zonat malore 1:14.2; 
g) Kalkulimi për stafin mësimdhënës të gjuhës angleze për klasën I dhe II; 
h) Kalkulimi për stafin teknik administrativ për 630 nxënës 1 staf në arsimin parafillor dhe fillor; 
i) Kalkulimi për stafin teknik administrativ për 470 nxënës 1 staf në arsimin e mesëm  
j) Kalkulimi për stafin ndihmës për 170 nxënës 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf për shkollë (roje); 
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave është bazuar në Ligjin për Paga në sektorin Publik; 
l) Shërbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik; 
m) Koordinatorët e cilësisë; 
n) Mallrat dhe shërbimet janë kalkuluar sipas kriterit për nxënës (23 euro për nxënës shumicë 

dhe 25 euro për nxënës pakicë) dhe për shkollë (1,500 euro për shkollë parafillore dhe fillore 
dhe 3,250 euro për shkollë të mesme); 

o) Kapitalet janë kalkuluar sipas kriterit 7 euro për nxënës; 
 
Sipas MASH-it është raportuar numri për 7,523 nxënës më pak në arsim para universitar krahasuar 
me vitin paraprak.  
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Tabela 5: Të dhënat statistikore dhe shpërndarja e grantit specifik për arsimin parauniversitar për vitin 2027-2029 

Mallrat dhe 
shërbimet për 

shkolla

Mallrat dhe 
shërbimet për 

nxënës

Praktika 
profesionale

Mallra dhe 
Sherbime për 
femijë (2 deri 

në 5 vjeç) 

Transporti i 
nxenesve 0-9

302,203      20,945     5,150       26,095              29,402     135          25,905          242,803,550    275,329,808    2,082,000     6,919,890     3,500,000    78,848         4,000,000   16,580,738     2,084,229      261,468,517    269,312,573    277,391,950    

1 Deçan 4,351          307          90            397                   567          397               3,812,780        5,435,683        39,500          99,985          42,420         1,594           69,431 252,930 30,429           4,096,139        4,219,023        4,345,594        

2 Dragash 2,529          223          74            297                   445          297               2,780,517        4,194,950        46,750          61,243          25,508         1,011           51,393 185,905 17,423           2,983,845        3,073,361        3,165,561        

3 Ferizaj 21,262        1,440       317          1,757                1,801       1,757            16,748,506      17,086,608      98,000          489,542        276,943       4,985           317,028 1,186,497 147,042         18,082,045      18,624,507      19,183,242      

4 Fushë Kosovë 11,594        679          137          816                   740          76            816               7,260,881        6,490,673        32,250          251,642        55,874         2,032           122,719 464,518 76,538           7,801,936        8,035,994        8,277,074        

5 Gjakovë 14,134        958          254          1,212                1,556       1,212            11,571,977      14,832,835      107,000        316,407        178,462       4,138           226,588 832,594 96,117           12,500,689      12,875,709      13,261,981      

6 Gjilan 15,199        1,078       259          1,337                1,704       1,337            12,833,991      16,312,838      100,000        350,881        193,785       3,387           240,224 888,278 105,539         13,827,809      14,242,643      14,669,922      

7 Gllogoc 10,068        709          171          880                   951          880               8,428,603        9,071,050        56,000          233,527        131,651       2,940           158,065 582,182 69,797           9,080,582        9,353,000        9,633,590        

8 Hani i Elezit 1,599          120          28            148                   142          6              148               1,392,435        1,332,306        10,750          36,732          -               428              17,607 65,517 11,102           1,469,055        1,513,126        1,558,520        

9 Istog 5,748          444          106          550                   637          550               5,277,960        6,093,677        47,250          134,055        47,091         1,736           84,991 315,123 39,998           5,633,081        5,802,073        5,976,136        

10 Junik 668             50            16            66                     76            66                 605,773           698,515           6,250            14,950          5,513           180              9,998 36,891 4,550             647,214           666,630           686,629           

11 Kaçanik 4,979          352          89            441                   531          441               4,196,089        5,042,045        38,000          115,239        35,786         1,452           71,071 261,548 34,853           4,492,490        4,627,265        4,766,083        

12 Kamenicë 3,106          262          87            348                   660          348               3,203,340        6,194,016        50,750          72,514          31,021         763              58,029 213,077 21,742           3,438,159        3,541,304        3,647,543        

13 Klinë 5,986          433          109          541                   640          541               5,249,068        6,174,720        45,500          138,518        54,286         2,145           88,393 328,842 41,818           5,619,727        5,788,319        5,961,969        

14 Leposaviq 2,226          167          69            236                   217          217               917,264           912,701           44,750          51,224          34,384         61                47,039 177,459 15,582           1,110,305        1,143,614        1,177,922        

15 Lipjan 11,051        791          190          982                   1,046       982               9,453,803        10,028,131      92,500          254,970        62,135         2,595           152,177 564,377 75,950           10,094,130      10,396,954      10,708,862      

16 Malishevë 9,086          664          182          847                   1,016       847               8,208,252        9,802,368        71,250          212,063        67,367         3,024           131,996 485,700 63,469           8,757,420        9,020,143        9,290,747        

17 Mamusha 908             79            17            96                     88            8              96                 830,074           753,396           6,250            21,874          -               235              13,807 42,166 6,202             878,441           904,795           931,939           

18 Mitrovicë 13,542        918          209          1,127                1,231       1,127            10,794,359      11,743,546      68,750          308,665        203,876       3,948           208,911 794,150 93,681           11,682,190      12,032,656      12,393,636      

19 Novo Bërdë 1,299          115          50            164                   193          164               1,523,754        1,792,598        39,750          30,893          19,154         167              32,869 122,834 9,093             1,655,681        1,705,351        1,756,512        

20 Obiliq 4,201          324          84            409                   409          409               3,846,198        3,830,256        41,250          98,026          41,018         979              0 181,273 29,190           4,056,661        4,178,361        4,303,711        

21 Pejë 15,502        1,037       232          1,268                1,448       1,268            12,097,379      13,773,485      78,000          350,346        174,257       5,043           227,675 835,320 106,092         13,038,791      13,429,955      13,832,854      

22 Podujevë 14,647        995          249          1,244                1,471       1,244            12,062,172      14,192,208      97,000          335,881        241,064       3,709           213,691 891,345 101,311         13,054,827      13,446,472      13,849,866      

23 Prishtinë 41,295        2,633       525          3,158                3,117       41            3,158            30,079,723      29,534,388      132,500        926,419        370,939       10,195         0 1,440,052 281,337         31,801,112      32,755,145      33,737,800      

24 Prizren 25,488        1,797       398          2,194                2,247       2,194            21,170,967      21,574,858      158,500        588,278        335,340       7,834           405,740 1,495,692 175,406         22,842,065      23,527,327      24,233,147      

25 Rahovec 7,148          508          156          665                   870          665               6,409,107        8,359,027        77,750          164,667        37,748         2,431           101,970 384,566 49,833           6,843,506        7,048,811        7,260,275        

26 Shtërpcë 2,091          140          42            182                   214          182               1,559,445        1,856,275        23,000          48,815          -               299              26,337 98,451 14,637           1,672,533        1,722,709        1,774,390        

27 Shtime 4,444          323          79            402                   489          402               3,737,176        4,561,574        27,500          103,902        36,720         1,211           61,827 231,159 31,108           3,999,443        4,119,426        4,243,009        

28 Skenderaj 7,216          531          147          678                   873          678               6,528,775        8,376,394        65,500          168,812        113,057       2,576           130,874 480,819 50,512           7,060,106        7,271,910        7,490,067        

29 Suharekë 8,349          625          161          786                   999          786               7,552,916        9,574,675        75,750          193,005        119,037       2,657           144,226 534,674 57,631           8,145,221        8,389,578        8,641,265        

30 Viti 6,603          452          129          581                   808          581               5,540,526        7,702,963        60,750          150,246        38,402         1,600           93,079 344,077 45,570           5,930,173        6,108,079        6,291,321        

31 Vushtrri 11,937        831          201          1,032                1,131       1,032            9,944,098        10,848,211      76,000          275,574        138,004       3,104           183,308 675,991 83,118           10,703,206      11,024,303      11,355,032      

32 Zubin Potok 1,243          81            28            110                   110          110               598,206           598,176           17,250          28,517          25,228         77                25,654 96,726 8,631             703,563           724,670           746,410           

33 Zveçan 1,131          74            27            101                   102          101               557,415           561,514           15,250          26,111          23,733         71                23,543 88,708 7,917             654,039           673,661           693,870           

34 Kllokot 578             47            18            65                     63            2              65                 591,454           564,433           10,750          13,482          14,109         42                13,715 52,098 4,046             647,598           667,026           687,036           

35 Mitrovica veriore 5,570          370          90            460                   356          356               1,380,745        1,373,875        37,500          128,110        188,646       81                122,133 476,469 38,990           1,896,204        1,953,090        2,011,683        

36 Partesh 1,001          71            30            101                   99            2              99                 894,747           890,296           25,500          23,023          27,190         13                27,306 103,032 7,007             1,004,786        1,034,929        1,065,977        

37 Ranillug 768             62            26            88                     90            88                 849,554           862,531           17,000          17,664          20,369         3                  19,159 74,195 5,376             929,125           956,999           985,709           

38 Graqanice 3,656          254          75            329                   265          265               2,313,523        2,302,013        44,000          84,088          89,885         103              77,426 295,502 25,592           2,634,617        2,713,656        2,795,065        
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2.4. Granti specifik për Shëndetësi primare 

 
 
Granti specifik për shëndetësi primare për vitin 2027 është në shumë prej 85.86 milion euro, si në 
vijim: 
 

- Kategorinë paga dhe shtesa në shumë prej 64.36 milion euro,  
- Kategoria mallra dhe shërbime në shumë prej 19.46 milion euro, 
- Shpenzime komunale në shumë prej 2.03 milion euro. 
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Tabela 6: Granti specifik për Shëndetësi primare për vitin 2027-2029 

Nr. Komuna  Banor 

Qendër 

Kryesore të 

Mjekësisë 

Familjare 

(QKMF)

Qendër e 

Mjekësisë 

Familjare 

(QMF) 

10,000 

banorë

Ambulanc

at e 

Mjekësisë 

Familjare 

(AMF)

 

Nr_TOT

_Staf 

Profesion

al2 

 

Nr_TOT

_Staf 

Administ

rativ2 

 

Nr_TOT

AL i 

Stafit2 

 Stafi i 

aprovur 

sipas LB 

2026 

 

Ndryshim

i i stafit 

 Numri i stafit i 

marrë për bazë 

në llogaritjen e 

grantit - bazuar 

në propozimin e 

MSH 

 Total paga 

dhe shtesa per 

vitin 2027 

(mesatarja 996 

euro) 

 Buxheti i 

nevojshëm për 

paga në vitin 

2027 sipas stafit 

të lejuar 

 Mallra & 

Shërbime 

 Shpenzimet 

komunale 

 GRANTI 

BAZE PER 

SHENDETESI 

PRIMARE 

2027 

 GRANTI 

BAZE PER 

SHENDETESI 

PRIMARE 

2028 

 GRANTI 

BAZE PER 

SHENDETESI 

PRIMARE 

2029 

     38  Të gjitha 1,602,515   38            162          261        4,609    1,349    5,958    6,654     107       5,847                64,359,731     81,042,329      19,467,872    2,035,200   85,862,803       88,438,687       91,091,847       

1 Deçan 27,775       1 3 6 84         31         115       130        115                  1,316,489       1,553,760        351,887         43,200       1,711,576         1,762,923         1,815,811         

2 Dragash 28,896       1 5 8 87         35         122       132        122                  1,356,128       1,577,664        369,300         52,800       1,778,228         1,831,575         1,886,522         

3 Ferizaj 109,255     1 9 5 285       49         335       330        5           335                  3,719,562       3,999,737        1,235,680      72,000       5,027,241         5,178,058         5,333,400         

4 Fushë Kosovë 63,949       1 5 6 171       38         209       175        34         209                  2,079,476       2,501,554        719,218         57,600       2,856,294         2,941,983         3,030,242         

5 Gjakovë 78,699       1 9 15 212       49         261       354        261                  3,049,185       4,231,008        968,657         110,400     4,128,242         4,252,090         4,379,652         

6 Gjilan 82,980       1 7 10 222       44         266       295        266                  3,068,404       3,525,840        982,387         86,400       4,137,191         4,261,307         4,389,146         

7 Gllogovc 48,079       1 5 7 135       36         170       209        170                  1,871,432       2,497,968        577,056         57,600       2,506,088         2,581,271         2,658,709         

8 Hani i Elezit 8,533         1 0 1 40         23         63         46         17         63                    534,523         755,964           109,027         9,600         653,150           672,745           692,927           

9 Istog 33,008       1 4 8 98         36         133       130        3           133                  1,577,865       1,594,397        428,565         57,600       2,064,029         2,125,950         2,189,729         

10 Junik 3,943         1 0 0 28         22         49         42         7           49                    453,804         591,026           57,517          4,800         516,121           531,605           547,553           

11 Kaçanik 27,716       1 4 8 84         35         118       123        118                  1,393,965       1,470,096        348,973         52,800       1,795,737         1,849,609         1,905,098         

12 Kamenicë 22,868       1 3 17 74         45         118       165        118                  1,307,480       1,972,080        340,217         96,000       1,743,697         1,796,007         1,849,888         

13 Klinë 30,503       1 3 9 94         37         131       145        131                  1,481,050       1,733,040        394,900         62,400       1,938,350         1,996,500         2,056,395         

14 Leposavic 9,485         1 0 1 40         23         63         81         63                    226,422         968,112           131,140         9,600         367,162           378,177           389,522           

15 Lipjan 55,044       1 4 7 153       37         190       247        190                  2,185,540       2,952,144        650,545         57,600       2,893,685         2,980,495         3,069,910         

16 Malishevë 43,888       1 6 7 122       36         158       157        1           158                  1,737,141       1,883,038        526,791         57,600       2,321,531         2,391,177         2,462,912         

17 Mamushë 5,607         1 0 0 33         23         56         55         1           56                    537,406         673,495           71,901          4,800         614,107           632,530           651,506           

18 Mitrovicë 64,742       1 11 10 174       43         216       294        216                  2,380,731       3,513,888        781,043         81,600       3,243,374         3,340,675         3,440,895         

19 Novobërdë 4,493         1 1 0 31         22         53         45         8           53                    520,830         632,261           63,608          4,800         589,238           606,915           625,123           

20 Obiliq 22,815       1 1 4 75         28         102       105        102                  1,222,197       1,254,960        281,042         28,800       1,532,038         1,577,999         1,625,339         

21 Pejë 82,745       1 9 14 222       49         271       360        271                  3,195,128       4,302,720        1,012,404      110,400     4,317,932         4,447,470         4,580,894         

22 Podujevë 70,975       1 3 18 196       48         244       274        244                  2,827,568       3,274,848        872,641         105,600     3,805,809         3,919,983         4,037,583         

23 Prishtinë 227,466     1 15 15 577       79         657       861        657                  7,462,306       10,290,672      2,593,403      148,800     10,204,508       10,510,644       10,825,963       

24 Prizren 147,246     1 15 27 380       72         452       493        452                  5,342,230       5,892,336        1,782,286      201,600     7,326,116         7,545,900         7,772,277         

25 Rahovec 41,799       1 7 7 117       36         153       198        153                  1,750,714       2,366,496        515,024         57,600       2,323,338         2,393,038         2,464,829         

26 Shtërpcë 10,771       1 0 2 46         24         70         29         21         50                    510,019         838,433           145,343         14,400       669,762           689,855           710,551           

27 Shtime 24,308       1 4 0 78         26         105       96         9           105                  1,144,240       1,250,777        285,361         14,400       1,444,001         1,487,321         1,531,940         

28 Skenderaj 40,664       1 5 8 117       37         154       199        154                  1,778,942       2,378,448        502,801         62,400       2,344,143         2,414,467         2,486,901         

29 Suharekë 45,749       1 6 11 127       40         167       198        167                  1,858,820       2,366,496        569,523         76,800       2,505,143         2,580,297         2,657,706         

30 Viti 35,566       1 4 7 104       35         138       146        138                  1,578,345       1,744,992        439,688         52,800       2,070,833         2,132,958         2,196,946         

31 Vushtrri 61,528       1 10 9 167       41         208       215        208                  2,413,763       2,569,680        740,640         76,800       3,231,203         3,328,139         3,427,983         

32 Zubin Potok 3,385         1 0 0 28         22         49         57         49                    356,149         681,264           55,235          4,800         416,184           428,669           441,529           

33 Zveçan 2,867         1 1 0 28         22         49         49         49                    377,770         585,648           49,181          4,800         431,751           444,703           458,044           

34 Kllokot 3,041         1 0 1 28         23         51         31         31                    213,809         370,512           49,298          9,600         272,707           280,889           289,315           

35 Mitrovica Veriore 7,920         1 0 0 37         23         60         50         50                    312,306         597,600           110,535         4,800         427,641           440,470           453,684           

36 Partesh 3,240         1 0 2 28         24         52         29         29                    196,993         346,608           57,635          14,400       269,028           277,099           285,412           

37 Ranillug 2,481         1 0 0 28         22         49         39         39                    360,353         466,128           43,223          4,800         408,376           420,627           433,246           

38 Graçanicë 18,486       1 3 11 63         36         99         70         70                    660,647         836,640           254,203         62,400       977,250           1,006,567         1,036,764         
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2.5. Financimi për Shëndetësi sekondare 

 
Financimi për shëndetësinë sekondare për vitin 2027 është në shumë prej 2,603,077 euro sipas 
propozimit nga MSH dhe projeksioneve të KASH për tri komunat minoritare, si vijon:  

• Komuna e Shtërpcës, në shumë prej 522,371 euro,  
• Komuna e Mitrovicës së veriut, në shumë prej 989,935 euro, dhe 
• Komuna e Graçanicës, në shumë prej 1,090,771 euro. 

 
 
2.6. Financimi për Shërbimet rezidenciale 

 
Financimi i shërbimeve rezidenciale për shtëpitë e komunitetit për personat e moshuar, shtëpitë e 
komunitetit për personat me aftësi të kufizuara dhe financimi i shtëpive për mbrojtjen e fëmijëve për 
vitin 2027 është aprovuar në shumë prej 7.8 milion euro. 
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Tabela 7: Financimi për shërbime rezidenciale për vitin 2027-2029 
Nr. Komunat

Paga dhe 
Shtesa

Mallra dhe 
Shërbime

Shpenzime 
Komunale

Investime 
Kapitale

Gjithsej 2027 Gjithsej 2028 Gjithsej 2029

Financimi për shtëpitë e komunitetit për persona të moshuar (SHKPM) 
1 Skenderaj 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          200,000          
2 Istog 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          200,000          
3 Novobërdë 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          200,000          
4 Klinë 50,000             45,000            5,000            50,000          150,000          200,000          200,000          
5 Podujevë -                  200,000          200,000          
6 Gjakovë 50,000             45,000            5,000            50,000          150,000          200,000          200,000          
7 Ferizaj 50,000             45,000            5,000            50,000          150,000          200,000          200,000          
8 Prizren 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          200,000          
9 Prishtinë 525,000           225,000          50,000          100,000        900,000          1,000,000       1,000,000       

10 Graqanicë 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          200,000          
11 Gjilan 50,000             45,000            5,000            50,000          150,000          200,000          200,000          
12 Pejë 230,000        230,000          200,000          200,000          
13 Mitrovicë 230,000        230,000          200,000          200,000          
14 Kaqanik 230,000        230,000          200,000          200,000          
15 Vushtrri 230,000        230,000          200,000          200,000          
16 Rahovec -                  200,000          200,000          
17 Leposaviq -                  250,000          
18 Fushë Kosovë -                  250,000          

1,225,000        780,000          120,000        1,295,000     3,420,000       4,000,000       4,500,000       

Financimi për shtëpitë e komunitetit për personat me aftësi të kufizuar (SHKPAK) 

Nr. Komunat
Paga dhe 

Shtesa
Mallra dhe 
Shërbime

Shpenzime 
Komunale

Investime 
Kapitale

Gjithsej 2027 Gjithsej 2028 Gjithsej 2029

1 Malishevë 50,000             50,000            5,000            50,000          155,000          200,000          200,000          
2 Viti 50,000             50,000            5,000            50,000          155,000          200,000          200,000          
3 Shtime 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          230,000          
4 Kamenicë 100,000           75,000            10,000          35,000          220,000          200,000          200,000          
5 Deqan 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          200,000          
6 Vushtrri 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          200,000          
7 Graqanicë 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          220,000          
8 Lipjan 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          230,000          
9 Ferizaj 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          220,000          

10 Prizren 100,000           75,000            10,000          15,000          200,000          200,000          200,000          
11 Prishtinë 230,000        230,000          200,000          200,000          
12 Gllogovc 230,000        230,000          200,000          200,000          
13 Gjakovë 230,000        230,000          200,000          200,000          
14 Rahovec 230,000        230,000          200,000          200,000          
15 Podujevë 230,000        230,000          200,000          200,000          
16 Obiliq  -                  250,000          200,000          
17 Pejë -                  250,000          200,000          
18 Mitrovic Veriore -                  250,000          
19 Dragash -                  250,000          

900,000           700,000          90,000          1,390,000     3,080,000       3,500,000       4,000,000       

Financimi i shtëpive për mbrojtjen e fëmijëve (SHEMF) 

Nr. Komunat
Paga dhe 

Shtesa
Mallra dhe 
Shërbime

Shpenzime 
Komunale

Investime 
Kapitale

Gjithsej 2027 Gjithsej 2028 Gjithsej 2029

1 Gjilan 52,500             45,000            5,000            50,000          152,500          215,000          215,000          
2 Pejë 52,500             45,000            5,000            50,000          152,500          215,000          215,000          
3 Mitrovicë 52,500             45,000            5,000            50,000          152,500          215,000          215,000          
4 Prishtinë 52,500             45,000            5,000            50,000          152,500          215,000          215,000          
5 Gjakovë 230,000        230,000          210,000          210,000          
6 Prizren 230,000        230,000          215,000          215,000          
7 Ferizaj 230,000        230,000          215,000          215,000          

            210,000            180,000            20,000          890,000         1,300,000         1,500,000         1,500,000 

2,335,000        1,660,000       230,000        3,575,000     7,800,000       9,000,000       10,000,000     

Gjithsej SHKPM

Gjithsej SHKPAK 

Gjithsej SHEMF

Gjithsej SHKPAK, SHKPM,  
SHEMF

 



             Ministria e Financave 
             Departamenti i Buxhetit  

 
 

11 
 

2.7. Financimi për Qendrën historike të Prizrenit, Qendrën kulturore të fshatit Zym dhe 

Keshillin e Hoçës së madhe  

 
Bazuar në Ligjin Nr.04/L-066 për Qendrën Historike të Prizrenit, Ligjin Nr.04/L-196 për Qendrën 
Kulturore Historike të Fshatit Zym dhe Ligjin Nr. 04/L-62 për Fshatin Hoçë e Madhe, me 
planifikimin e buxhetit për vitin 2027 ndahen mjete financiare në shumë prej 94,007 euro, për dy 
komunat si vijon: 

• Komuna e Prizrenit, në shumë prej 60,101 euro, dhe 
• Komuna e Rahovecit, në shumë prej 33,906 euro. 

 
 
 

2.8. Financimi për zonën e rrezikuar mjedisore të Obiliqit 
 

Bazuar në Ligjin Nr. 05/L-044 për zonën e rrezikuar mjedisore të Obiliqit dhe rreth tij, neni 9 Obiliqi 
përfiton nga inkasimi i rentës minerale nga institucioni përkatës, 20% e vlerës së kësaj rente 
rialokohet nga Buxheti Qendror për Buxhetin Komunal të Komunës së Obiliqit, e dedikuar në mënyrë 
specifike për investime në zhvillimin e komunitetit në lokacionin ku ndodhet njësia biznesore në 
fushën e mbrojtjes së mjedisit, infrastrukturës, sportit, shëndetësisë dhe arsimit. 
Për vitin 2027 Komuna e Obiliqit bazuar në planifikimin e inkasimit të rentës minerale përfiton 
financim shtesë prej  4,518,087 euro, për vitin 2028 përfiton shumën prej  4,561,299 euro dhe për 
vitin 2029 përfiton shumën prej  4,652,050 euro. 
 
 
 
2.9. Financimi për Teatrot 
 

Financimi për Teatrot për vitin 2027 është në shumë prej 2.13 milion si në tabelën e bashkangjitur në 
vijim. 
 
Tabela 8: Financimi për Teatrot për vitin 2027-2029 
 

Nr. Komunat
 Paga dhe 

shtesa  
Subvencionet 
dhe transferet  

Gjithsej 2027 Gjithsej 2028 Gjithsej 2029

1 Ferizaj 261,842       69,486             331,328             349,551         368,776        
2 Podujevë 151,053       45,140             196,193             206,984         218,368        
3 Prizren 255,587       93,648             349,235             368,443         388,708        
4 Gjilan 304,409       52,775             357,185             376,830         397,556        
5 Gjakovë 291,944       50,053             341,997             360,806         380,651        
6 Mitrovicë 254,170       41,176             295,346             311,590         328,728        
7 Pejë 212,156       52,626             264,782             279,345         294,709        

     1,731,162             404,904            2,136,066       2,253,550       2,377,495 Gjithsej  
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2.10. Projeksionet e të Hyrave Vetanake Komunale për vitin 2027 dhe parashikimet 2028-2029 

 
Projeksionet e të hyrave vetanake komunale për vitin 2027 bazuar, në vlerësimet makro-fiskale, janë 
në shumë prej 132.2 milion euro. Këto të hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve 
komunale.  
Në këtë projeksion sa i përket të hyrave tatimore janë marrë parasysh të hyrat nga tatimi në pronat e 
paluajtshme, ndërsa për të hyrat jo tatimore është marr për bazë mesatarja e realizimit të të hyrave jo 
tatimore në tri vitet e fundit dhe parashikimet e komunave mbi trendin e rritjes së të hyrave jo 
tatimore.  
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Tabela 9: Projeksionet e të hyrave vetanake komunale për vitin 2027-2029 

      1  Deçan          515,380        141,127        656,507 520,534        141,833       662,367       523,137      142,542      665,679      385,633        404,837         438,560          1,042,140     1,067,204       1,104,239     

      2  Dragash 292,041        80,016               372,057 294,961        80,416         375,377       296,436      80,818        377,254      219,796        230,742         249,963          591,853        606,119          627,217        

      3  Ferizaj 2,807,351     794,925          3,602,276 2,835,425     798,900       3,634,325    2,849,602   802,894      3,652,496   5,103,586     5,357,745      5,804,045       8,705,863     8,992,069       9,456,541     

      4  Fushë Kosovë 1,227,434     325,769          1,553,203 1,239,708     327,398       1,567,106    1,245,906   329,035      1,574,942   3,381,478     3,549,875      3,845,580       4,934,681     5,116,981       5,420,522     

      5  Gjakovë 2,723,039     780,559          3,503,597 2,750,269     784,461       3,534,731    2,764,021   788,384      3,552,404   3,253,364     3,415,382      3,699,883       6,756,962     6,950,112       7,252,287     

      6  Gjilan 2,686,482     693,809          3,380,291 2,713,347     697,278       3,410,625    2,726,914   700,764      3,427,678   2,778,478     2,916,847      3,159,820       6,158,770     6,327,472       6,587,498     

      7  Gllogoc 816,250        229,650          1,045,900 824,412        230,798       1,055,211    828,535      231,952      1,060,487   1,287,977     1,352,118      1,464,749       2,333,877     2,407,329       2,525,236     

      8  Hani i Elezit  159,958        45,245               205,203 161,558        45,471         207,028       162,365      45,698        208,064      289,303        303,710         329,009          494,505        510,738          537,073        

      9  Istog 567,639        164,261             731,900 573,315        165,082       738,397       576,182      165,908      742,089      1,484,468     1,558,394      1,688,209       2,216,367     2,296,792       2,430,298     

    10  Junik  110,175        32,336               142,511 111,277        32,498         143,775       111,833      32,660        144,493      51,084          53,628           58,095            193,595        197,403          202,589        

    11  Kaçanik 412,458        113,649             526,108 416,583        114,218       530,801       418,666      114,789      533,455      677,279        711,007         770,234          1,203,387     1,241,808       1,303,689     

    12  Kamenicë 516,615        146,007             662,623 521,782        146,737       668,519       524,391      147,471      671,861      495,591        520,272         563,610          1,158,214     1,188,791       1,235,472     

    13  Klinë 568,488        161,928             730,416 574,173        162,737       736,911       577,044      163,551      740,595      974,438        1,022,965      1,108,178       1,704,854     1,759,875       1,848,773     

    14  Leposaviq 2,500            700                        3,200 3,500            1,000           4,500           3,518          1,005          4,523          111,464        117,015         126,763          114,664        121,515          131,285        

    15  Lipjan 1,363,210     405,769          1,768,980 1,376,842     407,798       1,784,640    1,383,727   409,837      1,793,564   1,817,263     1,907,763      2,066,680       3,586,243     3,692,403       3,860,243     

    16  Malishevë 393,613        107,137             500,750 397,549        107,673       505,222       399,537      108,211      507,748      1,570,933     1,649,165      1,786,541       2,071,683     2,154,388       2,294,289     

    17  Mamusha  35,361          9,950                   45,310 35,714          9,999           45,714         35,893        10,049        45,942        62,411          65,519           70,977            107,721        111,233          116,919        

    18  Mitrovicë  1,089,704     264,665          1,354,369 1,100,601     265,988       1,366,589    1,106,104   267,318      1,373,422   2,558,275     2,685,677      2,909,394       3,912,644     4,052,266       4,282,816     

    19  Novobërdë 101,348        29,364               130,711 102,361        29,511         131,872       102,873      29,658        132,531      406,489        426,732         462,279          537,201        558,604          594,810        

    20  Obiliq 652,464        187,848             840,312 658,988        188,788       847,776       662,283      189,732      852,015      768,712        806,994         874,216          1,609,024     1,654,770       1,726,231     

    21  Pejë 2,827,022     806,945          3,633,967 2,855,292     810,980       3,666,272    2,869,568   815,034      3,684,603   3,295,966     3,460,105      3,748,332       6,929,933     7,126,377       7,432,935     

    22  Podujevë 742,925        202,822             945,747 750,354        203,836       954,190       754,106      204,855      958,961      1,537,594     1,614,166      1,748,626       2,483,340     2,568,356       2,707,587     

    23  Prishtinë 12,934,605   3,706,901     16,641,505 13,063,951   3,725,435    16,789,386  13,129,271 3,744,062   16,873,333 27,532,405   28,903,519    31,311,182     44,173,910   45,692,905     48,184,515   

    24  Prizren 3,641,525     1,046,268       4,687,793 3,677,940     1,051,500    4,729,439    3,696,330   1,056,757   4,753,087   6,844,912     7,185,788      7,784,365       11,532,705   11,915,228     12,537,451   

    25  Rahovec 667,879        189,608             857,487 674,558        190,556       865,114       677,931      191,509      869,440      1,469,384     1,542,559      1,671,054       2,326,871     2,407,673       2,540,494     

    26  Shtërpcë 258,648        73,509               332,157 261,234        73,876         335,111       262,540      74,246        336,786      108,024        113,404         122,850          440,181        448,514          459,636        

    27  Shtime 272,852        76,178               349,030 275,580        76,559         352,140       276,958      76,942        353,900      525,684        551,863         597,833          874,714        904,003          951,734        

    28  Skenderaj 328,319        93,409               421,727 331,602        93,876         425,478       333,260      94,345        427,605      1,369,090     1,437,271      1,556,996       1,790,818     1,862,749       1,984,601     

    29  Suharekë 1,147,590     330,176          1,477,765 1,159,066     331,827       1,490,892    1,164,861   333,486      1,498,347   1,568,531     1,646,644      1,783,810       3,046,297     3,137,536       3,282,156     

    30  Viti 540,214        151,812             692,026 545,616        152,571       698,187       548,344      153,334      701,678      642,312        674,300         730,469          1,334,338     1,372,486       1,432,146     

    31  Vushtrri 1,147,892     344,065          1,491,957 1,159,371     345,785       1,505,156    1,165,168   347,514      1,512,682   2,460,197     2,582,715      2,797,855       3,952,154     4,087,871       4,310,537     

    32  Zubin Potok 1,000            500                        1,500 700               1,500           2,200           704             1,508          2,211          67,592          70,958           76,868            69,092          73,158            79,079          

    33  Zveçan 2,000            1,000                     3,000 2,300            1,200           3,500           2,312          1,206          3,518          55,679          58,452           63,321            58,679          61,952            66,839          

    34  Gracanicë 1,182,043     317,283          1,499,326 1,193,863     318,870       1,512,733    1,199,833   320,464      1,520,297   1,472,677     1,546,016      1,674,799       2,972,003     3,058,749       3,195,096     

    35  Kllokot 95,748          24,502               120,250 96,705          24,624         121,329       97,189        24,747        121,936      79,606          83,571           90,532            199,856        204,900          212,468        

    36  Mitrovica veriore 4,800            1,400                     6,200 5,000            1,700           6,700           5,025          1,709          6,734          164,558        172,753         187,143          170,758        179,453          193,876        

    37  Partesh 37,249          12,173                 49,422 37,621          12,234         49,855         37,810        12,295        50,104        211,664        222,205         240,715          261,086        272,060          290,819        

    38  Ranillug  36,481          10,336                 46,816 36,845          10,387         47,233         37,030        10,439        47,469        99,117          104,053         112,720          145,933        151,285          160,189        

42,910,300   12,103,600 55,013,900 43,340,500   12,165,900  55,506,400  43,557,203 12,226,730 55,783,932 77,183,013   81,026,727    87,776,253     132,196,913 136,533,127   143,560,185  Gjithsej 
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2.11. Financimi nga huamarrja 
 

Për vitin 2027 përmes financimit nga huamarrja do të financohen projektet për Efiqienc të Energjisë 
në Ndërtesat Publike në komunën e Prishtinës dhe Prizrenit si në tabelën në vijim. 
 
Tabela 10: Financimi nga huamarrja 2027-2029 

Operative Kapitale Total Operative Kapitale Total Operative Kapitale Total

Projekti për Efiqienc të Energjisë në 
Ndërtesat Publike në komunën e Prishtinës 2,030,020     2,030,020    -                -          

Projekti për Efiqienc të Energjisë në 
Ndërtesat Publike në komunën e Prizrenit 2,000,000     2,000,000    -                -          
Total -                 4,030,020     4,030,020    -                -                -                -          -          -          

Viti 2029
Projekti

Viti 2027 Viti 2028

 
 
 
 

2.12. Përmbledhje e financimit komunal për vitin 2027-2029 

 
Për ndarjen e granteve qeveritare sipas komunave për vitin 2027-2029 janë zbatuar kriteret dhe 
formulat bazë të përcaktuara në Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal dhe ligjet e tjera relevante, si 
dhe bazuar në projeksionet makro-fiskale dhe të dhënave nga ministritë e linjës:  
 
Tabela 11: Përmbledhje e financimit komunal për vitin 2027-2029 (mil. euro) 

Përshkrimi Buxheti  2023
Buxheti  

2024
Buxheti  

2025
Parashikimi për 

2026
Parashikimi për 

2027
Parashikimi për 

2028
Parashikimi për 

2029

1. Grantet qeveritare 526.9             605.2           639.6           730.8                     732.3                    756.0                    798.0                    

1.1 Granti i përgjithshëm 255.2             284.7           307.5           345.0                     385.0                    398.3                    429.5                    

Granti i përgjithshëm 255.2             284.7           307.5           345.0                     385.0                    398.3                    429.5                    

1.2 Granti specifik për shëndetësi 70.5               82.0             83.0             94.1                       85.9                      88.4                      91.1                      

Granti bazë 62.6               82.0             83.0             85.8                       85.9                      88.4                      91.1                      

Politikat në vazhdimësi dhe të reja 7.9                 8.3                         

1.3 Granti specifik për arsim 201.2             238.5           249.1           291.7                     261.5                    269.3                    277.4                    

Granti bazë 194.4             238.5           249.1           262.3                     261.5                    269.3                    277.4                    

Politikat në vazhdimësi dhe të reja 6.8                 29.4                       

2. Financimi për shëndetësin sekondare 2.6                 2.6               2.6               2.6                         2.6                        2.6                        2.6                        

3. Shërbimet rezidenciale 4.2                 3.5               3.6               7.8                         7.8                        9.0                        10.0                      

4. Financimi për QHP, QKHFZ dhe KHM 0.1                 0.1               0.1               0.1                         0.1                        0.1                        0.1                        

5. Granti për Kryeqytetin- Prishtinën 15.3               17.1             18.4             20.3                       22.2                      23.9                      25.8                      

6. Financimi për Obiliqin 5.0                 5.0               4.8               4.6                         4.5                        4.6                        4.7                        

7. Të hyrat vetanake komunale 98.5               105.5           115.0           123.5                     132.2                    136.5                    143.6                    

8. Financimi për teatrot 0.9                 1.6               1.7               2.0                         2.1                        2.3                        2.4                        

9. Financimi nga huamarrja 6.0                 2.0               2.5               3.4                         4.0                        

Total Financimi Komunal 659.5             742.6           788.3           895.1                     907.9                    935.0                    987.0                    

 
Departamenti i Buxhetit do të organizojë forume me autoritetet komunale lidhur me zhvillimin e 
procesit buxhetor komunal për vitin 2027-2029.  
Gjithashtu, do të zhvillohen takime konsultuese me zyrtarët financiar të komunave për përcaktimin e 
strukturës sipas kategorive të shpenzimeve si dhe sipas nevojës do të ofrohen udhëzime më specifike 
rreth procesit dhe kritereve të hartimit të buxhetit për vitin 2027 dhe projeksionet për vitet 2028-2029. 
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Tabela 12: Burimet e financimit dhe struktura e shpenzimeve për vitet 2027-2029 
 

Buxheti i Nivelit Komunal Viti 2025 Buxheti Viti 2026 Buxheti
Viti 2027 

Planifikimi
Viti 2028 
Vlerësuar  

Viti 2029 
Vlerësuar  

Total            788,294,719            867,648,414            907,937,514      934,955,400      978,047,871 

Numri i punëtorëve 45,385                   45,616                   45,858                   45,858              45,858             

Paga dhe mëditje            373,031,803            422,079,429            439,229,181      441,425,327      443,632,454 

Mallra dhe shërbime            132,538,342            139,321,150            152,008,333      159,608,750      173,127,611 

Shpenzime komunale              15,807,292              17,396,928              19,100,000        20,055,000        21,559,125 

Subvencione dhe transfere              35,306,640              41,322,164              48,500,000        51,419,546        55,761,268 

Investime kapitale            231,610,642            247,528,743            249,100,000      262,446,778      283,967,414 

Rezerva

Burimet e financimit            788,294,719            867,648,415            907,937,514      934,955,400      978,047,871 

Garantet qeveritare            670,794,719            740,730,633            771,711,262      798,422,273      834,487,686 

Të hyrat vetanake 115,000,000          123,517,783          132,196,232          136,533,127     143,560,185    

Financimi nga huamarrja                   250,000                3,400,000                4,030,020 

Financimi nga Klauzola e investimeve                2,250,000 
 

 
 
2.13. Kalendari kohor për nivelin komunal 
 

Organizatat buxhetore të nivelit lokal duhet t’i përmbahen këtij kalendari kohor në përgatitjen e 
propozim buxhetit: 

• 30 Qershor: Aprovimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore Komunale, 
• 30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal për vitin 2027-2029 nga Kuvendi 

Komunal, 
• 30 Shtator: pas aprovimit të propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat janë të 

obliguara të dorëzojnë në Ministrinë e Financave dokumentet si në vijim:  
▪ Shkresa përcjellëse bazuar në aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal 

(nënshkruar nga Kryetari i Komunës). 
▪ Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal për vitin 2027-

2029, përfshirë projektet kapitale shumëvjeçare. 
▪ Tabelat e buxhetit komunal (SZHMB dhe PIP): 
o Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore të shpenzimeve për vitin 2027-2029 (kopje e 

shtypur prej SZHMB, vulosur si dhe nënshkruar nga Kryetari i Komunës dhe ZKF), 
o Tabela 4.1.B - plani i ndarjeve buxhetore të shpenzimeve përmes klauzolës se investimeve 

dhe huamarrjes 
o Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale për vitin 2027 dhe projekteve kapitale 

shumëvjeçare për vitin 2028-2029 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nënshkruar   nga 
Kryetari i Komunës dhe ZKF), 

o Tabela 4.2.B - financimi i projekteve kapitale përmes klauzolës së investimeve dhe 
huamarrjes, 

o Tabela 4.3 - plani afatmesëm i të hyrave totale të buxhetit komunal nga grantet qeveritare 
dhe të hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nënshkruar nga Kryetari i 
Komunës dhe ZKF), 

o Tabelat e Buxhetimit sipas performancë, 
o Buxhetimi gjinor.
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    21 TË HYRAT VETANAKE 2025 15,219.35€                  
        16017 ZYRA E KRYETARIT - ISTOG 650.00€                         
          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 650.00€                         
        17517 BUXHETI - ISTOG 5,602.00€                      
          30 PASURITË JOFINANCIARE 5,602.00€                      
            50240 PROJEKTI ME PARTICIPIM TE KOMUNITETETIT ,MINISTRIVE TE LINJE 99.00€                            
            55206 NDERTIMI I RRETHOJES SE SHTEPISE SE KOMUNITETIT TE FSHATIT S 3.00€                              
            55242 NDËRTIMI I INFRASTRUKTURËS TË VARREZAVE NË FSHATIN "CARALUKË 3,500.00€                      
            55243 NDËRTIMI I SHTRATIT TË LUMIT "GUJAVQ" NË FSHATIN KËRRNINË 2,000.00€                      
        18017 SHËRBIME PUBLIKE - INFRASTRUKTURA RRUGORE - ISTOG 325.30€                         
          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 200.00€                         
          30 PASURITË JOFINANCIARE 125.30€                         
            50910 NDERTIMI I TREGUT TË RI NË ISTOG 74.30€                            
            56052 Ndërtimi i trotuarit në Istog të Poshtëm 51.00€                            
        19585 ZYRA LOKALE E KOMUNITETEVE - ISTOG 300.00€                         
          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 300.00€                         
        73026 ADMINISTRATA - ISTOG 350.00€                         
          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 350.00€                         
        75581 SHËRBIMET SOCIALE - ISTOG 1,243.00€                      
          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 1,243.00€                      
        92085 ADMINISTRATA - ISTOG 5.20€                              
          13 MALLRA DHE SHËRBIME 5.20€                              
        92530 ARSIMI PARAFILLOR  ÇERDHET - ISTOG 6,743.85€                      
          13 MALLRA DHE SHËRBIME 6,743.85€                      

GJITHSEJ NGA FB -21 15,219.35€                    



    22 TË HYRAT VETANAKE NGA VITI I KALUAR 7,087.63€             
        17517 BUXHETI - ISTOG 204.66€                     
          30 PASURITË JOFINANCIARE 204.66€                     
            55219 NDERTIMI I SHTEPISE SE KOMUNITETIT NE SHUSHICE TE ULET 9.16€                          
            55221 NDERTIMI I RRUGES KERRNINE E ULET VOLLJAT-SHPRONESIMET 195.50€                     
        18017 SHËRBIME PUBLIKE - INFRASTRUKTURA RRUGORE - ISTOG 1,621.84€                  
          13 MALLRA DHE SHËRBIME 1.00€                          
          30 PASURITË JOFINANCIARE 1,620.84€                  
            53382 NDERTIMI I TROTUARIT NE BAJICË, KASHIC DHE SARADRAN 50.84€                       
            55225 NDERTIMI I KANALIZIMIT NE SHUSHICE TE POSHTME FAZA 2 1,570.00€                  
        47017 BUJQËSIA - ISTOG 1,000.00€                  
          13 MALLRA DHE SHËRBIME 1,000.00€                  
        74000 SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETËSOR - ISTOG 3,150.00€                  
          30 PASURITË JOFINANCIARE 3,150.00€                  
            55750 Blerja e automjetit në QKMF - Për vizita shtëpiake 3,150.00€                  
        85017 SHËRBIMET KULTURORE - ISTOG 1,111.13€                  
          30 PASURITË JOFINANCIARE 1,111.13€                  
            55231 NDERTIMI I NFRASTRUKTURES  NE PALESTREN E SPORTEVE NE VRELLE 1,111.13€                  

GJITHSEJ NGA FB-22 7,087.63€                  

KATEGORIT EKONOMIKE SHUMA 
          11 PAGA DHE SHTESA -€                            
          13 MALLRA DHE SHËRBIME 7,750.05€                  
          14 SHPENZIME KOMUNALE -€                            
          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 2,743.00€                  
          30 PASURITË JOFINANCIARE 11,813.93€                
TOTALI NGA FB-21 DHE FB-22 22,306.98€               

TE PA ALOKUARA THV 929,727.38€             
TE PA ALOKUARA GJOBA 221,935.93€             
TOTALI TË PA ALOKUARA 2025 1,151,663.31€          

TOTALI PËR BARTJE 2026 1,173,970.29€       



-                                                                                                                                            

              -                         7,750.05                   2,743.00                 11,813.93                          22,306.98                   12,000.00                             -                 1,172,678.58               1,151,663.31                   1,173,970.29 

-             -                                   -                               11,813.93                   11,813.93                             -                                -                              191,311.88                    191,311.88                    203,125.81                         

              -                                   -                                -                    11,813.93                           11,813.93                               -                               -                     191,311.88                   191,311.88 203,125.81                         

0112 17517 55220 LOT 3 - NDERTIMI I SHTEPISE SE KOMUNITETIT DHE 
INFRASTRUKTURES SE JASHTME NE ORROBERDE,                                       -                      49,205.00                    49,205.00 49,205.00                           

0112 17517 55222 LOT 1 - NDERTIMI I SHTEPISE SE KOMUNITETIT NE RAKOSH,                                       -                      49,481.50                    49,481.50 49,481.50                           

0112 17517 55219 LOT 2 - NDERTIMI I SHTEPISE SE KOMUNITETIT NE SHUSHICE TE 
ULET,                                       -                      19,414.75                    19,414.75 19,414.75                           

0112 17517 50240 PROJEKTI ME PARTICIPIM TE KOMUNITETIT, MINISTRIVE TË LINJES, 
DONATORE TE JASHTEM 11,813.93                                             11,813.93                    73,210.63                    73,210.63 85,024.56                           

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              22,327.40                      22,327.40                      22,327.40                           

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              22,327.40                      22,327.40                      22,327.40                           

0451 18017 54969 NDERTIMI I URAVE NE VRELLE, GURRAKOC, PADALISHTE, KERRNINE, 
KOVRAGE, KALIQAN, STUDENICE DHE RAKOSH (633-025-034RR-521)                                       -                      22,327.40 22,327.40                      22,327.40                           

0451 18017                                       -   -                                  -                                      

-             -                                   -                                                                     -   12,000.00                     -                              170,000.00                    182,000.00                    182,000.00                         

-             -                                   -                               -                                                                     -   12,000.00                     -                              170,000.00                    182,000.00                    182,000.00                         

0421 47017 55906 REHABILITIMI I KANALIT TE GOGES NGA PENDA DERI NE GURRAKOC 
(PROJEKT DY VJEÇAR) (633-025-037R-511)                                       -                    150,000.00 150,000.00                    150,000.00                         

0421 47017 Ndertimi I kanalit te ujitjes ne Lluga lagja Balaj I ri                    20,000.00 20,000.00                      20,000.00                           

0421 47017 Drini I Bardhe                   12,000.00 12,000.00                      12,000.00                           

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              -                                  -                                  -                                      

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                  -                                  -                                      

                                      -   -                                  -                                      

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              486,024.03                    486,024.03                    486,024.03                         

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              486,024.03                    486,024.03                    486,024.03                         

0411 48017 70739 NDERTIMI I RRUGEVE NE MOJSTIR - PROJEKT DY VJECAR (633-025-
054-521)                                       -                      99,999.64                    99,999.64 99,999.64                           

0411 48017 55812 LOT 1 - NDERTIMI I RRUGEVE NE STUDENICE RRUGA BEKE BALI. 
SHABAN SADIKAJ DHE LAGJA RAMQAJ,                                       -   

50,000.00                      
                   50,000.00 50,000.00                           

0411 48017 55913 LOT 2 - NDERIMI I RRUGEVE PERGJATE SHESHIT IBRAHIM RUGOVA 
DHE LAGJET E REJA                                       -   

82,158.99                      
                   82,158.99 82,158.99                           

0411 48017 55776 LOT3- NDERTIMI I RRUGES LIDHESE NGA RAKOSHI NE ZHAKOVE, 
LAGJA IMERAJ.                                       -   

34,624.40                      
                   34,624.40 34,624.40                           

0411 48017 55802 LOT1- NDERTIMI I RRUGEVE NE SUHOGERLLE   GURI I VOGEL  .                                       -   
26,921.00                      

                   26,921.00 26,921.00                           

0411 48017 55816 LOT4- NDERTIMI I RRUGEVE NE ISTOG TE POSHTEM, LAGJET E REJA.                                       -   
20,000.00                      

                   20,000.00 20,000.00                           

0411 48017 54925 LOT 1 - NDERTIMI I RRUGEVE NE VRELLE LAGJA DEMAJ, BLAKAJ, 
DRESHAJ, BICAJ DHE BELAJ.                                       -   44,881.00                                         44,881.00 44,881.00                           

0411 48017 55907 LOT 2 - NDERTIMI I RRUGEVE NE GURRAKOC LAGJA KABASHI, 
BAJRAMAJ. (PRPJEKTE DY VJEÇARE) (633-025-050-521)                                       -   27,779.00                                         27,779.00 27,779.00                           

0411 48017 55781 LOT 1 - NDERTIMI I RRUGEVE NE TRUBUHOC, LAGJA OSMANAJ 
ÇETAJ DHE MEHMETAJ,                                       -   19,908.00                                         19,908.00 19,908.00                           

0411 48017 55787 LOT 3 - NDERTIMI I RRUGEVE NE CERRCE LAGJA REXHAJ, 
MAXHARRAJ DHE HASKAJ,                                       -   29,752.00                                         29,752.00 29,752.00                           

0411 48017 I ri Nderimi I rrugeve ne Guurakoc, Lagja Gegaj, Kabashi, Prekaj, 
Bajramaj etj 10,000.00                                         10,000.00 10,000.00                           

 470-Bujqësi,pylltari,zhvillim rural

47017 Bujqësia- Istog

195-Zyra komunale për komunitete dhe kthim

19585 ZYRA LOKALE E KOMUNITETEVE - ISTOG

Koment

480 - Zhvillimi Ekonomik

48017 - Planifikimi dhe Zhvillimi Ekonomik 

 Kapitale Totali nga Bartja 2025

18017 - Infrastruktura Rrugore - Istog

633 - Istog

180 - Shërbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca

175-Buxhet dhe Financa

17517-Buxheti Istog

Kodi I 
nënprogramit

Kodi 
Funksio

nal

Bartja e mjeteve të pashpenzuara për vitin 2025 nga fondi burimor 21 ne vitin 2026

 Burimi 
I 

financim
it 21 

Paga dhe 
MeditjeEmri i ProjektitKodi i 

Projektit Subvencione

Bartja e mjeteve të pashpenzuara në vitin fiskal 2025

Totali nga Bartja dhe 
Tejkalimi 2025Mallra dhe Shërbime Subvencione  Kapitale 

Bartja e mjeteve nga tejkalimi i të hyrave nga viti fiskal 2025

Mallra dhe Shërbime Totali nga Bartja e 
tejkalimit të THV 2025



0411 48017 I ri Ndertimi I rrugeve ne Dreje 10,000.00                                         10,000.00 10,000.00                           

0411 48017 I ri Ndertimi I rrugeve ne Vrelle 10,000.00                                         10,000.00 10,000.00                           

0411 48017 I ri Ndertimi I rrugeve ne Istog te poshtem lagjet Metaj, Kurtaj, 
Alihajdaraj 10,000.00                                         10,000.00 10,000.00                           

0411 48017 I ri Ndertimi I rrugeve ne Muzhevine lagja Jahaj                                       -   10,000.00                                         10,000.00 10,000.00                           

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              230,000.00                    230,000.00                    230,000.00                         -                                                                                                                                            

-        -             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              230,000.00                    230,000.00                    230,000.00                         -                                                                                                                                            

0620 66090 50945
RREGULLIMI I SHTRATIT TE LUMIT TE ISTOGUT, PREJ BURIMIT TE 
UJIT E DERI TE URA E HOTEL TROFTES- FAZA E PARE.(633-024-088-
511). projekt 2vjeqar

                                      -   230,000.00                                     230,000.00 230,000.00                         

0620                                       -                                   -   -                                      

-             7,750.05                         2,743.00                      -                                                        10,493.05 -                                -                              40,000.00                      40,000.00                      50,493.05                           

-             7,750.05                         2,743.00                      -                                                        10,493.05 -                                -                              40,000.00                      40,000.00                      50,493.05                           

0760 73026 MALLRA DHE SHERBIME 7,750.05                                                    7,750.05                    40,000.00 40,000.00                      47,750.05                           

0760 73026 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 2,743.00                                                 2,743.00 -                                  2,743.00                             

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                10,000.00                  33,015.27                      43,015.27                      43,015.27                           

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                10,000.00                  33,015.27                      43,015.27                      43,015.27                           

0820 85017 54784 NDERTIMI I SALLES SE SPORTEVE NE VRELLE                                       -                  10,000.00                    33,015.27 43,015.27                      43,015.27                           

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              -                                  -                                  -                                      

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              -                                  -                                  -                                      

0980 92085                                       -   -                                  -                                      

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              -                                  -                                  -                                      

0911 92530                                       -   -                                  -                                      

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              -                                  -                                  -                                      

0912 93480                                       -   -                                  -                                      

-             -                                   -                               -                                                                     -   -                                -                              -                                  -                                  -                                      

                                      -   -                                  -                                      

94680 - Arsim i mesem i larte

93480 - Arsim fillor, I mesem i ulet 

92530 - Arsimi parashkollor

92085 - Administrata e Arsimit

920 - Arsim dhe Shkencë

74000 - Shërbimet e shëndetësisë primare

850 - Drejtoria për Kulturë Rini dhe Sport 

85017 - Drejtoria për Kulturë Rini dhe Sport 

730- Shëndetësia dhe mirëqenia sociale

660  - Planifikimi Urban dhe Mjedisi 

66090 - Planifikimi Urban dhe Mjedisi 



Përqindja (%) e 
bashkëfinancimit të 

komunitetin në 
raport me komunën

Përqindja (%) e 
bashkëfinancimit të 
komunës në raport 

me komunitetin

633175 - Buxhet dhe Financa

175170 - Buxhetimi

I ri Ndërtimi i rrugës  në lagjen 
"Muslijaj" në Veriq 21             2,000.00               11.11                    2,000.00               14,000.00              16,000.00              88.89                     18,000.00                Bazuar në kërkesën 13/400/5320 nga Arben Muslijaj përfaqësues i 

kësaj lagje.

I ri Ndërtimi i rrugës në lagjen "Blakaj" 
në Drogulec 21             2,000.00               11.11                    2,000.00               14,000.00              16,000.00              88.89                     18,000.00                Bazuar në kërkesën 13/400/6190, nga Skender Blakaj përfaqësues i 

kësaj lagje.

I ri Ndërtimi i rrugës së Fermerëve në 
Lubozhdë 21             13,000.00             14.94                    5,000.00               69,000.00              74,000.00              85.06                     87,000.00                Bazuar në kërkesën 13/352/6358, nga Ahmet Rexhaj përfaqësues i 

kësaj lagje.

I ri Ndërtimi i rrugës në Drogolec lagja 
Haskaj 21             5,000.00               9.80                      5,000.00               41,000.00              46,000.00              90.20                     51,000.00                Bazuar në kërkesën 13/400/6657, nga Burim Haskaj përfaqësues i kësaj 

lagje.

I ri Ndërtimi i rrugës në Dushkaja lagja 
"Nebihi" 21             9,000.00               26.09                    2,000.00               23,500.00              25,500.00              73.91                     34,500.00                Bazuar në kërkesën 13/400/8654, Mustafë Nebihi përfqaësues i kësaj 

lagje.

I ri Ndërtimi i rrugës në Banjë lagja 
"Rozafa" 21             3,000.00               20.00                    2,000.00               10,000.00              12,000.00              80.00                     15,000.00                Bazuar në kërkesën 13/400/11150, nga Nexhmedin Shoshaj 

përfaqësues i kësaj lagje.

I ri Ndërtimi i rrugës  në lagjen 
"Bajraktari" në Kashicë 21             2,000.00               9.95                      2,000.00               16,100.00              18,100.00              90.05                     20,100.00                Bazuar në kërkesën 13/400/15080, ngaLindrit Bajraktari përfqaësues i 

kësaj lagje.

I ri Ndërtimi i infrastrukturës së 
varrezave në fshatin Bajicë 21             2,000.00               6.67                      2,000.00               26,000.00              28,000.00              93.33                     30,000.00                Bazuar në kërkesën 13/400/144542, nga Elez Morina përfaqësues i 

kësaj lagje.

I ri Ndërtimi i stabilimenteve te tensionit 
ne ulet ne Dubravë 21             10,000.00             14.92                    2,000.00               55,035.00              57,035.00              85.08                     67,035.00                Bazuar në kërkesën 13/400/15579, nga Arton Imeraj përfaqësues i 

kësaj lagje.

I ri Ndërtimi i shtëpsië së komunitetit në 
Kovragë 21             6,000.00               15.00                    4,000.00               30,000.00              34,000.00              85.00                     40,000.00                Bazuar në kërkesën 13/400/14016, nga Qazim Blakaj përfaqësues i këtij 

fshati.
54,000.00             14.19                    28,000.00             298,635.00            326,635.00            85.81                     380,635.00             

54,000.00        14.19                28,000.00        298,635.00       326,635.00       85.81                 380,635.00        

Kodi i 
Projektit

Kodi I 
nënprogramit

 Bashkëfinancimi 
i komunës 2026 

 Bashkëfinancimi i 
komunës 2027 

Kodi 
Funksional

Bashkëfinancimi i 
komunitetit

 Bashkëfinancimi i 
komunës 

2026+2027 

Totali për të gjitha projektet me bashkëfinancim 

633000 - Istog

Lista e projekteve me bashkefinancim me komunitetin Maj,2026

Emri i Projektit
 Burimi I 

financimit 
21 

 Totali L+M Koment
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Kuvendi i Komunës në bazë të nenit 11, nenit 12 paragrafi 12.2 pika c) dhe nenit 40 paragrafit 40.2 të Ligjit 
për Vetëqeverisje  Lokale Nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr.28/2008), Ligjit  për 
Financat e Pushtetit Lokal Nr.03/L-049 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr.27/2008), dhe bazuar 
nenit 33 paragrafi 1 dhe 6 dhe neni 34 paragrafi 2 të Statutit të Komunës së Istogut 01nr.62/2010, në 
mbledhjen e mbajtur me datë: 30.05.2025 miratoi këtë: 
 

RREGULLORE 
KOMUNALE PËR TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA 

 
 

Neni 1 
Qëllimi 

 
Me këtë Rregullore përcaktohen të gjitha të hyrat komunale duke përfshirë taksat, ngarkesat dhe gjobat të cilat  
do të arkëtohen nga Drejtoritë Komunale bazuar në Ligjet dhe aktet nënligjore në fuqi. 

 

Neni 2 
Drejtoria për Administratë 

 

Emërtimi dhe përshkrimi i dokumenteve Shuma në €  

1. Regjistrimi në Gjendjen Civile  

1.1. Kompletimi i dosjes së aplikimit për lirim dhe fitim të shtetësisë;        20 

1.2. Lidhja e martesës jashtë institucionit dhe jashtë orarit të punës;        50 

1.3. Lidhja e martesës jashtë orarit të punës brenda institucionit;         15 

1.4. Lidhja e martesës dhe regjistrimi i martesës në “Regjistrin e Martesës” me 
       procesverbal; 

         5 

1.5. Lidhja e martesës me shtetasin e huaj dhe regjistrimi i martesës në “Regjistrin e   
       Martesës” me procesverbal; 

       30 

1.6. Marrja e Aktvendimit për ndryshimin e emrit personal dhe regjistrimi në “Regjistrin e   
       Lindjes”  dhe “Regjistrin e Martesës”; 

       30 

1.7. Përmirësimi i germëzimit të emrit personal;           5 

2. Lëshimi i dokumenteve të gjendjes civile  

2.1. Ekstrakti i lindjes nga Regjistri Qendror i Gjendjes Civile brenda vendit; 1 

2.2. Ekstrakti nga Regjistri Qendror i Gjendjes Civile që shërben brenda dhe jashtë vendit;   2 

2.3. Certifikata e lindjes brenda vendit; 1 

2.4. Certifikata e lindjes që shërben brenda dhe jashtë vendit;   2 

2.5. Certifikata e martesës brenda vendit;  1 

2.6. Certifikata e martesës që shërben brenda dhe jashtë vendit;   2 

2.7. Certifikata e vdekjes brenda vendit;  1 

2.8. Certifikata e vdekjes që shërben brenda dhe jashtë vendit;  2 

2.9. Certifikatë e Statusit Martesorë brenda vendit; 1 

2.10. Certifikatë e Statusit Martesorë që shërben brenda dhe jashtë vendit;  2 

2.11. Certifikata e vendbanimit brenda vendit; 1 
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2.12. Certifikata e vendbanimit që shërben brenda dhe jashtë vendit;   2 

2.13. Certifikata e shtetësisë brenda vendit ; 1 

2.14. Certifikata e shtetësisë që shërben brenda dhe jashtë vendit;  2 

3. Vërtetimet e gjendjes civile  

3.1. Vërtetimi mbi konfirmimin e emrit personal; 5 

3.2. Vërtetime të ndryshme;                                                                                               5 

3.3. Njohja e vendimit nga shteti i huaj për ndryshim të emrit;        10 

3.4. Vërtetimi nga arkiva,  1 

3.5. Vërtetimi për ndërrimin e vendbanimit; 1 

3.6. Certifikata e gjendjes civile në komunikime zyrtare  0 

4. Vërtetimi i deklaratave  

4.1. Deklarata për bashkësinë familjare sipas UA Nr.24/2015;  2 

4.2. Deklarata e bashkësisë familjare që shërben brenda dhe jashtë vendit;  2 

4.3. Deklaratë e gjendjes  personale të personit fizik; 2 

4.5. Dëshmi mbi vdekjen dhe përshkrimin e pasurisë  (Aktvdekja);                                         2 

5. Përpilimi dhe parashtrimi i shkresave-kërkesave 

5.1. Parashtrimi i kërkesave të ndryshme drejtuar organeve komunale; 1 
 

Neni 3 
Drejtoria për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit 

 

1. Dhënia e aktit për kushte tekniko-urbanistike për zonat që janë pjesë e Planit 
Zhvillimor Komunal dhe Hartës Zonale 

Shuma në € 

1.1. Për parcelimin e parcelës; 30 

1.2. Muret rrethuese; 50 

1.3. Për objekte të përkohshme-afariste; 20 

1.4. Për objekte ndihmëse;  2 m²  

1.5. Për garazhe; 30 

1.6. Kërkesa për shfrytëzimin të dokumentacionit të shërbimeve  Pronësoro-Juridike për   
       banesa; 

  5 

1.7. Për vazhdimin e Lejes për ndërtim dhe lëshimi Lejes Ndërtimore duplikat; 30 

1.8. Vërtetime dhe pëlqime te ndryshme; 10 

2. Taksat për leje ndërtimi  
2.1. Taksa Administrative për leje ndërtimore, për kategorinë I; 1.52 €  m² 
2.2. Taksa Administrative për leje ndërtimore, për kategorinë II; 2.37 €  m² 
2.3. Tarifa rregullative për densitetin të infrastrukturës për objekte për  banim    
       (m²/50)*149.59 p.sh. (100/50)*149.59=299.18€ /100 

2.99 €  m² 

  

3. Lëshimi i Lejes Komunale Mjedisore  sipas Udhëzimi Administrativ Nr.01/2017  

3.1. Tarifat në vlerën investive të projektit deri 25,000 euro 50 



 4 

3.2. Tarifat në vlerën investive te projektit mbi 25,000 euro 0.2% të vlerës 
investive 

4. Leje tjera  

4.1. Leje për vendosjen e foltoreve telefonike;           10 

3.2. Leje për shtrirjen e rrjetit kabllor (ajror) të internetit për metër gjatësi;       0.05 

3.3. Leje për shtrirjen e rrjetit elektrik (ajror) për metër gjatësi;       0.03 

3.4. Leje për vendosje e ormanëve shpërndarëse MDF për copë;           15 

3.5. Leje për ndërtimin-vendosjen e trafove elektrike;           20 

3.6. Leje për vendosjen e antenave;           20 

3.7. Leje për përçoja nëntokësore: kanalizim, ujësjellës, rrjet kabllor elektrikë, rrjetë   
       kabllor të internetit për metër gjatësi; 

     0.06 

3.8. Leje për rrënim për m2; 1 

4. Kompensimi për tokën ndërtimore ne zonat urbane të cilën Komuna e ka dhënë   
    në shfrytëzim të përkohshëm paguhen për një muaj   

 

4.1. Sipërfaqja prej 1-10 m2;  5 

4.2. Sipërfaqja prej 11-30 m2;   4 

4.3. Sipërfaqja prej 31-50 m2;   3 

4.4. Sipërfaqja mbi 51 m2;     2.5 

5. Taksat për shfrytëzimin e sipërfaqeve publike-private përkohësisht prej 0-1 vit  

5.1. Vendosja e tezgave lëvizëse dhe objekteve tjera të vogla të përkohshme–sezonale,   
       në të cilat kryhet veprimtaria tregti, reklamim malli për shfrytëzim një ditor; 

          10 
 

5.2. Vendosja e tezgave lëvizëse dhe objekteve tjera të vogla të përkohshme–sezonale,  
       në të cilat kryhet veprimtaria tregti, reklamim malli e të tjera shfrytëzimi një javor; 

          15 

5.3. Vendosja e tezgave lëvizëse dhe objekteve tjera të vogla të përkohshme–sezonale,  
       në të cilat kryhet veprimtaria tregti, reklamim malli e të tjera shfrytëzimi një muaj; 

          20 

5.4. Leje për vendosjen e tavolinave para lokaleve hoteliereve për m2 –mujore;             2 

6. Vendosja e pllakateve reklamuese në hapësira publike-private tarifa ( mujore ) 
për m2 

 

6.1. Pllakatet;              5 

6.2. Pllakatet reklamuese me ndriçim;              6 

6.3. Vendosja e reklamave elektronike reklamuese;             9 

6.4. Vendosja e reklamave  në muret e ndërtesave  publike;              6 

6.5. Vendosja e banereve-mujore;           20 

7. Ngarkesat për organizimin e lodrave argëtuese dhe lojërave argëtuese   
    automatike të ndryshme. 

 

7.1. Vendosja e aparateve për lojëra argëtuese, ngarkesa mujore për çdo aparat sipas   
       llojit; 

         20 

7.2. Shfrytëzimi i hapësirës publike për vendosjen e objekteve argëtuese parqe, sheshe   
       tarifë mujore për m2; 

     0.50 

8. Shërbime tjera  

8.1. Shfrytëzimi i hapësirave të ndërtesave ne pronësi të komunës  për m2  ne muaj;             1.5 

9.Taksa për trajtimin te ndërtimeve pa leje (Ligji NR. 08/L-184 për ndryshimin   
   dhe plotësimin e Ligjit  NR. 06/L-024 për trajtimin e ndërtimeve pa leje) 

 

9.1. Taksa për legalizim të ndërtimeve pa leje të kategorisë I për m2              1 
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9.2. Taksa për legalizim të ndërtimeve pa leje të kategorisë II për m2;             2 

9.3. Ndërhyrjet në ndërtimet me leje për m2;             2 

10.Taksë për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore në atë ndërtimore sipas   
     Planit Zhvillimor Komunal 2019-2027  (Udhëzimi Administrativ Nr.41/2006)  

 

10.1. Kategoria e parë (Kalsa I deri IV)  për m2;             1 

10.2. Kategoria e dytë (Kalsa V deri VI)  për m2;             0.75 

10.3. Kategoria e tretë (Kalsa VII deri VIII)  për m2;             0.50 

11.Leje Ndërtimore për ndërtimin e Kateogirsë së II-të të cilat nuk maten me 
metër katror bazuar në vendimin e MMPHI-së 901/24 

 

11.1. Kur vlera investive e projektit është deri në pesë milion euro (≤ 5.000.000 €), 
llogaritja e taksës bëhet sipas formulës:0.008*X=______________€, ku X është vlera 
investive e projektit; 

0.008 € 

11.2. Kur vlera investive e projektit është mbi pesë milion euro (≥ 5.000.000  deri në 
20.000.000 €), llogaritja e taksës bëhet sipas formulës:0.005*X=______________€, ku 
X është vlera investive e projektit; 

0.005 € 

11.3. Kur vlera investive e projektit është mbi njëzet milion euro (≥ 20.000.000 €), 
llogaritja e taksës bëhet sipas formulës:0.002*X=______________€, ku X është vlera 
investive e projektit; 

0.002 € 

 

Neni 4 
Drejtoria për Kadastër dhe Gjeodezi 

 

Tarifat e shërbimeve dhe produkteve kadastrale rregullohen sipas: 
 

 

1. Udhëzimit Administrativ MMPHI- Nr. 04/2024 për tarifat për produktet shërbimet 
kadastrale, gjeodezike dhe regjistrimit të pronave. 

 

 

Neni 5 
Drejtoria për Buxhet e Financa 

 

                                  Emërtimi dhe përshkrimi i dokumenteve Shuma në € 

1. Dhënia e certifikatave 

1.1. Dhënia e Certifikatave mbi gjendjen ekonomike;          2 

2. Taksa për Automjetet Motorike  

2.1. Për automjetet që peshon deri në 3.5 ton;         10 

2.2. Për automjete mbi 3.5 ton;         30 
 

Neni6 
Drejtoria për Ekonomi dhe Zhvillim 

 

                                  Emërtimi dhe përshkrimi dokumenteve  

1. Taksa për pagesë për pune jashtë orarit te rregullt  

1.1. Taksa për një ore pune te veprimtarive tregtare;          5 

1.2. Taksa për një ore pune te veprimtarive hoteliere; 10 

1.3. Taksa për një ore pune te veprimtarive zejtare;           5 

1.4. Taksa për një ore pune te veprimtarive shërbyese; 10 
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Neni 7 
Drejtoria për Arsim 

 

                             Emërtimi dhe përshkrimi i dokumenteve Shuma në € 

1. Participimet për vijim të fëmijëve në kopshte 

1.1. Participimi në baza mujore për kopshtin e fëmijëve në Istog,          30 

1.2. Participimi në baza mujore për kopshtin e fëmijëve në Gurrakoc dhe Banjë;         25 

1.3. Participimi në baza mujore për kopshtin e fëmijëve në Vrellë dhe Rakosh.         20 

2. Participim për mësimin joformal 

2.1. Për regjistrimin e vitit;        100 

2.2. Për vijimin e mësimit praktik;         50 

2.3. Për provimet përfundimtare të klasave-certifikatë;         30 

2.4. Për diplomë të përfundimit të shkollimit;         20 

2.5. Provimi diferencial          10 

3. Pagesat për dokumente shkollore 
3.1. Pagesa për nxjerrjen e diplomës duplikat;           1 

3.2. Pagesa për nxjerrjen e dëftesës duplikat;           1 

3.3. Certifikata  për kryerjen e ciklit fillor  1–5 duplikat;           1 

3.4. Certifikata për kryerjen e nivelit 6–9 duplikat;           1 

3.5. Certifikata për kryerjen e arsimit të obliguar duke i përfshirë dy nivelet 1–9 duplikat;           1 

3.6. Vërtetimet  e ndryshme të cilat i kërkojnë ish nxënësit (palët) si në   
       arsimin e obliguar ashtu edhe në arsimin e mesëm të lartë;  

          0 

3.7. Për dëftesat e lëshuara kandidatëve që kanë të kryer shkollimin e obliguar sipas sistemit
       të vjetër të arsimit. 

          1 

 

Neni  8 
Drejtoria për Kulture, Rini dhe Sport 

 

1. Shfrytëzimi i hapësirës në Shtëpinë e Kulturës “Adem Jashari”  

1.1. Salla e madhe e koncerteve për një mbrëmje;        100 

1.2. Holli për mbrëmje rinore (një natë);          50 

1.3. Salla e gjelbër (për një ditë);          10 

1.4. Anëtarësimi në bibliotekë për nxënës deri ne klasën e nëntë;            0 

1.5. Anëtarësimi në bibliotekë për të gjithë të tjerët;            3 

1.6. Dhënia ne shfrytëzim e hapësirave rreth shtëpisë se kulturës m2 mujore;            1 

1.7. Dhënia ne shfrytëzim e  zyrave në  Shtëpinë  e Kulturës m2 mujore;         0.70 

2. Shfrytëzimi i terreneve dhe hapësirave rekreative-sportive (me pak se një vit)  

2.1. Dhënia ne shfrytëzim e palestrës sporteve - mujore për klubet e licencuara të Komunës 
       se Istogut; 

           0 

2.2. Dhënia në shfrytëzim e hapësirave rreth palestrës se sporteve  m2 mujore për klubet e   
       licencuara të Komunës se Istogut 

           0 

2.3. Dhënia ne shfrytëzim e stadiumit te qytetit - mujore për klubet e licencuara të Komunës 
       se Istogut; 

           0 

2.4. Dhënia në shfrytëzim e palestrës së sporteve - për një orë;          15 

2.5. Dhënia në shfrytëzim e hapësirave rreth sallës se sporteve   m2 mujore;        0.50 
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2.6. Dhënia në shfrytëzim e stadiumit te qytetit - për një orë;          30 

2.7. Dhënia në shfrytëzim të fushës ndihmëse të futbollit – për  dy orë          25 
 

Neni 9 
Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

 

              Emërtimi dhe përshkrimi i dokumenteve të shërbimit Shuma € 

1. Lëshuarja e vërtetimeve dhe shkresave të ndryshme nga Drejtoria  

1.1. Vërtetim për arsyetimin e shpenzimeve të varrimit për jashtë vendit;            3 

1.2. Vërtetimi që nuk kanë sigurim shëndetësor në Kosovë;            3 

1.3. Leje për Ekshumimin e Kufomave;          50 

1. Çmimorja e bashkë pagesave për shërbime shëndetësore në nivelin parësorë sipas   
    Udhëzimit  Administrativ Nr.03/2024 Bashkë Pagesat për Shërbimet Shëndetësore 
 

 

1.2. Ekzaminimi mjekësor në AMF, QMF ose në QKMF, pa analiza laboratorike ose pa procedura plotësuese 
diagnostike me aparaturë:                                                                                                                 1 

2.2. Vizita e përsëritur mjekësore që ka për qëllim shqyrtimin e rezultateve të analizave 
laboratorike dhe të ekzaminimeve plotësuese, të kërkuara nga mjeku i institucionit të njëjtë 
shëndetësor (në periudhën brenda dy javëve); 

          0 

2.3. Vizitat në QMF ose në QKMF e cila realizohet brenda 24 orëve prej momentit të referimi
nga Punkti shëndetësor; 

          0 

2.4. Ekzaminimi specialistik në QMF/QKMF me udhëzim të Mjekut të Familjes;           2 

2.5. Ekzaminimi specialistik në QMF/QKMF pa udhëzim të Mjekut të Familjes;           5 

2.6. Vizita në shtëpi në thirrjet për kujdes emergjent, Nëse pas vizitës mjeku e konstaton se rast
nuk ka qenë rast urgjent-emergjent ;                                                                                             

          6 

2.7. Me përjashtim të rasteve emergjente, qytetarët që kërkojnë shërbime në institucionet e 
KPSH jashtë zonës së banimit të caktuar nga institucionet përkatëse; 

          5 

2.8. Ultrazëri standard i realizuar nga specialisti i radiologjisë;           2 

2.9. Radiografia;           2 

2.10. Testet laboratorike në situatat e gjendjeve urgjente(psh. Leukocitet, glikemia, urina etj.)           0 

2.11. Analizat laboratorike-vetëm hemogrami (SE, eritrocitet, leukocitet, hematokrit, 
hemoglobin, trombocite, koha e koagulimit, koha e gjakderdhjes) dhe urina (analiza e 
përgjithshme, gjaku me lakmues, pamja ngjyra, era, pesha specifike, pH, proteinet ne urine, 
ketonet, proteina, ekzaminimi mikroskopik i urines së sedimentuar); 

          1 

2.12. Analizat biokimike (glikemia, urea, kreatinini, AST, ALT, bilirubina direkte, bilirubina 
totale, holesteroli, trigliceridet) 

          1 

2.13. Analizat laboratorike-hemogrami dhe biokimike (SE, eritrocitet, leukocitet, hematocrit, 
hemoglobin,trombocite, koha e koagulimit, koha e gjakderdhjes) dhe urina, si dhe analizat 
biokimike (glikemia, urea, kreatinini, AST, ALT, bilirubina direkte, bilirubina totale, 
holesteroli, trigliceridet) 

          3 

2.14. Analizat laboratorike T3, T4, TSH ;           1 

2.15. Analizat ASTO, Faktori rheumatoid;           1 

2.16. Homoglobina e glukogjenizuar;           1 

2.17. Fraksionet e yndyrave;           1 

2.18. Caktimi i sheqerit në gjak me glikometër sipas kërkesës së shfrytëzuesit të shërbimeve 
shëndetësore; 

          1 
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2.19. Elektrolitët;           1 

2.20. Audiograma;           1 

2.21. Shpërlarja e veshit;           1 

2.22. Përpunimi i plagëve me qepjes dhe pastrimi deri në shërim të plagës (vetëm me vizitën e
parë);    

          1 

2.23. Trajtimi ditor me injeksione dhe infuzione në institucionin shëndetësor;           1 

2.24. Inhalimi ditor në institucionin shëndetësor;         0.50 

2.25. Dhënia e raportit mjekësor, vërtetimit apo dokumentit tjetër në bazë të kërkesës së 
shfrytëzuesit të shërbimeve shëndetësore; 

          5 

2.26. Ofrimi i shërbimeve shëndetësore gjatë aktiviteteve sportive, etj.-për një orë;          25 

3. Çmimorja e pagesave për shërbime stomatologjike të nivelit parësor-QKMF dhe 
    QMF 

 

3.1. Vizita e parë stomatologjike;          1 

3.2. Vizita kontrolluese;                                                                                                                         0 

3.3. RTG i dhëmbit;          1 

3.4. Ndalja e gjakderdhjes (urgjencë);          0 

3.5. Ndalja e gjakderdhjes postextraktive (urgjencë);          0 

3.6. Mbushje e përhershme me amalgamë;          3 

3.7. Mbushje e përhershme me kompozitë;          4 

3.8. Shërimi biologjik i dhëmbit me mbushje të përhershme( amalgamë apo kompozitë);          4 

3.9. Shërimi i alveolitit me seanca;          1 

3.10. Amputimi vital i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);          5 

3.11. Extirpimi vital i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);          5 

3.12. Amputimi mortal i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);          5 

3.13. Extirpimi mortal i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);          5 

3.14. Terapia e kanalit të infektuar me mbushje të përhershme (amalgam apo kompozitë);          5 

3.15. Rindërtimi konservativ i dhëmbit me mbushje të përhershme;           5 

3.16. Revizioni i mbushjes së kanalit të rrënjës;          1 

3.17. Fluorizmi i dhëmbëve sipas seancave;           1 

3.18. Vulosja e fisurave;          1 

3.19. Mënjanimi i depozitimeve të buta;          1 

3.20. Mënjanimi i depozitimeve të forta (heqja e gurëzve të  dhëmbëve me ultratingull);          3 

3.21. Kiretazha e xhepave parodontal (një dhëmbi);          1 

3.22. Nxjerrja e dhëmbit;          1 

3.23.Incizioni intra dhe extra oral;          1 

3.24.Heqja e kurorës me anë të prerjes;          1 

3.25.Drenazha e dhëmbit;          1 

3.26. Riparimi i protezës (ngjitja)          1 

3.27. Heqja e penjve          0 

1.3. Ekzaminimi mjekësor në AMF, QMF dhe QKMF, pa analiza laboratorike ose pa                         1 
       procedura plotësuese diagnostike me aparaturë; 50 

2.2. Ekzaminimi specialistik në QMF/QKMF me udhëzim të Mjekut të familjes;           2 

2.3. Ekzaminimi specialistik në QMF/QKMF pa udhëzim të Mjekut Familjar;           5 
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2.4. Ekzaminimi në shtëpi, përpos në rastet emergjente;           6 

2.5. Medikamenti nga lista esenciale, ofruar në barnatore publike;           0.30 

2.6. Ultrazëri standard;                                                                                                            2 

2.7. Radiografia;           2 

2.8. EKG;           0.50 

2.9. Analiza laboratorike-vetëm hemogrami dhe urina;           1 

2.10. Analiza laboratorike komplet;           3 

2.11. Caktimi i sheqerit në gjak në gleukometër, sipas kërkesës së shfrytëzuesit   të   
         shërbimeve shëndetësore; 

          1 

2.12. Audiograma;           1 

2.13. Shpëlarja e veshit;           1 

2.14. Dhënia e injeksionit intramuskular në shtëpi, përpos në raste emergjente;           1 

2.15. Dhënia e injeksionit intravenoz në shtëpi, përpos në raste emergjente;           1 

2.16. Përpunimi i plagëve me qepje dhe pastrimi deri në shërim të plagës; 
         vetëm në vizitën e parë; 

          3 

2.17. Trajtimi ditor me infuzione në institucione shëndetësore;           1 

2.18. Certifikata Shëndetësore (CM0101) për regjistrim të fëmijëve në çerdhe dhe kopshte           0 

2.19. Certifikata Shëndetësore (CM0102) për regjistrim në shkolla fillore, të mesme të larta,  
         fakultete dhe nivele tjera shkollim; 

          0 

2.20. Certifikata Shëndetësore (CM0201) për punësim;         15 

2.21. Dhënia e raportit mjekësor, vërtetimit apo dokumentit tjetër në bazë të kërkesës së   
          shfrytëzuesit të shërbimeve shëndetësore; 

          5 

2.22. Dhënia e raportit mjekësor, vërtetimit apo dokumentit tjetër në bazë të kërkesës së   
         shfrytëzuesit të shërbimeve shëndetësore për shtetasit  e huaj;    

        25 

2.23. Ofrimi i shërbimeve shëndetësore gjatë aktiviteteve sportive për1 orë;        25 

3. Çmimorja e pagesave për shërbime stomatologjike të nivelit parësor-QKMF dhe 
    QMF 

 

3.1. Vizita e parë stomatologjike;          1 

3.2. RTG i dhëmbit;                                                                                                                               1.5 

3.3. Mbushja e përhershme me amalgamë;          4 

3.4. Mbushja e përhershme me kompozitë;          5 

3.5. Shërimi biologjik i dhëmbit me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);          5 

3.6. Amputimi vital i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);          6 

3.7. Extirpimivital i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);          6 

3.8. Amputimi mortal i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);          6 

3.9. Extirpimimortal i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);          6 

3.10. Terapia e kanalit të infektuar me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);          6 

3.11. Rindërtimi konservativ i dhëmbit me mbushje të përhershme;          6 

3.12. Revizioni i mbushjes së kanalit të rrënjës;          1 

3.13. Fluorizimi i dhëmbëve sipas seancave;          1 

3.14. Vulosja e fisuarave;          1 

3.15. Mënjanimi i depozitimeve të buta;           1 

3.16. Mënjanimi i depozitimeve të forta (heqja e gurësve të dhëmbëve me ultratingull);          3 
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3.17. Kiretazha e xhepave paradental  (një dhembë);           1 

3.18. Nxjerrja e dhëmbit;          1.5 

3.19. Incizoni infra dhe ekstra oral;          1.5 

3.20. Heqja e kurorës me anë të prerjes;          1 

3.21. Riparimi i protezës.          1.5 

4. Shfrytëzimi i Autoambulancës me kërkesë të klientit pa referim të mjekut e që nuk 
    janë raste Emergjente 

 

4.1. Relacioni Istog-Pejë;        10 

4.2. Relacioni Istog-Prishtinë;        30 

4.3. Relacioni Istog-Tiranë;      100 

4.4. Relacioni Istog-Shkup;      100 

5. Çmimorja e Pagesave për Shërbime në Qendrën Sociale  

5.1. Vërtetim që nuk i  është hequr zotësia e Veprimit e vlefshme për 1 vit;          2 

5.2. Konstatimi që nuk ka obligime ligjore(Alimentacion) ndaj personave përgjegjës ligjor   
       për heqje të Nënshtetësisë të Republikës së Kosovës); 

       10 

5.3. Konstatimi që posedon mjete material për ekzistencë (për marrje të nënshtetësisë të   
       Republikës së Kosovës); 

       10 

5.4. Pëlqim për bashkim familjar në botën e jashtme;        10 

5.5. Vërtetim që nuk i është hequr zotësia e veprimit për armëmbajtje;        20 

5.6. Vërtetim që nuk është shfrytëzues i ndihmës sociale;          5 

 
 
 
 
 
 
 

Neni 10 
Drejtoria për Shërbime Publike, Mbrojtje dhe Shpëtim 

 

Shërbimet/aktivitetet Shuma  € 

1. Lejet për ndërhyrje në infrastruktura dhe hapësira tjetër publike  

1.1. Leja për prerjen e asfaltit në rrugë dhe  trotuare për 1m2;         50 

1.2. Leja për prerjen e rrugëve dhe trotuareve të pa asfaltuara, parqeve, kabëzave të   
       betonit, beton, për 1m2;  

        25 

2. Shërbime tjera  

2.1. Leja për vendosjen e materialit ndërtimor, drujve, thëngjilli etj. në hapësirat publike   
       për 24 orë. 

10 

3. Leje për bllokim të rrugës (shiritit rrugor-trotuarit)  

3.1. Zona urbane-12 orë; 20 

3.2. Zona urbane-24 orë; 25 

3.3. Leja për ndalje (ngarkim shkarkim) të mallrave në rrugë dhe trotuar, në ato vende ku   
       nuk pengohet komunikacioni, për 1 ditë; 

10 

3.4. Leja për ndalje (ngarkim shkarkim) të mallrave në rrugë dhe trotuar, në ato vende ku   
       nuk pengohet komunikacioni, për 1 muaj; 

20 
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3.5. Leja për ndalje (ngarkim shkarkim) të mallrave në rrugë dhe trotuar, në ato vende ku   
       nuk pengohet komunikacioni për 1 vit; 

80 

3.6. Leje për auto taxi 4+1 ulëse për 1 vit;  50 

3.7. Leje për kombi bus 8+1 ulëse (Leje e veçanet për transportin e nxënësve të mësimit   
       fillor) për 1 vit; 

60 

3.8. Ndërrimi i Lejes për auto-taxi (nënkuptohet kur nga pronari ndërrohet automjeti para   
       skadimit të Lejes që është pajisur me parë); 

10 

3.9. Vërtetimi i rendit të udhëtimit  për linjën e rregullt të udhëtareve dhe për transport të   
       veçanet, Operatori transportues paguan taksën për një vit (për një relacion-nisje të   
       caktuar); 

25 

4. Lejet për automjetet e renda transportuese me peshë prej 3.5-7.5 ton, të cilat kanë   
    nevojë për të qarkulluar në rrugë (qendrës së qytetit) ku me shenjë të    
    komunikacionit e kanë të ndaluar. 

 

4.1. Leje e lëshuar për 1 deri në 3 ditë; 10 

4.2. Leje e lëshuar për 1 deri në 15 ditë; 20 

4.3. Leje e lëshuar për një muaj; 30 

4.4. Leje e lëshuar vjetore të  cilat rrugë shfrytëzohen herë pas here; 80 

5. Lejet për automjetet e renda transportuese me peshë mbi 7.5 ton, të cilat kanë   
    nevojë për të qarkulluar në rrugë (qendrës së qytetit) ku me shenjë të   
    komunikacionit e kanë të ndaluar; 

 

5.1. Leje e lëshuar për 1 deri në 3 ditë; 15 

5.2. Leje e lëshuar për 1 deri në 15 ditë; 25 

5.3. Leje e lëshuar për një muaj; 40 

5.4. Leje e lëshuar vjetore të  cilat rrugë shfrytëzohen herë pas here;       100 

6. Parkingje publike shiritore  

6.1. Në parkingjet publike me shirita të ndarë në rrugë, trotuar-tarifa mujore për persona   
       fizik; 

        30 
 

6.2. Në parkingjet publike me shirita të ndarë në rrugë, trotuar-tarifa mujore për persona   
       juridik; 

50 

6,3. Në parkingjet publike me shirita të ndarë në rrugë, trotuare-tarifa vjetore për persona 
fizik dhe juridik; 

420 

7. Pëlqim për plotësimin e kushteve teknike për rrugë lokale dhe zona urbane  

7.1. Lëshimi i pëlqimit për plotësimin e kushteve teknike për çdo kyçje-qasje në   
       infrastrukturën rrugore, pa shirita qarkullues përcjellës; 

10 

7.2. Vërtetime të ndryshme (Certifikata mbi kryerjen-moskryerjen e shërbimit ushtarak);   5 

7.3. Lëshimi i pëlqimit për plotësimin e kushteve teknike për çdo kyçje-qasje në   
       infrastrukturën rrugore, me shirita qarkullues përcjellës; 

        40 

 

Neni 11 
  Drejtoria për Bujqësi dhe Zhvillim Rural 

 

1. Emërtimi dhe përshkrimi i dokumenteve        Shuma në €  
1.2. Vërtetim për veprimtari bujqësore;                  5.0 

1.3.Plotsim ndryshimi i aplikimit për subvencione                  5.0 

1.4.Çmimi fillestar për  dhënien në shfrytëzim te tokës bujqësore, përmes ankandit 
klasa 1, 2, 3,4   

0.008 €/m² 
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1.5.Çmimi fillestar për  dhënien në shfrytëzim te tokës bujqësore, përmes ankandit 
klasa 5,6  

0.007€/m² 

1.6.Çmimi fillestar për  dhënien në shfrytëzim te tokës bujqësore, përmes ankandit 
klasa 7, 8   

0.006€/m² 

2.Taksë për shërbimet profesionale për prerje të pyjeve private  

2.1.Dru zjarri për m3 në shumë prej: 1.50 € 

2.2.Dru zjarri mbi 7 m3 në shumë prej : 2.00 € 

2.3.Dru zjarri për m3 në shumën prej: 3.00 € 

3.Taksa për shfrytëzimin e kullosave NB/Kokë  

3.1.Gjedhët mbi një vjet  1 1.20 € 

3.2.Viçat 0.45 0.54 € 

3.3.Delet 0.18 0.22 € 

3.4.Qengjat 0.1 0.12 € 

3.5.Kuajtë dhe gomarët 1 1.20 € 

3.6.Dosat 0.3 0.60 € 

3.7.Derrat 0.3 0.36 € 

3.8.Rosat  0.014 0.02 € 

 
Neni 12 

Drejtoria e Inspeksionit 
 

1. Shërbimet/aktivitetet        Shuma në €  
1.2. Kontrolla veterinare e therjes së kafshëve në territorin e komunës së Istogut                  5.0 € 

1.3 Kontrolla veterinare e therjes së kafshëve në thertoret e institucioneve publike     
në territorin e komunës së Istogut. 

                 0.0 € 

 
Neni 13 
Gjobat 

 

1. Sipas nenit 63 të Ligjit për Gjendjen Civile me Nr. 04/L-003 të vitit 2011, për këtë gjobitet personi për këto   

    Shkelje: 
       1.1.prej njëzet(20) deri pesëdhjetë (50) euro ku nuk paraqet lindjen e fëmijës në afatin e paraparë me ligj; 

       1.2.prej pesëdhjetë (50) deri njëqind (100) Euro kur nuk e lajmëron vdekjen në afatin e caktuar sipas   

             këtij ligji; 
       1.3.  prej njëzet(20) deri pesëdhjetë (50) Euro kush kryen varrimin pa leje; 

2. Gjobat e shqiptuara për kundërvajtje në trafik i takojnë Komunës. Alokimi i mjeteve të arkëtuara bëhet 
sipas dispozitave të rregullave të thesarit. Mjetet e arkëtuara mund të jenë si rrjedhojë e arkëtimit nga dënimet 

mandatore, përmes Policisë së Kosovës dhe vendimeve përfundimtare të Gjykatës  Themelore Pejë-Dega në 

Istog. 
3. Për mospagimin e taksave dhe ngarkesave të përcaktuara në këtë rregullore, në afatin të cilin e përcakton 

organi zyrtar përkatës, për te cilat ka faturuar do te inicohet procedura përmbarimore. 

4. Për gjobat mandatore zbatohen Ligjet – Udhëzimet administrative dhe rregulloret komunale në fuqi. 
5. Për mbrojtjen e mjedisit zbatohen Ligji i Mbeturinave Nr. 08/L-071 në kuadër të të cilit janë të përfshira 

gjobat mandatore. 
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6. Për të gjitha kundërvajtjet që shkaktohen nga personat fizik apo juridik, sanksionet janë te parapara sipas 

Ligjit për Kundërvajtje Nr.05/L-087, (Gazeta Zyrtare e Republikës se Kosovës nr/33-2016). 
 

Neni 14 
Afati 

1. Afati për pagesën e të gjitha taksave, ngarkesa dhe gjobave të shqiptuara sipas kësaj Rregullore  është 15 

(ditë) .  

Neni 15 
Mbikëqyrja dhe Zbatimi 

Kryetari i Komunës përmes Drejtorive komunale, është përgjegjës për zbatimin e kësaj Rregulloreje. 

 
 

Neni 16 
Lirimi nga pagesa e taksave 

 

1. Bazuar në nën paragrafin 1.8 të paragrafit 1 të nenit 8 dhe nën paragrafin 1.13 të paragrafit 1 të nenit 9 të 
Ligjit Nr.04/L-054 për Statusin dhe të Drejtat e Dëshmorëve, Invalidëve, Veteranëve, Pjesëtarëve të Ushtrisë 
Çlirimtare të Kosovës Viktimave Civile dhe familjeve të tyre, nga taksat administrative komunale lirohen: 
familjet e dëshmorëve dhe të zhdukurve të UÇK-së dhe Invalidët e UÇK-së. 
2. Nga pagesa e taksave për kryerjen e shërbimeve nga Drejtoria për Administratë ,janë  të liruar nga të gjitha 
taksat dhe ngarkesat e gjendjes civile nga Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale, dhe Vërtetimeve 
për tatimin në pronë, lirohen: familjet e viktimave civile të luftës, veteran të luftës dhe familjet e tyre, pjesëtarë 
të Policisë, pensionistët, shfrytëzuesit e ndihmës sociale, personave me aftësi të kufizuara dhe studentët (të 
gjitha ato kategori që parashihen me legjislacionin në fuqi) Lirimi i pjesëtareve të njësisë së Zjarrëfiksëve nga 
shërbimet e shëndetit primar në QKMF dhe AMF,   
3. Personat e verbër lirohen nga pagesa e të gjitha taksave komunale që i parasheh kjo Rregullore, bazuar në 
nenin 6 të Ligjit për personat e verbër Nr.04/L-092 të vitit 2011. 
4. Kategoritë e cekura në paragrafin 1 të këtij neni, nuk lirohen nga dënimi me gjobë sipas nenit 63 të Ligjit 
për Gjendjen Civile me Nr. 04/L-003 të vitit 2011. 
5. Nga pagesa e taksës për parashtrimin e kërkesave të përcaktuara me nenin 2, paragrafi 5 dhe nën paragrafin 
5.1 të kësaj rregulloreje, lirohen të gjitha kategoritë e përcaktuara në paragrafin 1 të këtij neni, përfaqësuesit 
e komuniteteve të cilët parashtrojnë kërkesë në interes të komunitetit, të gjithë ata që parashtrojnë kërkesë 
për ndihmë shëndetësore, për ndihmë me rastin e vdekjes së anëtarit të ngushtë të familjes, ndihma dhe 
vërtetimet për dëmet e shkaktuara nga fatkeqësitë e ndryshme natyrore dhe të tjera, si dhe kërkesat për ndihma 
tjera. 
6. Nga pagesa e taksës të përcaktuar me nenin 8, paragrafi 1 dhe nën paragrafin 1.1.,1.2.,1.3.,1.6. dhe 1.7.,  
lirohen personat fizik dhe juridik për organizimin e koncerteve për qëllime humanitare dhe OJQ-të 
jofitimprurëse. 
7.Të gjithë shfrytëzuesit e Mamografit në QKMF lirohen nga bashkë pagesa-participimi. 
8. Personat të cilët u përkasin kategorive të lartcekura janë të obliguar që të sjellin dëshmi përkatëse për tu 
liruar nga pagesa. 
9. Nga pagesa e taksave sipas nenit 3 paragrafi 5 i kësaj Rregulloreje lirohen OJQ dhe organizatat humanitare. 
10. Lirimi nga pagesa e taksës dhe tarifës sipas udhëzimit administrativ Nr. 02/2018 për taksat administrative 
për leje ndërtimore, leje rrënimi dhe tarifat për rregullimin e infrastrukturës, si dhe sipas plotësim ndryshimit 
të udhëzimit administrativ Nr. 05/2022. 
11. Lirimi nga taksa për legalizim  për ndërtime pa leje sipas nenit 20, paragragi 4, nën paragrafi 4.3, 
dhe paragrafi 11 të Ligjit Nr.06/L-024 Për Trajtimin e Ndwrtimeve pa Leje, në pronësi të përfituesve 
të skemës së ndihmës sociale, dhe familjet e cenueshme. 
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Neni 17 
Shfuqizimi 

 

Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje për Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba plotësohet ndryshohet Rregullorja 
për Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba 00 Numër: 101/2025 , e datës 30.05.2025                                                                                         
 

                                                                           Neni 18 
                                                                      Hyrja në fuqi 

 

Rregullorja për Taksa Ngarkesa dhe Gjoba hyn në fuqi 15 (pesëmbëdhjete) ditë pas regjistrimit në zyrën e 
protokollit të Ministrisë përgjegjëse për Vetëqeverisje Lokale, si dhe 7 (shtatë) ditë pas publikimit të saj në 
faqen zyrtare të Komunës, sipas nenit 81 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale Nr.03/L-040. 
 
 
                                                                                                                          Kryesuesi i Kuvendit   
                     z. Enver Rugova 



 
 

                                                                                                   
Republika e Kosovës                                                            Komuna e Istogut 

Republika Kosovo                                                   Opshtina  Istok 

Republic of  Kosovo                                     Municipality of Istog 

 

001 Numër:  /2026                                                                 http://kk.rks-gov.net/istog/  
     Data: .05.2026                                       

Rregullore Komunale Nr. /2026 

 

 

KUVENDI  I  KOMUNËS 

 

 

 

PLOTËSIM – NDRYSHIMI   I RREGULLORES PËR ORARIN E PUNËS 
PËR SUBJEKTET AFARISTE, HOTELIERE, PRODHUESE, ZEJTARE       

DHE SHËRBYESE NË KOMUNËN E ISTOGUT 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

Istog-  /2026 

 

http://kk.rks-gov.net/istog/


   Në bazë të nenit 11, nenit 12 paragrafi 12.1 pika c), dhe nenit 40 paragrafit 40.2 pika a) e Ligjit për 
   Vetëqeverisjen  Lokale Nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr.28/2008), nenit 40 të Ligjit 

për Tregtinë e Brendshme të Kosovës Nr. 2004/018, Ligjin Nr. 04/L-005 për ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit Nr. 2004/018 për Tregtinë, Ligjit për Veprimtaritë Hoteliere Turistike të Kosovës Nr. 2004/016 dhe 
Ligjit për Zejtarinë e Kosovës Nr.2004/44, Ligji Nr.03/L-168 për Turizëm, ) dhe neneve 33 paragrafi 1  dhe 
neni 34 paragrafi 34.2 të Statutit të Komunës së Istogut 01nr.62/2010, Kuvendi i Komunës, në mbledhjen 
e mbajtur me:  2026, miratoi këtë: 
 
 
                    RREGULLORE PËR ORARIN E PUNËS PËR SUBJEKTET AFARISTE, 

HOTELIERE, PRODHUESE ZEJTARE DHE SHËRBYESE NË KOMUNËN E ISTOGUT 
      
 
 
   I. DIZPOZITAT E PËRGJITHSHME 

                                                                                Neni 1 
Qëllimi 

 
1. Me këtë Rregullore do të përcaktohet fillimi dhe mbarimi i orarit të punës për veprimtaritë afariste, 

hoteliere, zejtare dhe shërbyese të cilat veprojnë apo ushtrojnë veprimtarinë e tyre ekonomike në territorin 
e Komunës se Istogut. 
 

Neni 2 
Fushëveprimi 

 
Pronarët e subjekteve afariste që ushtrojnë veprimtaritë tregtare, zejtare, hoteliere dhe shërbyese si:  

dyqaneve te te gjitha llojeve, qendrave tregtare, fabrikave, tregjeve, depove, objekteve shëndetësore, 
farmacive, hoteleve, moteleve, restoranteve, objekteve sportive dhe të rekreacioneve, pishinave, punëtorive 

të ndryshme, reparteve prodhuese, sallat e dasmave, luna parqeve, shitësve ambulante, poliklinikave (si 

gjinekologëve, dentistëve etj, ordinancave, laboratorëve etj., pavarësisht se çka prodhohet qoftë në ambient 
të hapur apo të mbyllur, dhe të shërbimeve tjera që iu ofrohen qytetarëve janë të obliguar t’u përmbahen 
orarit të punës, të respektohet pushimi dhe përfundimi i orarit të punës, të përcaktuar decidivisht me këtë 
Rregullore. 

 

Neni 3 
Orari 

 
1. Veprimtaritë afariste të përmendura më lart në pajtim me Nenin 1 të kësaj Rregullore, janë të obliguara 

t’i përmbahen orarit të punës të përcaktuar me këtë Rregullore. 
 

2. Orari i punës përkufizon kohën në të cilën subjekti afarist ushtron veprimtarinë ekonomike nga momenti 

i fillimit deri në përfundim të orarit të punës, respektivisht deri në momentin kur shfrytëzuesi i shërbimeve 
nuk mund të ushtrojë veprimtarinë në objekt të subjektit afarist në përputhje me Ligjin dhe me këtë 

Rregullore. 
 
3. Orari i punës përcaktohet në bazë të dy periudhave, në atë verore dhe dimërore, në intervale kohore, me 

përjashtim të veprimtarisë prodhuese. 
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4. Subjekti është i obliguar të theksojë orarin e punës në hyrje apo në vende të dukshme të objektit në të 

cilin kryhet veprimtaria në përputhje me këtë rregullore, duke saktësuar orarin e punës para dite, pas dite, 
orarin e pushimit ditor si dhe ditët që nuk punohet. 
 

 
Neni 4 

Orari i punës për veprimtarit tregtare 
 
1. Për periudhën verore, prej 1 Prill deri më 30 Tetor, prej orës 08:00 deri më 24:00 (max).  
Për periudhën dimërore, prej 1 Nëntorit deri më 31 Mars, prej orës 08:00 deri më 24:00 (max.). (Pauza 
rregullohet me vendim të brendshëm- 1 orë) 
 
2. Qendrat tregtare për dy periudha orari i punës do të jetë nga ora 08:00 deri në 24:. 
 
3. Pronari i subjektit afarist me kërkesë të veçantë mund t’i drejtohet Drejtorisë për Ekonomi dhe Zhvillim 

për vazhdimin e orarit gjatë ditëve të punës, në vikend dhe gjatë ditëve festive. 
 

 

Neni 5 
Orari i punës për veprimtarit prodhuese 

 
1. Subjektet afariste që ushtrojnë veprimtari prodhuese në territorin e Komunës së Istogut mund të 
zhvillojnë aktivitetin e tyre me orar të zgjatur të punës, përfshirë organizimin e punës 24 (njëzet e katër) 
orë, sipas nevojave të procesit të prodhimit. 
 
2. Orët e punës ndërmjet orës 22:00 dhe 6:00 numërohen si punë nate. 
 
3. Pushimet gjatë orarit të punës rregullohen me  akt të brendshëm të subjektit afarist në pajtim me 
legjislacionin në fuqi. 
 
 

 
Neni 6 

Orari i punës për veprimtarit zejtare 
 
1.Për periudhën verore, prej 1 Prill deri më 30 Tetor, prej orës 07:00 deri më 24:00 (max), për periudhën 
dimërore, prej 1 Nëntorit deri më 31 Mars, prej orës 08:00 deri më 21:00 (max.), pauza rregullohet me 
vendim të brendshëm- 1 orë. 
 
2. Pronari i subjektit afarist me kërkesë të veçantë mund t’i drejtohet Drejtorisë për Ekonomi dhe Zhvillim, 

për vazhdimin e orarit gjatë ditëve, në vikend dhe gjatë ditëve festive për tërë vitin. 
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Orari i punës për veprimtaritë hoteliere 

1. Për periudhën verore prej 1 Prill deri më 30 Shtator, prej orës 07:00 deri më 24:00. 
Për periudhën dimërore prej 1 Tetorit deri më 31 Mars prej orës 07:00 deri më 24:00 Pauza rregullohet me 
vendim te brendshëm 1 ore për të dy periudhat njëjtë. 



  
2. Hotelet dhe motelet mund të punojnë pandërprerë vetëm me shërbime të fjetjes, mirëpo duke kufizuar të 
gjitha shërbimet tjera (restorant, bar, etj) pas orarit te caktuar nga 07:00-24:00 
 
3. Në rast se punojnë jashtë këtij orari nëpër bare dhe restorante, duhet ta kenë lejen e posaçme vetëm ditëve 
të fundjavës, e cila leje lëshohet në pajtim me nenin 16 të kësaj rregulloreje. 
 

Neni 8 
Orari i punës për kafene dhe lokale tjera të ngjashme  

 
1. Për kafeteritë dhe lokalet tjera të ngjashme që përpos shërbimeve që ju ofrojnë klientëve me pije dhe 
ushqim njëherë kanë edhe muzikë të gjallë apo me mjete emetuese të muzikës, orari i punës do të jetë për 

periudhën verore nga ora 07:00 deri më 1:00 dhe për periudhën dimërore nga ora 07:00 deri më 24:00. 

 
2. Zgjatja e orarit të punës për kafitëri dhe lokalet tjera të ngjashme, bëhet vetën për raste të 

jashtëzakonshëm apo ndonjë manifestime apo ahengje familjare, vetëm për tri ditë brenda vitit kalendarik 
prej orës 24 deri në orën 02. 

 

3. Për zgjatjen e orarit të punës sipas paragrafit 2 të këtij neni duhet të parashtrohet kërkesë në Drejtorinë 
për Ekonomi dhe Zhvillim në pajtim me nenin 17 të kësaj Rregulloreje. 
 
4. Orari i punës nëpër kafe, bare, disko klube, do të jetë për periudhën verore nga ora 07:00 deri më 1:00 
dhe për periudhën dimërore nga ora 07:00 deri më 24:00. 
 
5. Orari i punës për internet-kafe, sony playstacion fillon në orën 08:00 dhe mbaron në orën 24:00. 
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Orari i punës për zyra juridike dhe sportele të pagesave 
 

1. Orari i punës për avokat, përmbarues privat, sportele të pagesave, zyra juridike dhe ekonomike, zyra te 
përkthyesve, zyra gjeodezike, këmbimore dhe tjera të ngjashme, dita e diele është ditë pushimi. 
 
2. Orari i punës për të gjitha këto veprimtari të cekura në paragrafi 1 të këtij neni gjatë ditëve të javës prej 
orës 07:00 deri ne orën 16:00, ky orar i njëjtë vlen edhe për ditën e shtunë.  

 
 

Neni 10 
Orari i punës për floktore sallonet e ondulimit 

 
1. Orari i punës nëpër sallonet e ondulimit dhe floktoreve është periudha verore prej 1 Prill e deri më 30 

Shtator prej orës 04:00 të mëngjesit deri në orën 21:00. 
 
2. Periudha dimërore nga 1 Tetor deri më 31 Mars prej orës 06:00 deri në orën 20:00 
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Orari i punës për veprimtaritë sportive  

 
1. Veprimtaritë sportive, stadiumet e improvizuara të futbollit, palestrat sportive, qofshin ato në ambient të 

hapur apo të mbyllur u lejohet ushtrimi i veprimtarive sportive qofshin në sezonin veror apo dimëror nga 
ora 08:00 deri në orën 24:00. 
 
2. Të gjitha veprimtaritë e përmendura në paragrafi 1 të këtij neni  mund të punojnë me pëlqim paraprak 
edhe pas orës 24:00, në pajtim me nenin 17 të kësaj Rregulloreje. 

 
3. Përjashtim nga paragrafi 1  dhe 2 të këtij neni bëjnë pishinat e hapura për të cilat orari gjatë verës është 
i kufizuar nga ora 10:00 deri ne orën 20:00. 
 

Neni 12 
Orari i punës për tregje 

 
1. Orari i punës për tregjet e qytetit caktohet si vijon: 
 
         1.1.Periudha verore prej orës 07:20:00       

         1.2.Periudha dimërore prej orës 08:19:00 

 
2. Tregjeve të gjelbërta të qytetit i mundësohet të operojë çdo ditë të javës duke mos përjashtuar ditë 
vikendi ose ditët e festave . 
 
3. Tregu i plaçkave mund të operojë çdo ditë të javës dhe ditën e diele mund të punojë deri në ora  

13:00 
 
4. Tregu i kafshëve do të punojë ditën e enjte prej orës 05:00 mëngjes deri në 15:00. 
  

Neni 13 
Orari i punës për salla të dasmave dhe evente të ndryshme 

 
1. Orari i punës për salla të dasmave gjatë sezonit të verës është deri në ora 01:00. 

 
2. Organizatorët e panaireve, eventeve të ndryshme, ekspozitave, reklamave dhe propagandimi i mallrave 

e shërbimeve të ndryshme, shitja e mallrave dhe produkteve ushqimore me mjete lëvizëse duhet të kenë 
caktuar lokacionin dhe njëkohësisht duhet të pajisen me leje për shfrytëzimin e hapësirës publike nga 

Drejtoritë përkatëse (në leje duhet të shënohet orari i punës). 
 
3. Nëse organizatori nuk pajiset me leje përkatëse, në pajtim me nenin 17. të kësaj Rregulloreje të njëjtit i 

ndalohet çfarëdo veprimi dhe ndaj tij do të ndërmerren masat e parapara sipas kësaj rregullore dhe ligjeve 
në fuqi. 
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Orari i punës për veprimtaritë shëndetësore 
 
1. Orari i punës për Ordinanca specialistike, laboratore, farmaci, klinika dhe poliklinika të cilat operojnë në 
territorin e Komunës se Istogut është i njëjtë për të dy periudhat, si verore edhe atë dimërore, dhe fillon prej 

orës 07:00 dhe mbaron ne orën 23:00. 
 

2. Veprimtaritë afariste të lartcekura në raste emergjente ditëve të diela dhe gjatë festave shtetërore mund 

të punojnë edhe jashtë orarit të paraparë në paragrafin 3 të këtij neni. 
 
3. Barnatoret (farmacitë) të cilat operojnë brenda qytetit në afërsi të objekteve kryesore që ofrojnë shërbime 
shëndetësore duhet të pajisen me leje të veçantë për punë të pandërprerë 24 orëshe pranë Drejtorisë për 
Ekonomi dhe Zhvillim duke harmonizuar kujdestaritë prej orës 23:00 deri në orën 07:00 te mëngjesit në 

përputhje me planin për kujdestari të hartuar në bashkëveprim me Drejtorinë e Shëndetësisë dhe Mirëqenie 
Sociale. 
 
4. Orari i kujdestarisë do të publikohet në qendrat mjekësore, barnatore dhe ueb faqen Zyrtare të Komunës, 

dhe obligohet Shoqata Farmaceutike të përgatis planin mujor të orarit të kujdestarisë. 
 
5. Të gjitha ato barnatore që dëshirojnë të punojnë pas orës 23:00 duhet të posedojnë leje të veçantë për 

zgjatje të ushtrimit të veprimtarisë. 
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Orari i punës për dyqane tregtare 
 
1. Orari i punës në dyqanet tregtare të tekstilit, dyqanet e këpucëve, dyqanet e pajisjeve teknike shtëpiake 

“teknikës së bardhë” dhe veprimtarive tjera jo ushqimore do të jetë: 
 
        1.1.periudha verore prej orës 07:00-23:00 
 
        1.2.periudha dimërore prej orës 08:00-23:00 
 
2. Organizatat e biznesit sipas pikës 1 të këtij neni që veprojnë në periferi të qytetit në ditën e fundjavës (te 
dielën) mund të punojnë me orar të zgjatur edhe pas orës 12:00 me pëlqim te veçantë brenda vitit kalendarik. 
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Orari i punës për depo 
 
1. Orari i punës në depot e artikujve ushqimore, depot e materialit ndërtimor dhe në ndërmarrjet që merren 

me prodhimin e betonit, periudha verore dhe dimërore do të jetë njëjtë. 
 
2. Orari i punës për të gjitha veprimtaritë e përmendura në paragrafin 1 të këtij neni për periudhën verore 
dhe dimërore është i njëjtë dhe fillon prej orës 08:00-20:00. 
 
3. Ndërmarrjet ndërtimore në raste të jashtëzakonshme emergjente për shkak të natyrës së punëve me leje 

të posaçme mund të punojnë me orar të zgjatur deri në orën 23:00. 
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Orari i punës për ditët e festave 

 

1. Ditët e festave në nivel të Komunës së Istogut janë bazuar në Ligjin për festat shtetërore do të veprohet 

në përputhje me dispozitat ligjore sipas Ligjit Nr. 03/L-064 për Festat Zyrtare në Republikën e Kosovës. 
 
2. Dita e festës është ditë pushimi, ndërsa subjektet afariste mund të jenë të lira të punojnë në sektorin e 

shërbimeve me vullnetin e tyre. 
 
3. Organizatat e biznesit mund të zgjasin orarin e punës me rastin e festave, konform Ligjit për Festat 

Zyrtare në Republikën e Kosovës. 
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Leja për vazhdimin e orarit të punës 

 
1. Subjektet të cilët kërkojnë leje për vazhdimin e orarit të punës jashtë afatit të caktuar me këtë rregullore, 
duhet t’i drejtohen me kërkesë organit kompetent, përkatësisht Drejtorisë për Ekonomi dhe Zhvillim 
minimum tri ditë para ushtrimit të asaj veprimtarie. 

 

2. Drejtoria e Ekonomi Zhvillim, sipas kërkesës së palës është e obliguar që nga pala të kërkojë edhe 

dokumentacion shtesë si; certifikatën e regjistrimit të biznesit, pëlqimi nga Inspektorati për ushtrimin e 
veprimtarisë përkatëse, pëlqimi i banorëve, ku gjendet lokali, për zgjatje të orarit të punës letërnjoftimin 

dhe pagesën e taksës së veçantë për leje vazhdim të orarit të punës për subjektin dhe veprimtarinë e caktuar. 

 
3. Inspeksioni është kompetent të del ne vend të ngjarjes për inspektimin e veprimtarisë dhe të konstaton 

se subjekti po e ushtron veprimtarinë e caktuar jashtë orarit dhe me procesverbal konstaton të meta për 
mosrespektim (mospërfillje) të orarit të punës, atëherë organi kompetent merr masa ndëshkuese konform 

kësaj rregullore dhe i merret leja për vazhdimin e orarit të punës. 

 
4.Subjektet të cilat e njëherë kanë shkel lejen për vazhdimin e orarit të punës dhe subjektet të cilat nga 

Policia e Kosovës njësia në Istog konsiderohen si lokale me precedent prishje të rendit dhe qetësisë publike 
nuk do të pajisen prapë me leje për zgjatjen e orarit të punës. 

 

5. Subjekti i cili nuk e respekton orarin e punës, sipas lejes së lëshuar në pajtim me këtë nen do t’i merret 
leja për zgjatje të orarit të punës menjëherë. 

 
6.. Për çdo kërkesë të subjekteve afariste për zgjatjen e orarit të punës obligohet Drejtoria për Ekonomi dhe 

Zhvillim që të kërkoj mendimin e Policisë  Kosovës njësia në Istog dhe Drejtorisë për Inspeksion. 

 
 
 
 
 
 



Neni 19 
Taksat për pagesë 

 
1. Taksat për pagesë për punë jashtë orarit të rregullt në Komunën e Istogut llogariten siç vijon me poshtë; 
 
         1.1.për 1/një/orë pune të VEPRIMTARIVE tregtare pagesa është 5 € 
 
         1.2.për 1/një/orë pune të VEPTIMTARIVE hoteliere pagesa është 10 € 
 
         1.3.për 1/një/orë pune të VEPRIMTARIVE zejtare pagesa është 5 € 
 
         1.4.për 1/një/orë pune të VEPRIMTARIVE shërbyese pagesa është 10 € 

 
2. Për subjektet afariste të cilët posedojë salla ahengjesh ( dasma, syneti, kanagjegj, ditëlindje, matura dhe 
të tjera të ngjashme), për çdo herë të tejkalimit të orarit të punës, respektivisht pas orës 01:00, janë të 

obliguar që për çdo aheng të paguajnë 100/njëqind euro/ për ditë në emër të vazhdimit të orarit të punës. 
 
3. Restorantet apo sallat e dasmave që posedojnë deri në 200 ulëse paguajnë 50 euro për ditë. 
 
4.Restorantet apo sallonet e dasmave që posedojnë deri në 500 ulëse paguajnë 100 euro për ditë. 
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Dispozitat Ndëshkuese 
 

1. Me dënim me të holla prej 100 deri në 500 (me mundësi ndryshimi sipas propozimeve: do të dënohen 
për kundërvajtje personat fizik kur vepron në kundërshtim me nenin 4; , me nenin 5; me nenin 6; me nenit 

7; me nenin 8; me nenin 9; me nenin 10; me nenin 11; me nenin 12; me poragrafin ,1.3.dhe 4 të nenit 13; 
me nenin 14 dhe me nenin 15. 
 
 
2. Me dënim me të holla prej 100 deri në 1000 euro do të dënohet personi juridik ose personi përgjegjës i 

personit juridik nëse vepron në kundërshtim me nenin 4; , me nenin 5; me nenin 6; me nenit 7; me nenin 

8; me nenin 9; me nenin 10; me nenin 11; me nenin 12; me poragrafin ,1.3.dhe 4 të nenit 13; me nenin 14 
dhe me nenin 15. 

 
II. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 
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Mbikëqyrja 

 
1.Për zbatimin e kësaj Rregullore do të kujdesen: Drejtoria për Ekonomi dhe Zhvillim, Drejtoria për 
Inspeksion dhe Policia e Kosovës. 

  
2.Gjatë kryerjes së inspektimit, inspektorati komunal dhe të tjerët janë të autorizuar që në përputhje me 
ligjin të veprojnë në përputhshmëri të kësaj rregullore. 
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        Shfuqizimi 

 
Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje shfuqizohet: Rregullorja për fillimin dhe mbarimin e orarit të punës 
të subjekteve afariste në Komunën e Istogut Nr.6/2011. 
 

Neni 23 
Hyrja në fuqi 

 
Kjo Rregullore hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit të Ministrisë së Administrimit të 
Pushtetit Lokal, si dhe publikimit në gjuhë zyrtare në web faqen e Komunës.   
 
                                                                                                                                                               
                                                                                                                 Kryesuesi i Kuvendit 
                 z. Enver RUGOVA                                        



                                                                                                                           

Republika e Kosovës                                                    Komuna Istog 
Republika Kosova                                                        Opština Istok 
Republic of  Kosovo                                                   Municipality of Istog 
 

Plani i punës së KKSB-së për vitin 2026 

 

Duke u bazuar në Planin e punës, palët e përfshira në këtë planë do të shqyrtojnë rreziqet të cilat e kërcënojnë 

sigurinë e qytetarëve të Komunës së Istogut dhe do parashtrojn rekomandime për Kryetarin e Komunës-Asamblen 

Komunale  për masat parandaluese. 
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Siguria në punë-Sektori i 
ndertimtarisë: 
-Pushimet vjetore 
- Kontratat e punës (permbajtja) 
- Orari i punës, pagesa shtesë 
për punën shtesë 

Të ftohet për raport 
inspektorati i punës për 
të bashkëbiseduar me 
KKSB-në 
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2 

Abuzimi me fëmij minorë dhe 

adoleshent  

Bullizmi në Shkolla  

Të ftohet në 

bashkëbisedim raport 

përfaqsuesi i qendres për 

korrektim 

Perfaqsues të këshillit të 

nxënësve 

Majë Nuk ka 

 
 
 
 
3 

Mundësi të barabarta për të gjithë 
-pjerrinat në trotuare, pengohet 
lëvizja e lirë e qytetërëve në 
veçanti personat me nevoja të 
veçanta   

Të ftohen për 
bashkëbisedim nga 
drejtoria për urbanizëm 
dhe shërbime publike 

Qershor   Nuk ka 

M
je

d
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i 
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a
n
 

 
 
4 

Ndotja e ambientit-lumenjve dhe  
deponit ilegale 

Të ftohen në 
bashkëbisedim nga 
drejtoria e inspeksionit-
“Ambienti” 

Shtator  të projektohet  

 
5 

Problemet e infrastruktures që 
ndikojn në siguri, në zonat 
urbane të minoriteteve  

Të ftohen në 
bashkëbisedim, Shefi I 
ZLK-sëDrejtorati i 

Qershor  të projektohet  



Urbanizmit dhe i 
Sherbimeve Publike 
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6 

Emergjencat dhe Fatkeqësitë 
natyrore: 
-A është Istogu i pergatitur per 
fatkeqsi natyrore 

-Reagimi ndaj permbytjeve, 
zjarreve dhe termeteve 
-Rroli i qytetarve në 
emergjenca dhe  
-Koordinimi  institucional për 
emergjenca 
 

Drejtorati pë 
Emergjenca, Mbrojtje 
dhe Shpetim, në 
koordinim me Drejtorit 
tjera dhe AME-në 
 

Nëntor  të projektohet  

 
7 

Mbrojtja e pyjeve nga zjarret 
Mirmbajtja e rrugve malore  

Të ftohen në 
bashkëbisedim nga 
Ministria e 
Bujqësis,Drejtorati i 
Bujqësis Inspektori i 
Preventives AME 

Qershor Nuk ka 

D
e
lik

u
e
n
c
a
  

 
 
8 

Vjedhjet, vendosja e kamerave të 
vezhgimit në zonën e 
pergjegjësis, Banjë, Rakosh, 
Gurakoc, Vrellë dhe Istog,  

Raport specifik nga 
Policia e Kosovës – 
Stacioni Istog 

Shtator të projektohet 
kostoja edhe 
per Vrellë dhe 
Rakosh  

 
9 

Konsumimi i drogave, tabaqeve 
dhe alkolit nëpër shkolla-teritorin 
e Komunës  

Raport i Policisë, OJQ “ 
Labirinti” 
Ftohen Kryetaret e 
këshillave të nxënësve 
dhe prindërve  

Tetor të projektohet 

 
10 

Parandalimi i radikalizmit që 
shpije në terorizëm 

Të ftohen për raportim 
dhe bashëbisedim nga 
njësia e PK-së  

Nëntor të projektohet 

S
h
ë
n
d
e
të

s
ia

  

 
11 

Mbrojtja e konsumatorit 
Shitja/Blerja e Ushqimit të 
përditshëm, data të skaduara, 
prodhim i pa kontrolluar  

Të ftohen në 
bashkëbisedim 
përfaqësues të AUK-
mbrojtja e konsumatorit 
dhe inspeksioni i Istogut 

Tetor Nuk ka 

 
12 

Gjendja në institucione 
shëndetsore 
, ordinanca mjekësore 
-raportet staf-pacient 
-furnizimi me medikamente etj 

Të ftohen në raport 
udhëheqësit e 
institucioneve 
shëndetësore dhe 
OJQve relavante 

Maj 
Nëntor 

Nuk ka 

Asambleja Komunale të hartoj Rregulloren per pagesen e anëtarve të KKSB-së per gjashtë mbledhje ta 

parapara sipas UA. 

Rekomandimet nga Kuvendi i Komunes duhet të perfshihen gjat shqyrtimit të temave, gjegjësisht 

informacioni kthyes në Këshill nga zyrtarët e Administrates që kanë pranuar detyra konkrete 

Aprovuar nga Kuvëndi i Komunës  me --.--.2026 

Konfirmohet nga kryesuesi z.Ilir Ferati 
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